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54 DE NOI CAZURI 

DE INFECTARE
COVID. Numărul celor 

infectaţi cu coronavirus rămâne 

ridicat la nivel local, după ce alţi 

54 de gălăţeni au primit rezultate 

pozitive în ultima zi. > pag. 03

07social
Peste 100 de cruci, 
distruse de doi tineri 
în Cimitirul „Sf. Lazăr“

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Judeţul Galaţi se clasează pe lo-
cul 17 la nivel naţional, în funcţie 
de cifra de afaceri din 2019 a com-
paniilor înregistrate la nivel local, 
potrivit unei analize realizate pe 
baza datelor puse la dispoziţie de 

Ministerul Finanţelor. Comparativ 
cu 2015, chiar dacă pe ansamblu 
afacerile au crescut, Galaţiul a 
pierdut două poziţii în clasamentul 
general al judeţelor.

Centrul de greutate al econo-
miei este dat de companiile din 
Bucureşti. Astfel, dacă în 2015 
companiile bucureştene aveau o 

cifră de afaceri de 440 miliarde de 
lei, în cinci ani au reuşit să crească 
la 570,8 miliarde de lei. Urmează, 
la mare distanţă, Ilfovul, Timişul, 
Argeşul şi Clujul. La nivelul Regiu-
nii Sud-Est, afacerile au cunoscut 
o creştere moderată în perioada 
2015-2019. Afacerile din judeţul 
Galaţi au ajuns, în 2019, la 24,8 mi-

liarde de lei faţă de 20,9 miliarde de 
lei în 2015, ceea ce înseamnă o creş-
tere de 18 la sută. Nici Constanţa, 
cel mai dezvoltat judeţ din regiune, 
nu a reuşit să-şi păstreze locul 6 din 
2015, scăzând o treaptă, până pe 7, 
chiar dacă şi-a mărit cifra de afaceri 
cu 15 la sută, la 52,08 miliarde de 
lei. > pag. 11

Galaţiul, pe locul 17 în rândul judeţelor 
cu cele mai mari afaceri

04eveniment
Se reiau spectacolele 
în Sala Mare 
a Teatrului Dramatic

ÎN URMA LOR, POTOPUL > SPECIAL/08-09

Cotul Pisicii, 
transformat 
în groapă de gunoi

NU MAI AVEM NICI 

PARC DE SOFT
ÎNCHIDERE. Parcul de 

Soft a rămas fără sediu, astfel că, 

practic, nu mai există. Ultimele patru 

fi rme de IT care activau în parc au 

fost nevoite să plece. > pag. 05

20observator
Pensionarii gălăţeni 
au protestat în stradă 
împotriva Guvernului
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editorial
viaţa liberă
Tupeu, aroganţă şi misecuvenism

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Nu zi hop, până n-ai sărit 
pârleazul“, aşa le-ar fi  spus 
bunica mea candidaţilor la 
alegerile locale, dacă i-ar fi  
auzit sau văzut cu câteva zile 
înainte de sfârşitul campaniei. 
Cei mai mulţi păreau atât de 
siguri de victorie încât mă 
mir cum de nu şi-au lăsat 
bagajul în faţa Primăriei sau a 
Consiliului Judeţean, ca să nu-i 
incomodeze atunci când îşi 
vor face intrarea triumfală. Şi, 
penibil sau nu, unii n-au sărit 
nici pârleazul electoral pentru a 
fi  reprezentaţi în fi ecare dintre 
cele două consilii. Jenant! Acum 
nu zic că ar fi  trebuit să se arate 

nesiguri şi perdanţi din start, 
dar parcă a fost prea multă 
aroganţă.

După ziua alegerilor, 
dominată de absenteism şi 
câştigată decisiv de PSD, din 
partea unora dintre cei mai 
vocali candidaţi s-a lăsat o 
linişte asurzitoare. Nimic! 
Nici măcar un cuvinţel de 
mulţumire pentru gălăţenii 
care le-au oferit fi e şi o brumă 
de voturi. Tocmai cei care 
mitraliau cu câte o postare pe 
oră tac agresiv. N-au nici măcar 
bărbăţia de a-şi recunoaşte 
înfrângerea şi de a face, fi e şi 
temporar, sau măcar pentru 
impresia artistică în faţa 
electoratului, un pas în lateral-
spate.

Anca
Melinte

De cealaltă parte, există şi 
candidaţi care le reproşează 
virulent gălăţenilor că nu au 
ieşit la urne şi nu i-au votat. 
Pe ei, care strigă din toţi porii 
fi inţei: „Mi se cuvenea să 
fi u votat!”. Mai că i-au făcut 
nesimţiţi pe faţă pe cei care au 
„îndrăznit” să lipsească de la 
vot. Nici măcar o secundă nu-
şi pun problema că oferta lor 
electorală, candidaţii, că tot 
ceea ce au dovedit până în ziua 
votului nu au fost sufi ciente. 
Că voturile nu li se cuvin! 
Voturile se câştigă pe merit! 
Că „misecuvenismul” merge 
mână în mână cu aroganţa şi nu 
scapă nepedepsit! Mai ales când 
e dublat de apostrofarea „voi 
pierdeţi că nu m-aţi votat”.

maxime

“
Când metafi zica 

întreabă, ştiinţa 

se preface 

că nu înţelege 

întrebarea.

VASILE GHICA

sinaxar
2.10.2020

Sf. Sfi nţit Mucenic Ciprian; u

Sf. Muceniţă Iustina fecioara

înapoi
Sectorul de parfumuri scumpe

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Până la urmă, s-a furat sau u

nu la sectorul 1 al Capitalei? 
Și, ceva mai greu, de ce nu se 
acceptă repetarea numărătorii 
voturilor în ograda considerată 
proprietatea madamei Clotilde? 
La Piedone, în sectorul 5, se 
poate renumăra, nu și în arealul 
Dorobanți-Băneasa-Cișmigiu. 
Știu, e întrebare de pesedist, dar 
mi-o asum, mai ales că alegerile 
au trecut.

Sectorul disputat de u

Armand și Tudorache miroase 
a parfumuri scumpe, nu e ca 
în sărăcia lui Piedone. Acolo 
riști să stârnești focare de 
infecție punând iarăși mâna pe 
buletinele de vot...

După cetățenii Dominic Fritz u

de la Timișoara și Allen Coliban 

de la Brașov, vedetele scrutinului 
românesc din 27 septembrie, 
și Mario Camora, chemat în 
premieră la naționala de fotbal a 
țării noastre, poate fi  considerat 
membru USR.

Ca să rămânem în fenomen: u

distinsa Anamaria Prodan, noul 
impresar al antrenorului Florin 
Bratu, și-a avertizat noul client. 
Și nu oricum, e ceva de domeniul 
fantasticului: „Să nu-mi apară 
prin presă cu femei uşoare, să 
fi e serios!“ E un tablou absurd, 
ca o distopie în care Liiceanu sau 
Pleșu ar interzice lectura.

Dorin Cioabă, supranumit u

Regele Internațional al Romilor, 
a candidat pentru funcția de 
primar al Sibiului, din partea 
Partidului Romilor Pro Europa, și 
a obținut impresionantul număr 
de 80 de voturi. Omul spune 
că a fost sabotat, că nici măcar 

n-a putut afi șa asul de trefl ă, 
simbolul partidului, pe buletinul 
de vot. Neșcolarizații din etnie 
- presupunere personală - au 
dat din greșeală cu ștampila în 
calul alb al umaniștilor lui Dan 
Voiculescu, formațiune din care 
fac parte în fi liala gălățeană 
Eugen Durbacă și Picu Apostol 
Roman. Altă explicație nu stă în 
copite.

Nicușor Dan de la Capitală  u

anticipează multe avarii la 
iarnă și pregătește în acest 
sens un management de avarie 
pentru rețelele de termofi care. 
Bucureștiul intră într-o epocă 
nouă, Occidentul nu înțelege 
sintagma „management de 
avarie”. Mă tem că nici ai noștri 
nu pricep nicio iotă, dar cine-i 
vinovat pentru toți oltenii și 
moldovenii, sătui de provincie, 
care au ales să devină mitici? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi mi se pare că mama a uitat 
să-mi spună ce voia să-mi 
spună ieri, când mă întreba 
dacă sunt atent! Şi mi se pare 
că o văd venind tocmai dinspre 
Nazareth, cu o Steauă-n pestelcă! 
Şi mi se pare că trece pe la 
Bibliotecă şi vorbeşte cu nenea 
bibliotecarul! Şi mi se face 
frică! Oare nu cumva n-am luat 
cărţile pe care mi-a poruncit 
ea să le iau? Şi mi se pare că se 
apropie de casă, încet, pe Valea 
Zimbrului, murmurând „foaie 
verde ca mărarul,/ patru boi 
leagănă carul“! Şi mi se pare că 
intră-n ogradă cu Steaua şi că 
o azvârle pe deasupra merilor, 

la locul ei, deasupra mea, 
deasupra alcătuirii mele inutile 
şi mărunte! Şi că nu-mi spune 
nici o vorbă din cele promise, 
dacă sunt atent!... Dar nu, nu 
are cum să vină mama dinspre 
unde cred că vine! Că doară 
adineaori am sosit împreună, 
de la prăşit, nu?... Şi oare de ce 
nu-mi zice? Consider că, măcar 
de ieri încoace, am fost destul 
de atent la poruncile ei ne/
rostite, că am făcut tot ce se 
cuvine să fac! Nu?... Da, o văd 
cum intră-n grădină şi întinde 
masa sub vişini! Nici măcar nu 
se uită la mine, sub meri! Ca 
şi cum n-aş fi ! Văd cum toţi se 
aşează la masă şi cum se bucură 
de Sfânta Duminică! Oare de 
ce nu mă cheamă şi pe mine 

la masă? Oare cu ce am greşit? 
Dar nici pe ceilalţi nu i-a strigat, 
nu?... Da, mă ridic dintre ierburi 
şi mă duc sub vişini! Îi salut 
pe toţi şi toţi răspund! Mama 
îmi pune dinainte blidul cu 
mâncare! Parcă-i Prânzul cel 
de Taină! Îndrăznesc: „Mamă, 
nu mai pot aştepta! de ce nu-mi 
spui ce-mi promiteai ieri? am 
fl uierat în biserică? am făcut vro 
boroboaţă?“... Încep să cred că 
vorbesc singur. Mai îndrăznesc 
s-o întreb încă o dată. Şi fratele 
meu (mai mare) îmi face semn să 
tac. Şi sora mea (mai mare) îmi 
face semn să tac. Şi tac. Tac... şi 
mă uit la tata. Îmi face cu ochiul. 
Cu primul ochi albastru. Îmi 
face şi cu celălalt ochi albastru. 
Asta însemnează că-i bine. Sau, 

mai bine zis, însemnează că 
nu-i rău. Nu? Da, ochii lui tata 
nu mint niciodată! Albastrul nu 
minte niciodată! Cerul nu spune 
minciuni!... Brusc, simt cum 
verdele crud al ochilor mamei 
îmi perforează făptura până la 
sânge, până la os. Ridic privirea 
din blid şi văd!... Da, aşa este! 
Sigur că da! Văd exact ce voia/
încerca să-mi spună ieri!... Mama 
şi surorile mele strâng masa. Dau 
resturile şi fi rimiturile la păsări 
şi la câine. Eu mă duc sub meri şi 
deschid Serghei Esenin. Sub titlu, 
cu creion chimic, citesc scrisul 
mamei: „După cum te uiţi la 
mine, cred că eşti... atent! Aşa să 
rămâi toată viaţa! Şi să nu uiţi 
niciodată de Iubire şi Respect!“... 
Sigur că da! Sigur că da! . .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (XX)

divina

Trecând peste tupeu, aroganţă 
şi misecuvenism, de care vom 
avea parte şi în continuare, 
pentru că urmează altă campanie 
electorală, apoi patru ani cu 
o administraţie dominată de 
PSD, trebuie să recunosc că 
alegerile locale au făcut un pic 
de curăţenie în clasa politică 
gălăţeană. Am mai scăpat de 
migratori, de profi tori politici, de 
lichele şi trădători de carieră. Unii 
au fost trecuţi pe linie moartă şi 
sper ca acolo să şi rămână.

Galaţiul se câştigă de la 
Galaţi, nu de la Bucureşti, ar fi  
prima regulă pe care ar trebui 
să o înveţe cei care vor avea 
misiunea de a face opoziţie PSD-
ului. Altfel o să fi e roşu cât 
vedem cu ochii!  .

nec plus ultra
DE-A BERBELEACUL

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

şi strig frumos, acum, cât se mai poate

fi -n clipă strâns, încet şi efemer:

nu fac nimic pentru eternitate,

nu-i dau, nu-mi dă, nu-mi cere şi nu-i cer !!!

 

a vrut să-mi dea - mi-a dat odinioară,

dar a poftit şi-obrazul celălalt,

i-am spus că-i surdă, lacomă şi chioară,

sardonică la rece şi la cald !!!

 

m-a pălmuit, mi-a zis cuvinte grele

stăpâna asta-n aer şi în vid,

m-a dat de-a berbeleacul printre stele,

m-a spus la moarte şi m-a poreclit !!!

 

i-am spus şi-i spun cu toată-ncărcătura

mea-n care stă cu/minte chiar şi ea:

poţi să te dai oricând/oricum de-a dura -

IO-S ÎNAINTE... DINAINTEA TA !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Numărul persoanelor infectate 

cu coronavirus rămâne unul 

ridicat, la nivel local. Conform 

datelor ofi ciale, în urma testelor 

efectuate pentru depistarea 

Covid-19, 54 de persoane au 

primit, în ultimele 24 de ore, 

rezultate pozitive. Cifra este mai 

mică decât în ziua precedentă, 

cu trei, dar trebuie precizat că au 

fost făcute și mai puţine teste. 

Este a cincea zi consecutiv în 

care sunt raportate peste 50 

de infectări într-un interval de 

24 de ore. Astfel, numărul total 

al gălăţenilor infectaţi cu Sars-

Cov-2 a ajuns la 4.296. 

Din fericire, în ultimele 24 de 
ore, nu a fost raportat niciun de-
ces printre cei infectaţi cu Covid-
19. Astfel, numărul pacienților 
care și-au pierdut viața după ce 
s-au infectat cu coronavirus a 
rămas 180.

Totodată, numărul celor 
internați în secțiile de Terapie 
Intensivă a scăzut de la zece la 
nouă persoane, fi ind vorba des-
pre pacienți care au nevoie de su-
port respirator deoarece sunt în 
stare gravă după ce s-au infectat 
cu coronavirus.

Trebuie remarcat şi faptul că, 
ieri, în urma retestărilor, zece 
pacienți au fost reconfi rmați cu 
infecție Sars-Cov-2.

De cealaltă parte, numărul 
celor declarați vindecați a cres-

cut, în ultimele 24 de ore, cu 29, 
ajungând astfel la 3.565.

Direcția de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoa-
re a Legii Carantinei, monitori-
zarea persoanelor care trebuie 
să stea în izolare și în carantină. 
Astfel, conform datelor oficia-
le, numărul gălățenilor aflați 
în izolare a crescut, în ultime-
le 24 de ore, cu 36, astfel că în 

izolare la domiciliu sunt în pre-
zent 143 de gălățeni. A crescut, 
în ultimele 24 de ore, și numă-
rul celor aflați în carantină. 
Așadar, numărul gălățenilor 
care sunt în carantină este 314, 
cu 17 mai mult față de raporta-
rea de miercuri.

De asemenea, de la începutul 
pandemiei și până în prezent, la 
nivelul județului Galați, au fost 

efectuate 38.370 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 
388 mai multe față de raporta-
rea de miercuri. Trebuie preci-
zat că aceste teste nu au fost fă-
cute doar pentru cazurile noi, ci 
au fost retestați și gălățenii deja 
declarați vindecați, cei care ur-
mează să fie declarați vindecați, 
dar și cei reconfirmați cu viru-
sul Covid-19. ,

29 de vindecaţi 
şi 54 de cazuri noi 
de infectare

CORONAVIRUSUL FACE, ÎN CONTINUARE, RAVAGII  .  BILANŢ

Zeci de gălăţeni ajung zilnic în spitale Zeci de gălăţeni ajung zilnic în spitale uu

după ce au simptome de Covid-19după ce au simptome de Covid-19

 17 FERMIERI 

GĂLĂŢENI 

AU SOLICITAT 

AJUTOR DE STAT
SPRIJIN. Agenţia de Plăţi 

şi Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA) informează că în data 

de 29 septembrie s-a încheiat 

perioada de depunere a cererilor 

de solicitare a ajutoarelor de 

stat pentru susţinerea activităţii 

crescătorilor din sectoarele bovin, 

avicol și suin, în contextul crizei 

economice generate de pandemia 

de COVID-19. Conform datelor 

centralizate de agenţie, la nivelul 

judeţului Galaţi au fost depuse un 

număr de 17 solicitări din partea 

fermierilor, după cum urmează: 

patru în sectorul bovine, opt în cel 

avicol și cinci în sectorul suine. 

Sprijinul fi nanciar, în valoare de 

100 de euro/cap sau UVM, după 

caz, este acordat de la bugetul 

de stat, prin Ministerul Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale, la cursul de 

schimb valutar de 4,8409 lei/euro.  

. G.I.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Deși majoritatea membrilor au 

fost împotrivă, am hotărât să-

mi depun mandatul din fruntea 

Biroului Judeţean PLUS Galaţi, 

pentru a putea da un sufl u nou 

fi lialei“, anunţă,

într-un mesaj public pe pagina 

sa de Facebook, miercuri seară, 

Bogdan Dumitrescu, liderul 

acestei formaţiuni. 

Politicianul a deschis lista 
candidaţilor Alianţei USR-PLUS 
la Consiliul Judeţean Galaţi, ali-

anţă care, conform rezultatelor 
provizorii ale alegerilor, nu a 
depăşit pragul electoral pentru 
a fi reprezentată în acest for. 
Bogdan Dumitrescu explică 
motivele gestului său: 

"Considerăm rezultatul 
obținut în Galați de către USR- 
PLUS ca fiind unul dezastruos, 
cu consecințe nefaste asupra 
rezultatului la alegerile ce 
vor urma în câteva luni. Dacă 
vom obține același scor și la 
alegerile parlamentare, putem 
considera că am eșuat total în 
misiunea noastră de a reforma 
clasa politică în județul Galați 

și de a oferi o speranță reală de 
mai bine concetățenilor noștri. 
Noi, la PLUS, ne-am făcut deja 
propria analiză și am tras con-
cluziile împreună cu colegii“, 
afirmă Bogdan Dumitrescu.

 În opinia acestuia, şi liderul 
USR Galaţi, deputatul Bogdan 
Rodeanu, ar trebui să-şi asume 
bărbătește rezultatul de la lo-
cale "și să facă un pas în spate, 
așa cum este normal în această 
situație“.

 Dumitrescu mai precizează 
că fuziunea USR-PLUS va merge 
mai departe şi că procesul ar 
trebui accelerat. ,

„Rezultatul obţinut în Galaţi de către USR-PLUS, dezastruos“

Bogdan Dumitrescu, liderul PLUS Galaţi, şi-a depus mandatul

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 octombrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Cloșca și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa și 

Liești, pe DN 24 D la Bălăbănești, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa 

și Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Cuza Vodă și 

Cudalbi. , M. Constandache
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Se reiau spectacolele 
în Sala Mare         
a Teatrului Dramatic 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În luna octombrie, Teatrul 
Dramatic îşi va relua reprezenta-
ţiile în Sala Mare, unde va prezen-
ta spectacole în serile de vineri, 
sâmbătă și duminică, de la ora 
19,00. Primul spectacol în Sala 
Mare va fi  "Fat pig“ de Neil LaBute, 
în regia Laurei Moldovan, astăzi, 
2 octombrie, la ora 19,00.

"După 30 de săptămâni în care 
Sala Mare a Teatrului Dramatic 
«Fani Tardini» a fost închisă din 
cauza situaţiei epidemiologice, 

suntem fericiţi să pășim din nou, 
alături de publicul nostru, în lo-
cul în care ne bucurăm împreună 
de teatru de 65 de ani. Întoarcerea 
în sală, care pentru mulţi dintre 
noi este echivalentă cu întoarce-
rea acasă, este, totodată, o mare 
responsabilitate pentru toţi - in-
stituţie, artiști și spectatori - și am 
luat toate măsurile pentru ca ea 
să se facă în condiţii de maximă 
siguranţă sanitară“, a declarat 
directorul general al Teatrului 
Dramatic, actorul Florin Toma.

 Pentru protejarea sănătăţii 
spectatorilor și artiștilor, spec-

tacolele se vor desfășura cu un 
număr maxim de spectatori ce 
reprezintă jumătate din capaci-
tatea normală. În sala de spec-
tacole sunt montate dispozitive 
de dezinfecţie cu lumină ultra-
violetă. Acestea vor dezinfecta 
aerul și suprafeţele înainte și 
după fi ecare spectacol. Tot-
odată, teatrul va decontamina 
aerul din sală prin nebulizare. 
Spectatorii vor fi  termoscanaţi 
la intrarea în teatru. Celor care 
vor înregistra temperaturi mai 
mari de 37,3 grade Celsius nu li 
se va permite accesul în interior 

și li se va rambursa contrava-
loarea biletelor achiziţionate. 
De asemenea, spectatorii vor fi  
obligaţi să poarte mască de pro-
tecţie de la intrarea în foaier și 
până la ieșirea de la spectacol, să 
păstreze distanţa faţă de ceilalţi 
spectatori, să-și dezinfecteze 
mâinile și să respecte culoarele 
de acces și de evacuare, precum 
și așezarea în sală. .

DUPĂ 30 DE SĂPTĂMÂNI DE RESTRICŢII  .  REVENIRE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-o postare publică pe 
pagina sa de Facebook, Oana Cla-
udia Iurescu, preşedinta organi-
zaţiei municipale a PMP Galaţi 
şi consilier local afl at la fi nal 
de mandat, spune adio politicii. 
Gestul vine după candidatura la 
preşedinţia Consiliului Judeţean 
Galaţi, unde, conform datelor 
noastre, a obţinut 5,37 la sută din 
voturile valabil exprimate, scor 
puţin mai mare decât cel reușit 
de liderul PMP, deputatul Cătălin 

Cristache, la Primăria Galaţi. De 
asemenea, Oana Iurescu a fost şi 
a doua, după antrenorul Dorinel 
Munteanu, pe lista propusă de 
PMP la Consiliul Local Galati, 
acolo unde partidul nu a trecut 
pragul electoral de cinci la sută. 
În schimb, PMP a trecut pragul 
electoral la Consiliul Judeţean.

"Alegerile de duminică m-au 
ajutat să fac o autoevaluare, co-
rectă, zic eu, a carierei mele poli-
tice. Ce-am înţeles după votul de 
duminică este faptul că oamenii 
au încredere în mine, dar nu și 
în politică. Sunt total de acord cu 

ei, motiv pentru care am decis să 
părăsesc scena politică. Vreau să 

mă dedic comunităţii din care fac 
parte, din postura de observator. 
Vreau să fi u criticul de care orașul 
are nevoie. Pentru că am decis să 
mă alătur societăţii civile, îmi 
dau demisia din toate funcţiile 
politice pe care le deţin în PMP 
Galaţi și renunţ la calitatea de 
membru al acestui partid. Plec cu 
fruntea sus, fără nicio remușcare 
și fără să merg spre o altă formaţi-
une politică. Le mulţumesc celor 
care au avut încredere în mine 
și îi asigur de tot respectul meu! 
Succes tuturor!“, a scris pe Face-
book Oana Claudia Iurescu. .

„Am decis să mă alătur societăţii civile“
Oana Claudia Iurescu a spus adio politicii

 PRICHINDEII, 

INVITAŢI LA POVEŞTI
SPECTACOL. Teatrul 

„Gulliver“ este gata să reia 

spectacolele în Sala Mare a 

Dramaticului, începând din 

această duminică, 5 octombrie, 

de la ora 10,30, cu mult îndrăgita 

poveste „Cenuşăreasa“. Jocul 

păpușilor, combinat și completat 

cu jocul actoricesc, promite o 

experienţă artistică specială, 

după cum mărturisește regizorul 

spectacolului, Ciprian Huţanu. Vor 

da viaţă personajelor actorii: Elena 

Marin, Ionuţ Negrișanu, Gina Geru, 

Ramona Păuc şi Aurelian Iorga. 

Vocile cântecelor cu rezonanţă 

Disney le aparţin artiştilor Cristina 

Bleandură, Florin Bobei şi corului 

Facultăţii de Arte din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi. Decorul şi construcţia 

păpuşilor de dimensiuni umane 

sunt realizate de scenograful Vlad 

Tănase, iar muzica ce conferă 

spectacolului o atmosferă aparte 

este semnată de compozitorul 

gălăţean Eugen Dan Drăgoi. Preţul 

biletelor este de 12 lei pentru copii 

și 15 lei pentru adulţi.  . R.A.P. 

253,1477OO

gram aur

4,5231OO

franc elveţian gra

4,1498UU

dolardol

4,8721OO

euro

online
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Nu mai avem 
nici Parc de Soft
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Scriam în octombrie trecut că 

Parcul de Soft este în moarte 

clinică. La un an de atunci, 

Parcul de Soft a rămas fără 

sediu, astfel că, practic, el nu 

mai există. Ultimele patru fi rme 

de IT care mai activau în parc 

au fost nevoite să plece, iar 

administraţia locală este în faza 

de identifi care a unui nou sediu, 

lucru care se anunţă complicat și 

de durată. 

Așa cum "Viaţa liberă“ anunţa 
încă de anul trecut, clădirea din 
strada Portului care a găzduit 
până de curând Parcul de Soft a 
fost cumpărată, în cele din urmă, 
de Universitatea ”Dunărea de Jos” 
și va fi  transformată în sediu 
pentru Facultatea de Medicină 
și Farmacie. Conform rectorului 
universităţii, Lucian Georgescu, 
valoarea tranzacţiei este de 5,3 
milioane de lei, din care s-au achi-
tat 3 milioane de lei din fonduri 
proprii, diferenţa urmând să fi e 
acoperită din suplimentarea de 
buget promisă de guvern. ”Am 

cumpărat sediul, e al nostru, în 
două-trei săptămâni maximum 
se mobilează și va putea fi  pus 
la dispoziţie imediat cum încep 
cursurile în preclinic online. Este 
cea mai importantă investiţie fă-
cută de universitate de la Revo-
luţie încoace”, ne-a spus rectorul 
gălăţean, precizând că la valoa-
rea tranzacţiei se adaugă alte 1,2 
milioane de lei, pentru mobilier.

 Decizia de a vinde clădirea îi 
aparţine proprietarului acesteia, 
Compania Navrom Centru de Afa-
ceri, în încercarea de a recupera 
și datoriile pe care Parcul de Soft, 
administrată de SC Cons Manage-
ment Parc de Soft, le avea către ea, 
în valoare de circa 2,11 milioane 
de lei (450.000 de euro), datorii 
care s-au acumulat în timp. La 
rândul său, parcul avea de înca-
sat, la data de 31 decembrie 2019, 
creanţe de la clienţii săi în valoare 
de 1,078 milioane de lei, rezulta-
te din facturi lunare neachitate 
de chirie şi utilităţi, precum şi 
facturi lunare neachitate de pe-
nalităţi. În vederea recuperării 
sumelor acordate, societatea a 
acţionat în judecată clienţii res-
tanţi, iar ca urmare a sentinţelor 

judecătoreşti a formulat cereri 
de executare silită. În 2019, Cons 
Management Parc de Soft a recu-
perat prin executări, dar şi pe cale 
amiabilă, circa 190.000 de lei, adi-
că mai puţin de o cincime.

 În consecinţă, adunarea ge-
nerală a acţionarilor a decis re-
structurarea parcului. Din 37 de 
fi rme, câte au activat atunci când 
încărcarea Parcului de Soft era 
maximă, au mai rămas doar câte-
va, care și-au desfășurat activita-
tea la parterul clădirii. Conform 
administratorului parcului, Igor 
Bejan, ultimelor patru fi rme care 
mai activau la parterul clădirii 
le-au expirat contractele pe 15 
septembrie 2020, acestea fi ind 
nevoite să-și caute loc în altă par-
te, așa cum au făcut-o și celelalte 
companii înaintea lor.

 În continuare, soarta Parcului 
de Soft este neclară. Deși nu este 
închis propriu-zis, el nu mai are 
sediu, deci nu mai are obiectul 
muncii. Igor Bejan ne-a spus că, 
alături de asociaţii din adminis-
traţia publică locală, Consiliul 
Local și cel Judeţean, se caută o 
altă clădire în municipiul Galaţi 
în care Parcul de Soft să se mute. 

”Deocamdată, am identifi cat 
două clădiri, care s-ar putea preta 
intenţiilor noastre, una la Liceul 
de Marină și cealaltă la Liceul "Mir-
cea Eliade“. Ambele au probleme 
structurale și ar fi  mult de lucru 
până să le compartimentăm, să 
le consolidăm și să le aducem în 
starea pe care ne-o dorim pentru 
viitoarea destinaţie a parcului. În 
cazul în care va fi  aleasă una din-
tre cele două clădiri, va fi  nevoie și 
de avizul Ministerului Educaţiei 
pentru scoaterea ei din circuitul 
educaţional”, a spus Igor Bejan. 

 La rândul său, Primăria Ga-
laţi ne-a comunicat: ”Suntem în 
curs de identifi care a unui spa-
ţiu pentru Parcul de Soft, ţinând 
cont de specifi cul activităţilor și 
necesităţile unui astfel de parc de 
tehnologie a informaţiei”.

 Parcul de Tehnologie a Infor-
maţiei din Galaţi, cunoscut și ca 
Parcul de Soft, a fost înfi inţat în 
anul 2004, dorindu-se a  fi  un in-
cubator de afaceri și o rampă de 
lansare pentru fi rmele IT locale. 
A fost primul parc de acest fel 
din ţară și, după știinţa noastră, 
este și primul care rămâne fără 
sediu. .

PRIMUL CARE S-A DESCHIS, PRIMUL CARE SE ÎNCHIDE  .  DECLIN

 TÂRGUL 

DE TOAMNĂ, 

ÎN CONDIŢII 

SPECIALE
PIEŢE. Ediţia a XIX-a a 

Târgului de Toamnă organizat 

de Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare Galaţi se va 

desfășura sâmbătă și duminică 

(3-4 octombrie), într-un mod diferit 

faţă de anii anteriori. Nu vor exista 

tradiţionalele standuri pentru 

comercializarea preparatelor la 

grătar. Producătorii şi fi rmele 

care deţin deja spaţii închiriate în 

pieţele din municipiu vor asigura 

o cantitate sufi cientă de produse 

din carne şi preparate din carne, 

legume şi fructe, astfel încât 

gălăţenii să-şi facă cumpărăturile 

în cartierele în care locuiesc, în 

condiţii sigure din punct de vedere 

sanitar. Pe faţada Halei de Legume-

Fructe din Piaţa Centrală va fi  

instalat un LED screen, pe care, 

pe un fond muzical, se vor derula 

fotografi i și fi lme, o retrospectivă 

a ediţiilor anterioare, interviuri din 

pieţe transmise în direct, informaţii 

utile cumpărătorilor.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit informaţiilor făcute 
publice de Instituţia Prefectului 
judeţului Galaţi, Biroul Electoral 

al Circumscripţiei Nr. 18 pentru 
alegerile parlamentare din 6 de-
cembrie a fost constituit în urma 
tragerii la sorţi. Astfel, președinte 
este judecătorul Răzvan Dicu, 
locţiitor este judecătorul Giulio 

Costel Nedelcu, iar membri sunt 
judecător Mihaela Alexa şi Petcu 
Dumitru - reprezentant al Auto-
rităţii Electorale Permanente. Se-
diul biroului va fi  tot în incinta 
Sălii Sporturilor, dar, până la în-

cheierea alegerilor locale, sediul 
temporar este în incinta Palatu-
lui Administrativ. Vă reamintim 
că pe 6 decembrie 2020 suntem 
chemaţi la urne pentru a ne alege 
deputaţii şi senatorii. .

scrutin
S-a constituit Biroul Electoral pentru alegerile parlamentare

„Noaptea în 
bibliotecă“, 
la Galaţi

SPECIAL. Maratonul cultural 

„Noaptea în bibliotecă, la Galaţi“, „cu 

acţiuni dintre cele mai diverse şi atracti-

ve“, se va desfăşura mâine, 3 octombrie, 

între orele 18,00 şi 22,30, în organizarea 

Bibliotecii „V.A. Urechia“, la sediul central 

şi în curtea acestuia, şi la fi liala „H.P. 

Bengescu“ - Biblioteca Municipală, din 

Micro 20, cu respectarea măsurilor de 

pandemie. În acest timp, se vor asigura 

şi serviciile de împrumut şi de înscriere. 

„În mod excepţional“, restanţierii care vor 

restitui acum cu întârziere documentele 

vor fi  scutiţi de penalizări.  . V. Cilincă
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2.000 de cazuri noi 
de coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 1 octombrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

129.658 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 103.994 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 2.086 
de cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2. Distinct de cazu-
rile nou-confi rmate, în urma re-
testării pacienților care erau deja 
pozitivi, 509 persoane au fost re-
confi rmate. Până acum, 4.862 de 
persoane diagnosticate cu infecție 
cu COVID-19 au decedat.

În intervalul 30 septembrie - 
1 octombrie, au fost înregistrate 

37 de decese (28 bărbați și nouă 
femei). Dintre acestea, un deces 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, cinci decese 
la categoria de vârstă 50-59 de ani, 
13 decese la categoria de vârstă 60-
69 ani, 11 decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani și şapte decese la 
categoria de peste 80 de ani. Toa-
te decesele înregistrate au fost ale 

unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.617. 
Dintre acestea, 557 sunt internate 
în secțiile de Terapie Intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
2.445.488 de teste. Dintre acestea, 

25.797 au fost efectuate în ultime-
le 24 de ore.

Pe teritoriul României, 8.169 de 
persoane confi rmate cu infecție cu 
noul coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 6.497 de persoane se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 22.844 persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
sunt două persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, polițiștii 
și jandarmii au aplicat, în ultimele 
24 de ore, 294 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 62.000 de 
lei. De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliției, au fost consta-
tată, miercuri, două infracțiuni de 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută și pedepsită de art. 
352 Cod Penal. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  . ALARMANT

PUBLICITATE
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Peste 100 de cruci distruse 
în Cimitirul „Sf. Lazăr“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Teribilism cu efecte 

devastatoare. Doi minori, de 12 

și 15 ani, au reușit să distrugă 

nu mai puţin de 130 de lucrări 

funerare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr“. Totul s-a întâmplat ziua 

în amiaza mare, iar cei care s-au 

sesizat au fost chiar paznicii, 

care au și anunţat poliţia. 

"Colegul meu a auzit o trosni-
tură și când a venit era unul care 
trântea crucea jos. A sunat colega 
de la poartă și a anunțat poliția, pe 
unul l-a prins după gard, pe unul 
în cimitir. Eu cred că au fost mai 
mulți, dar probabil au reușit să 
fugă, că ei erau subțirei și nu cred 
că au putut singuri să facă asta“, 

ne-a povestit Marin Trifan, unul 
dintre paznicii din cimitir.

 La fața locului s-a deplasat o 
echipă de polițiști, care i-au pre-
luat pe cei doi minori și i-au dus 
la audieri. "În urma sesizării, 
polițiștii au mers la fața locului,  
unde au depistat doi minori, de 
12 și 15 ani. Aceștia sunt cercetați 
în prezent pentru comiterea 
infracțiunii de profanare de 
morminte“, ne-a declarat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galați.

 Atât paznicii, cât și părinții ce-
lor doi minori au fost sancționați 
contravențional. Părinții au pri-
mit câte 100 de lei pentru că și-au 
lăsat copiii nesupravegheați, iar 
paznici, câte 300 de lei, pentru că 
nu au luat măsurile necesare în 
vederea protejării obiectivului.

 Acum, administrația cimi-
tirelor face inventarierea mor-
mintelor distruse și urmează 
să îi notifi ce pe proprietari, 
aceștia urmând să scoată bani 
din buzunar pentru a remedia 
problemele. "Îi vom notifi ca pe 
toți pentru a putea urma căile 
legale în acest sens. Nu cred că 
noi, ca administrație, ne putem 
constitui parte civilă, noi nu 
suntem proprietari, concesiona-
rii sunt proprietarii monumen-
telor funerare care au fost dis-
truse. Probabil că ei trebuie să 
se constituie parte civilă pentru 
a putea recupera prejudiciul. Nu 
știm care este paguba, dar este 
destul de costisitoare“, ne-a de-
clarat Dragoș Magearu, directo-
rul Administrației Domeniului 
Public Galați. .

TINERI ȘI TERIBILIȘTI  .  ANCHETĂ

Paguba produsă de cei doi minori este uriașă u

 DOSAR PENAL 

PENTRU 

SCHIMBAREA 

YALEI
PROPRIETATE. O

gălăţeancă este cercetată penal 

pentru violare de domiciliu, după 

ce a recurs la un gest necugetat. 

Femeia și-a pierdut apartamentul 

în urma unei executări silite și, ca 

să nu îi permită noului proprietar să 

intre în locuinţă, a schimbat yala. 

Cel care a achiziţionat locuinţa s-a 

trezit astfel în imposibilitatea de 

a intra, motiv pentru care a cerut 

sprijinul autorităţilor. Jandarmii 

au ajuns la ușa apartamentului 

dintr-un bloc de pe strada 

Laminoriștilor și au constatat că 

sesizarea se confi rma. „Jandarmii 

au luat legătura cu apelantul, care 

a declarat că a intrat în posesia 

apartamentului în urma unei 

executări silite, iar când a venit să 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În această toamnă, continuă 
lucrările de reabilitare și de mo-
dernizare pe drumurile județene. 
Potrivit președintelui Consiliului 
Județean Galați, Costel Fotea, "se 
toarnă asfalt pe DJ 251A, la ieșire 
din Nicopole către Brătulești. 
Este vorba despre primul strat de 
asfalt, cel de binder. Drumul era 
destul de degradat, astfel că mai 
întâi a fost consolidat și refăcut. 
Asfalt se toarnă și pe DJ242, în 
zona cunoscută de şoferi drept 

litera M. Este o porțiune cu ser-
pentine, astfel că drumul a fost 
consolidat cu ziduri de sprijin. În 
plus, pentru stabilizarea terenu-
lui s-a folosit un sistem de geo-
celule“. Doar pe aceste două dru-
muri județene, DJ 242 și DJ 251A, 
se modernizează complet aproa-
pe 50 de kilometri, în cadrul unei 
investiții cu fonduri europene de 
peste 23 milioane de euro.

 Totodată, pe DJ 252 se așterne 
covor asfaltic, în zona localității 
Furcenii Vechi. "Este vorba des-
pre primul strat de asfalt. Atunci 
când se va turna și cel de-al doilea 

strat de asfalt se va folosi o mix-
tură specială cu polimeri, pentru 
a crește rezistența la uzură și la 
variațiile de temperatură. Vor fi  
realizate și șanturi pentru colec-
tarea apelor pluviale, precum și 
căi de acces la proprietate. Dru-
mul a fost mai întâi consolidat, 
iar partea carosabilă a fost lărgi-
tă. Mai mult, podețele vechi de 
jumătate de secol au fost reabili-
tate“, a mai precizat Costel Fotea. 
Şi de această dată discutăm de o 
investiție cu bani europeni, în 
valoare de aproximativ 8,5 mili-
oane de euro. .

asfaltări
Lucrări „de toamnă“ pe trei drumuri judeţene

Abonamentele 
Regio, valabile  
și la Interregio

TRENURI. CFR Călători anunţă că 

este permisă călătoria cu trenurile Interregio 

a celor care au abonamente la trenuri Regio, 

pentru abonamentele de până la 30 de kilo-

metri. Condiţia este ca trenul Interregio să aibă 

oprire în ambele staţii menţionate pe abona-

ment (de plecare și de destinaţie). Sunt excluse 

din ofertă trenurile internaţionale, precizează 

compania. Trenurile Interregio și relaţiile pe 

care circulă aceste trenuri și pentru care se 

permite călătoria celor care au abonamente 

valabile la trenuri Regio pot fi  vizualizate pe 

pagina web „Reduceri pe anumite trenuri și 

relaţii“. . C.L.

facă curăţenie nu a putut intra în 

locuinţă deoarece fostul proprietar 

a schimbata yala, fără acordul său. 

Totodată, jandarmii au constatat 

că în interiorul apartamentului se 

afl ă fostul proprietar, iar acesta nu 

recunoaște actul juridic prin care 

a pierdut imobilul“, precizează lt. 

Cătălin Bădin, purtătorul de cuvânt 

al Jandarmeriei Galaţi. Femeia a 

fost dusă la secţia de poliţie, fi ind 

nevoită să îi predea noile chei 

proprietarului de drept. Ea s-a ales 

cu dosar penal pentru violare de 

domiciliu.  . M. Constandache 
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Locul unde 
Dunărea 
măsoară        
20 de metri

ADÂNCIME. Zona cunoscută 

printre gălăţeni drept Cotul Pisicii este 

un meandru al Dunării, cu o arcuire 

de 200 de grade, localizat în aval de 

municipiul Galaţi, în dreptul localităţii 

tulcene Grindu, potrivit Wikipedia. Aici, 

fl uviul are o adâncime de peste 20 de 

metri. Numele meandrului provine de 

la vechea denumire a localităţii Grindu, 

”Pisica”. Meandrul este defi nit în 

Dicţionarul Explicativ al Limbii Române 

drept o cotitură a cursului unei ape 

curgătoare, întâlnită mai ales în regiunile 

de șes. . R.B.

Petrecăreţii 
au transformat 
Cotul Pisicii în 
groapă de gunoi

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Cotul Pisicii, unul dintre 

puţinele locuri de agrement 

pe care gălăţenii le mai au încă 

la dispoziţie, zace sufocat sub 

sute de kilograme de gunoaie. 

Mulţi dintre petrecăreţii veniţi 

aici la picnic și la grătare 

au fost prea indiferenţi pentru 

a mai lua cu ei, la plecare, 

resturile pe care le-au făcut 

peste zi. Rezultatul: 

sute de saci cu deșeuri în 

putrefacţie, amestecate cu 

bidoane de plastic, cu sticle 

și cu doze de bere poluează 

mica porţiune împădurită care 

înconjoară plaja sălbatică 

de pe malul Dunării.

Cu toate că acum nu mai este o 
zonă amenajată, plaja de la Cotul 
Pisicii a fost, și în această vară, 
un magnet pentru numeroși 
gălățeni veniți să își petreacă 
în aer curat timpul liber. Doar 
că tocmai aerul curat a lipsit de 
aici, atmosfera fiind otrăvită de 
duhoarea emanată de sacii cu 
gunoi în descompunere. Locul, 
unul cu peisaje cât se poate de 
atrăgătoare, arată acum ca o 
groapă de gunoi în plină forma-
re. Lângă majoritatea copacilor 
care împrejmuiesc porțiunea de 
plajă sunt aruncate resturi de ali-
mente, pungi și bidoane de plas-
tic, scutece și slipuri, precum și 
doze și sticle goale de bere.

În timpul săptămânii, plaja 
de la Cotul Pisicii este aproape 

pustie. Doar câțiva pescari, unii 
dintre ei cu mașinile parcate di-
rect pe nisipul fin al plajei, își 
fac veacul pe aici. De vineri și 
până duminică seară, în schimb, 
liniștea locului este tulburată de 
zeci de gălățeni veniți să-și pe-
treacă timpul în natură. Unii 
stau doar câteva ore, în timp ce 
alții își montează corturile în pă-
durea de pe malul fluviului. Când 
și unii și alții pleacă, în urma lor 
rămâne un adevărat prăpăd eco-
logic. Culmea, pe mulți dintre 
ei poluarea rezultată astfel nu-i 
împiedică să vină înapoi și săp-
tămâna viitoare și să mănânce 
sau să se relaxeze printre gunoa-
ie și manele. Astfel, petrecăreții 
indiferenți își aduc cu ei, la iarbă 
verde, obiceiurile care îi fac să 

arunce la voia întâmplării gu-
noaiele și prin oraș.

”Vin de ani de zile aici și mi 
se pare că de la vară la vară este 
din ce în ce mai rău. Din ce am 
observat, nu pescarii sunt cei 
care își lasă în pădure gunoaiele, 
ci petrecăreții de weekend. Atât 
timp cât omul nu este conștient 
că ceea ce face este greșit, nu 
putem schimba nimic. E o ches-
tiune care s-ar putea obține prin 
educație, prin cei șapte ani de 
acasă. Dar ce să le ceri copiilor și 
tinerilor, când chiar părinții ală-
turi de care vin la grătar sunt cei 
care aruncă gunoaiele în natu-
ră”, este de părere Vali Antonov, 
un gălățean iubitor de natură pe 
care l-am întâlnit în apropierea 
digului de la Cotul Pisicii. >
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Amenzi mari 
pentru fi rme 
și pentru 
autorităţi

MEDIU. Potrivit Legii Apelor 

107/1996, Unităţile Administrativ-Teri-

toriale pot fi  sancţionate cu amenzi de 

la 75.000 de lei și până la 80.000 de lei 

pentru neasigurarea curăţării cursurilor 

de apă, a bălţilor și a malurilor acestora 

de pe raza localităţilor, precum și pentru 

neverifi carea stării de salubritate a 

cursurilor de apă. Aceeași lege prevede 

sancţiuni identice și pentru persoanele 

juridice care depozitează materiale de 

orice fel în albia râurilor sau pe malurile 

acestora, pe baraje și pe diguri sau în 

zone de protecţie ale acestora. . R.B.

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro fotoreportaj

Arie protejată 
doar pe hârtie

Dincolo de faptul că este o 
zonă de agrement, Cotul Pisicii 
se află la granița sudică a uneia 
dintre zonele naturale protejate 
ale țării. Vorbim despre Parcul 
Natural Lunca Joasă a Prutului 
Inferior, rezervație considerată 
o poartă naturală de intrare în 
Delta Dunării. În mod paradoxal, 
tocmai acest statut pare să trans-
forme Cotul Pisicii dintr-o arie 
protejată, doar pe hârtie, din câte 
se vede, într-o zonă vulnerabilă 
în fața indiferenței unora dintre 
gălățeni.

Pentru a afla ce autoritate ar 
trebui să se ocupe de ecologiza-
rea zonei am fost nevoiți să folo-
sim metoda excluderii. Am sunat 
mai întâi la Apele Române Prut 
- Bârlad, de unde ni s-a transmis 
un mesaj publicat de instituție, 
pe Facebook, pe 24 iulie a.c. Din 
text reiese că autoritățile locale 
sunt cele responsabile ”conform 
legislației în vigoare, de gesti-
onarea deșeurilor din preajma 

cursurilor de apă!”. Tot legea 
spune că ”persoanele fizice pot fi 
sancționate de la 25.000 de lei la 
30.000 de lei pentru depozitarea 
în albie sau pe malurile cursuri-
lor de apă, pe baraje și diguri sau 
în zone de protecție ale acestora 
a materialelor de orice fel”. Chiar 
și aplicarea câtorva sancțiuni cu 
o asemenea valoare ar fi fost sufi-
cientă pentru a stopa fenomenul 
abandonării gunoaielor în pădu-
rea de la Cotul Pisicii. Locul pare, 
însă, un sat fără câini, lăsat la bu-
nul plac al iresponsabililor.

Responsabilitatea 
salubrizării, 
rătăcită într-un labirint

Am cerut puncte de vedere de 
la Primăria Galați și de la Consi-
liul Județean Galați, însă am fost 
informați că niciuneia dintre 
cele două instituții nu îi revine 
sarcina de a salubriza malul Du-
nării, în această zonă. Deoarece 
Cotul Pisicii nu se află în intra-
vilanul municipiului Galați, nici 
Ecosal nu are atribuții în aduna-

rea deșeurilor abandonate aici. 
Următoarea oprire telefonică a 
fost la Administrația Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galați. 
Alexandru Șerban, directorul 
acestei companii naționale, ne-a 
explicat că APDM Galați nu răs-
punde de salubrizarea malului 
Dunării de la Cotul Pisicii. Totuși, 
ce se observă pe mal ar fi doar 
o parte a poluării rezultate din 
abandonarea în natură a gunoa-
ielor. ”Și apa Dunării este foarte 
poluată, iar gunoiul adus de fluviu 
ajunge adesea la mal. Se aruncă 
multe deșeuri în apă”, a precizat 
Alexandru Șerban.

Cum salubrizarea unei zone ne-
amenajate de agrement din județul 
Galați (poluate de gălățeni - n.red.) 
nu părea să intre în obligațiile nici-

uneia dintre instituțiile contacta-
te de noi, ne-am îndreptat atenția 
către Direcția Silvică Galați. Aceas-
ta este autoritatea care are în ad-
ministrate o parte din terenurile 
de pe malul gălățean al Dunării, 
situate între dig și fluviu. Spunem 
”o parte dintre terenuri”, deoare-
ce anumite porțiuni de pădure de 
aici au proprietari privați. Prin 
urmare, tot Direcția Silvică Galați 
trebuie să strângă gunoaiele lăsa-
te în urmă de gălățenii veniți la 
iarbă verde la Cotul Pisicii.

”Urmează să mergem la fața 
locului și să identificăm natura 
proprietății terenului respec-
tiv. Oricum, tot noi vom aduna 
deșeurile, așa cum am mai făcut 
și în numeroase alte rânduri, nu 
doar în respectiva zonă. Dacă oa-
menii ar fi civilizați și nu ar lăsa 
în urma lor gunoiul pe care îl 
fac, întreg ecosistemul ar avea de 
câștigat”, a declarat, pe 24 septem-
brie, ing. Valentin Hahuie, direc-
torul Direcției Silvice Galați.

O posibilă rezolvare
Între timp, până ce gălățenii 

vor înțelege, de bunăvoie sau prin 
amenzi, că pădurea nu este groa-
pă de gunoi, o soluție pentru salu-
brizarea zonelor poluate vine tot 
prin implicarea societății civile. 
Voluntarii din câteva ONG-uri de 
profil sunt cei care fac curățenie, 
de ani de zile, în unele porțiuni 
din municipiul Galați sau din îm-
prejurimile sale. Efortul lor nu 
este totuși de ajuns, fiind nevoie 
și de implicarea autorităților pu-
blice. ”În cazul în care există inte-
res din partea voluntarilor pentru 
salubrizarea zonei de la Cotul Pisi-
cii, noi putem pune la dispoziție o 
remorcă unde sacii cu deșeuri pot 
fi încărcați și duși la o groapă de 
gunoi amenajată”, a precizat Mi-
rela Furtună, directoarea Ecosal 
Galați. . foto Marian Calestru

SCUFUNDAREA 

NAVEI 

DE PASAGERI 

”MOGOŞOAIA”

TRAGEDIE. Pe 10 

septembrie 1989, într-o dimineaţă de 

duminică învăluită într-o ceaţă deasă, 

nava de pasageri ”Mogoșoaia” a 

fost lovită, pe Dunăre, de un convoi 

bulgăresc format dintr-un împingător 

și din șase barje. Tragedia s-a 

produs în apropierea locului numit 

Cotul Pisicii, la Mila 79. Nici acum 

nu se știe cu certitudine câţi oameni 

se afl au la bordul navei, dar este 

vehiculat numărul de 213 pasgeri, 

deși ambarcaţiunea care se îndrepta 

de la Galaţi spre Grindu avea o 

capacitate de doar 160 de persoane. 

Doar 18 pasageri au putut fi  salvaţi. 

Convoiul bulgăresc avea o lungime 

totală de 191 de metri și o lăţime de 

37,5 metri. Pe barje se afl au aproape 

10.000 de tone de minereu de fi er 

care era transportat spre portul Ruse 

din Bulgaria. Impactul a fost atât de 

puternic încât nava românească de 

pasageri s-a scufundat înainte ca 

oamenii să fi  avut măcar răgazul să 

încerce să se salveze. Potrivit rudelor, 

multe dintre victime știau să înoate 

foarte bine, deoarece crescuseră 

chiar pe malul Dunării, la Grindu. 

Autorităţile comuniste au încercat 

să ascundă tragedia, dar presa 

occidentală a afl at despre eveniment 

și l-a relatat pe larg. . R.B.

poluare
O LUME INVADATĂ DE PLASTIC 

O estimare făcută de National Geographic arată că 73 la sută din  u

toate gunoaiele de pe plaje provin din material plastic. Aceste 

deșeuri includ bidoane, capace de sticle, ambalaje pentru 

alimente, pungi alimentare, fi ltre de ţigară și recipiente din 

polistiren. Un bidon din plastic are nevoie de sute de ani pentru a 

se descompune. Mai mult, un studiu realizat de Universitatea din 

Queensland, Australia, bazat pe datele colectate de la sfârșitul 

anilor 1980, a constatat că ţestoasele de mare înghit acum de două 

ori mai mult plastic decât în urmă cu 25 de ani.

Potrivit Organizaţiei Naţiunilor Unite, ingestia de plastic ucide  u

aproximativ un milion de păsări marine și 100.000 de animale 

marine în fi ecare an. În plus, se crede că peste 90 la sută din toate 

păsările și peștii de pe glob au particule de plastic în stomac. 

Cercetătorii au găsit microparticule de plastic și în organismul 

uman, iar numărul lor nu este deloc mic. Încă nu se știe în ce 

mod ne poate afecta plasticul starea de sănătate, însă mai multe 

cercetări sunt în desfășurare, în prezent, în întreaga lume.
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Tudose Teodoraşcu, 
antrenorul 
cu peste 50 de ani 
de baschet la activ
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Unul dintre cei mai experimentaţi 

antrenori din orașul nostru la 

nivelul juvenil a strâns atât de 

multe titluri naţionale încât le-a 

și uitat socoteala. 

Sportul gălăţean se poate lă-
uda cu mulţi profesioniști 
desăvârșiţi, iar unul din-
tre aceștia este Tudose 
Teodorașcu, antrenor 
de baschet, fost bas-
chetbalist și profesor 
de sport. „Nepotu’“, 
așa cum îl știe toată 
lumea sportului din 
România, s-a făcut 
remarcat mereu prin 
felul său de a fi . Un om 
bun la sufl et, gata să 

sară în ajutorul oricui, bun pe-
dagog și cu ochiul format în a se-
lecta copii pe care să-i îndrume 
apoi către marea performanţă. 
Cariera și-a început-o ca baschet-
balist încă din copilărie, atunci 
când cocheta și cu fotbalul, însă 
profesorul Ludovic Gönczi a fost 

cel care l-a determinat 
să aleagă baschetul.

 ” Sportul de perfor-
manţă, la nivel orga-

nizat, l-am început 
în 1967, la Lice-
ul cu Program 
Sportiv Nr. 4, așa 
cum se numea 
pe atunci. La 
scurt timp, am 
intrat în echi-
pele de juniori, 

iar la 17 ani am 
debutat la prima 

echipă. Era un meci la Cluj, iar 
la un moment dat, antrenorul Pe-
trică Vasiliu m-a băgat în teren. 
Mă antrenasem cu echipa mare, 
dar nu jucasem niciodată într-un 
meci ofi cial până atunci. De emo-
ţii, la prima repunere de la mar-
gine am comis-o. Clujul juca în 
echipament negru, iar noi aveam 
echipament albastru deschis. În 
acele momente, eu îi vedeam pe 
toţi îmbrăcaţi în albastru, așa că 
am pasat direct la un adversar. 
A fost hazliu, dar antrenorul a 
vorbit cu mine și am reușit apoi 
să intru foarte bine în meci ”, ne-a 
povestit acesta . 

 Cariera de jucător şi-a desfă-
şurat-o la Galaţi, la nivelul pri-
mei ligi, a mai trecut pe la Baia 
Mare, dar a fost mai mult atras 
de antrenorat. Bun pedagog, ochi 
ascuţit în a depista calităţile ne-
cesare pe care un copil le are în 
așa fel încât să se poată dezvol-
ta din toate punctele de vedere, 
„Nepotu’“, cum este cunoscut, 
a reușit din primii ani să aibă 
rezultate lăudabile. La prima sa 
participare ca antrenor cu echi-
pa de minibaschet pe care și-o 
formase a obţinut titlul de vi-
cecampion naţional, în cadrul 
turneului fi nal de la Deva, în 
1988.

 A uitat numărul 
de titluri câștigate 

De când a început munca 
de antrenor, nu s-a mai oprit 
niciodată, inclusiv astăzi pro-
fesează ca antrenor la CSM 
Galaţi. A fost pe bancă la ti-
tlul naţional reușit de CSM, 
în urmă cu două sezoane, la 
Under 20. Chestionat pe seama 
titlurilor obţinute, antrenorul 
Teodorașcu nu le mai ţine soco-
teala. ” Dacă erau vreo două-trei, 
știam pe de rost câte sunt, dar 
sunt atât de multe că nu le mai 
ţin contul. Fiecare în parte m-a 
bucurat enorm, dar n-am pus 
niciodată preţ pe rezultate la co-
pii și juniori, așa cum văd că e o 
modă acum la antrenori. Le dau 
libertate jucătorilor, nu le spun 
eu ce să facă. În joc, sportivul tre-
buie să aplice ce a învăţat, să aibă 
personalitate. Asta consider că 
trebuie dezvoltat. Baschetul e un 
joc de creativitate, trebuie să ai 

personalitatea necesară încât să 
pui în aplicare ceea ce gândești. 
Tactica e un principiu, dar nu e 
matematică. În marile meciuri, 
vedem cum se remarcă mereu 
jucătorii care au personalitate. 
Dă pasă, fă aia, îl transformi în 
robot. Ca antrenor, îl învăţ prin-
cipiile și execuţiile, dar deciziile 
trebuie să le ia   jucătorul  . Mă în-
tâlnesc pe stradă cu mulţi dintre 
foști elevi, care îmi mulţumesc 
pentru asta ” . 

 Ca antrenor a colaborat foarte 
bine cu Gelu Cazanoschi, alături 
de care antrenează și în prezent, 
iar la nivel de cluburi a avut, în-
cepând din 2003, colaborări cu 
Phoenixul lui Florin Nini.

 I se zice „Nepotu’“ 
de când avea 12 ani 

Foarte mulţi dintre cei care 
îl cunosc pe „Nepotu’“ nici nu 
știu că numele său e Tudose 
Teodorașcu. Pe parcursul timpu-
lui, unii chiar au crezut că Nepo-
tu’ este numele său de familie. 
” Eram elev la Liceul Sportiv, în 
faţa școlii aveam terenul de bas-
chet. Antrenament de la ora 5, de 
la 3 jumătate eram deja pe teren 
ca să jucăm niște miuţe, pentru 
că profesorul nu ne lăsa să jucăm 
așa. Ne-am pus pe un fotbal și 
la un moment dat am prins un 
șut din aer și în loc să se ducă 
mingea în poartă, am dat exact 
în geamul de la cancelarie. Di-
rectorul Marian, un om deosebit, 
era acolo. Noi am dat să fugim, 
el m-a văzut. În viteza în care 
s-a întâmplat totul, a început să 
strige la mine: Nepoate, nepoate, 
stai, nu fugi! Atunci când au au-
zit, toţi au crezut că sunt nepo-
tul directorului. De atunci mi-a 
rămas numele Nepotu’. Așa mă 
știe toată lumea acum ” . 

 Tudose Teodorașcu este tată al 
unui copil și bunic pentru doi ne-
poţei. Fiul său s-a stabilit în Aus-
tralia, însă păstrează permanent 
legătura cu el, prin intermediul 
internetului. Astfel de oameni 
precum Tudose Teodorașcu - "Ne-
potu’“ sunt cei care duc cu ade-
vărat greul la nivelul de copii și 
juniori în sportul gălăţean, însă 
recunoștinţa pentru meritele lor 

nu sunt niciodată pe 
măsură. .

OMUL CU MAI MULTE ORE PE TERENUL DE SPORT DECÂT CU FAMILIA .  CARIERĂ

din sportul 
gălăţean
Trei gălăţence, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei medalii la  
„Naţionalele“  
de veterani

ATLETISM. Capitala a găzduit 

întrecerile Campionatului Naţional de atletism 

rezervat veteranilor. S-au întrecut peste o 

sută de concurenţi, din întreaga ţară, printre 

care şi gălăţeni. Doi dintre aceştia au cucerit 

medaliile de aur şi titlurile de campioni: Culai 

Voicu - la categoria +55 de ani şi Daniel Coca 

(+40 de ani, foto) - ambii la 5.000 m. Cu o 

medalie de argint a încheiat Cătălin Brăila 

(+65 de ani) la 100 de metri, el reuşind şi 

un loc 6 la 5.000 de metri. Alte două clasări 

notabile: Adrian Anghel - locul 5 (+35 de ani) 

şi Adrian Preda - locul 6 (+40 de ani) - ambii 

în cursa de 5.000 de metri.   . Gh. Arsenie

HANDBAL. În oraşul Bistriţa 

se desfăşoară un stagiu de pregă-

tire centralizată al lotului naţional de 

handbal tineret. Iau parte 18 jucătoare 

(născute în 2002-2003), printre aces-

tea afl ându-se şi trei gălăţence, din 

echipa de junioare I a CS Municipal, 

antrenată de prof. Alexandrina Soare. 

Cele trei gălăţence sunt: Andreea 

Prescură, Mălina Bichir şi Nicoleta 

Petre. Obicetivul acestui lot de jucă-

toare este califi carea la Campionatul 

European şi Campionatul Mondial.

HALTERE. Componente-

le Centrului Naţional de Pregatire 

Olimpică la haltere îşi continuă pere-

grinajul prin ţară, acestea neputând 

folosi dotările (sală, cămin, şcoală) 

de la Galaţi. După ce au participat la 

Campionatul Naţional Under 15/17 de 

la Arad, fetele, însoţite de antreorii lor, 

Costel Dimofte şi Niţu Bădărău, s-au 

cantonat la Complexul „Lia Manoliu“ 

din Bucureşti. Cât despre şcoală, 

halterofi lele selecţionate din toată 

ţara o vor face „online“. Altfel, până la 

sfârşitul anului, mai sunt trei compe-

tiţii naţionale, pentru juniori Under 20, 

tineret şi seniori, toate urmând a avea 

loc la Bascov (Piteşti).

FOTBAL. Astăzi, în Capitală, 

va avea loc Adunarea Generală anu-

ală a Federaţiei Române de Fotbal, 

întrunire amânată, în mai multe rân-

duri, din cauza pandemiei. Din Galaţi 

vor participa reprezentanţii tuturor 

secţiunilor: Asociaţia Judeţeană de 

Fotbal, SC Oţelul, Sporting Lieşti, 

Avântul Valea Mărului, Liceul Sportiv, 

CS Municipal, United şi FC Universi-

tatea. .
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Galaţiul, pe locul 17 
în rândul judeţelor 
cu cele mai mari afaceri

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi se clasează pe 

locul 17 la nivel naţional, în 

funcţie de cifra de afaceri din 

2019 a companiilor înregistrate 

la nivel local, potrivit analizei 

KeysFin Local Business, 

realizată pe baza datelor puse 

la dispoziţie de Ministerul 

Finanţelor. Pe de altă parte, 

comparativ cu 2015, chiar dacă 

per ansamblu afacerile au 

crescut, Galaţiul a pierdut două 

poziţii în clasamentul general al 

judeţelor. 

Centrul de greutate al econo-
miei este dat de companiile din 
Bucureşti, acesta fi ind şi prin-
cipalul magnet pentru afaceri. 
Astfel, dacă în 2015 companii-
le bucureştene aveau o cifră de 
afaceri de 440 miliarde de lei, în 
cinci ani au reuşit să crească la 
570,8 miliarde de lei. Urmează, la 
mare distanţă, Ilfovul, cu afaceri 
în 2019 de 111,8 miliarde de lei 
(+48 la sută faţă de 2015), Timi-
şul, cu 67,2 miliarde de lei (+29 
la sută), Argeşul - 65,5 miliarde 

de lei (+40 la sută) şi Clujul - 65,7 
miliarde de lei (+41,la sută).

Pe de altă parte, ritmul de creş-
tere a afacerilor nu este peste tot 
la fel. „Harta de business a Româ-
niei prezintă mari discrepanțe în-
tre regiuni. Dacă cele mai puter-
nice zece judeţe au concentrat în 
2019 peste 70 la sută din cifra de 
afaceri totală şi 2,2 milioane de 
salariaţi, cele mai sărace zece ju-
deţe au generat în 2019 afaceri de 
numai 65 de miliarde de lei - doar 
4,2 la sută din total, cu 237.000 
de angajați. În tot acest proces de 
concentrare a businessului, un 
rol major îl joacă performanțele 
autorităților locale, ale căror 
investiţii, în infrastructura ma-
terială și umană, au consecinţe 
directe şi evidente în creşterea 
discrepanţelor economice la ni-
vel regional“, a declarat Roxa-
na Popescu, managing director 
KeysFin.

 Noi şi restul ţării 
Strict la nivelul Regiunii Sud-

Est, din care face parte şi Galaţiul, 
afacerile au cunoscut o creştere 
moderată în perioada 2015-2019. 
Afacerile din judeţul Galaţi au 

ajuns, în 2019, la 24,8 miliarde de 
lei faţă de 20,9 miliarde de lei în 
2015, ceea ce înseamnă o creştere 
de 18 la sută, însă în clasamentul 
naţional s-a trecut de pe locul 15 
pe locul 17.

 Nici Constanţa, cel mai dez-
voltat judeţ din regiune, nu a reu-
şit să-şi păstreze locul 6 din 2015, 
scăzând o treaptă, pe 7, chiar dacă 
şi-a mărit cifra de afaceri cu 15 
la sută, la 52,08 miliarde de lei. 
În celelalte judeţe din Regiunea 
Sud-Est, Brăila a atins afaceri de 
8,98 miliarde de lei (+24 la sută), 
Buzău - 16,78 miliarde de lei (+14 
la sută), Tulcea - 7,28 miliarde de 
lei (+9 la sută), Vrancea - 8,88 mi-
liarde de lei.

„Deși topul de acum cinci ani 
seamănă destul de bine cu topul 
din momentul de față, în sensul 
în care majoritatea județelor au 
câștigat/ pierdut doar una sau 
două poziții în clasament, există 
și diferențe spectaculoase. Dacă 
la Galați căderea are cu siguranță 
legătură cu rezultatele Com-
binatului Siderurgic, în Bihor 
avansul poate fi  pus și pe seama 
investițiilor în infrastructură. De 
cealaltă parte, ne bucură să vedem 

saltul unei părți din zona de Sud 
a țării, acolo unde județele Dolj și 
Olt au performat bine în ultimii 
ani“, a precizat Roxana Popescu.

 Unde sunt cele mai multe 
companii 

În funcție de numărul de com-
panii existente, pe primul loc se 
afl ă în continuare Capitala, cu 
136,9 mii de companii în 2019 
(peste 20 la sută din total), fi ind 
urmată de Cluj, cu 42,9 mii de 
companii (6,3 la sută din total), și 
de Ilfov, cu 30,8 mii de companii 
(4,5 la sută din total). La cealaltă 
extremă, cele mai puține compa-
nii sunt înregistrate în Mehedinți, 
cu doar 3,6 mii de fi rme existente 
în 2019, dar și în Botoșani, cu 4,6 
mii de companii, și în Covasna, 
cu 4,7 mii de companii.

În Regiunea Sud-Est, Gala-
ţiul se putea lăuda, la sfârşitul 
lui 2019, cu o zestre de 14.732 
de companii, după Constanţa - 
28.615 companii, dar mai multe 
ca în Brăila - 7.330 de compa-
nii, Tulcea - 5.763 de companii, 
Buzău - 10.890 de companii şi 
Vrancea - 9.187 de companii. 
. sursa Infografi c KeysFin

UNDE NE AFLĂM PE HARTA DE BUSINESS  .  CLASAMENT

 AVERTISMENTUL 

INVESTITORILOR 

STRĂINI
REACŢIE. O creştere a 

defi citului de până la 11 la sută 

din PIB, care va fi  provocată de 

măsurile adoptate recent de 

Parlament, va fi  difi cil sau chiar 

imposibil de fi nanţat pe pieţele 

fi nanciare, potrivit unui comunicat 

remis de Consiliul Investitorilor 

Străini. Reacţia organizaţiei care 

promovează interesele investitorilor 

străini din România survine după 

ce Parlamentul a votat, marţi, 

creşterea pensiilor cu 40 la sută, 

creşterea salariilor profesorilor 

şi creşterea fondurilor alocate 

Primăriilor. “Schimbările structurale 

pe care măsurile recent adoptate 

de Parlament le vor avea în 

construcţia bugetară vor genera, 

conform BNR, cel mai mare defi cit 

din ultimii ani: 11 la sută din PIB, 

cu impact asupra capacităţii 

României de a avea acces la sume 

importante din fondurile europene 

şi pot aduce schimbări din partea 

agenţiilor de rating internaţionale. 

Problema majoră a unui defi cit 

bugetar atât de mare este 

difi cultatea sau chiar imposibilitatea 

fi nanţării acestuia pe pieţele 

fi nanciare“, se menţionează în 

comunicatul Consiliului Investitorilor 

Străini.Organizaţia patronală 

susţine că măsurile adoptate de 

Parlament slăbesc competitivitatea 

economiei româneşti.  . O.A.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Compania Națională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutie-
re (CNAIR) a anunţat semnarea 
unui act adiţional la contractual 

de fi nanţare pentru proiectul 
"Pod suspendat peste Dunare in 
zona Braila“. Conform CNAIR, 
valoarea totală a contractului 
se modifi că la 2.572.885.314,92 
lei, cu aproape un milion de lei 
în plus faţă de suma iniţială. Ră-

mân, însă, neschimbate valoare 
eligibilă nerambursabilă din 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională, echivalentă cu 85 la 
sută şi cofi nanţarea - echivalentă 
cu 15 la sută din valoarea totală 
eligibilă. Reamintim că proiec-

tul este cofi nanţat de Uniunea 
Europeană din Fondul European 
de Dezvoltare Regională, prin 
Programul Operaţional Infra-
structură Mare 2014-2020, data 
preconizată a fi nalizării fi ind 31 
decembrie 2023. .

fi nanţare
Valoarea contractului pentru podul peste Dunăre, modifi cată

Creditele 
pentru fi rme 
şi populaţie, 
în creştere

BNR. Soldul creditului neguverna-

mental acordat de instituţiile de credit 

a crescut în luna august 2020 cu 0,9 la 

sută faţă de luna iulie 2020 (evoluţie si-

milară şi în termeni reali), până la nivelul 

de 274,493 miliarde de lei, informează 

BNR. Creditul în lei, cu o pondere de 

68,4 la sută în totalul creditului negu-

vernamental, s-a majorat cu 1,2 la sută, 

iar creditul în valută exprimat în lei, cu o 

pondere de 31,6 la sută în totalul credi-

tului neguvernamental, a crescut cu 0,1 

la sută (exprimat în euro, indicatorul a 

scăzut cu 0,1 la sută).  . O.A.C. online
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Zeci de mii de cutii 
cu Euthyrox, 
aduse în România
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 25.000 de cutii de Euthyrox, 

medicament vital pentru 

pacienţii cu afecţiuni tiroidiene, 

dar care nu se găsește în 

România de la începutul anului, 

vor ajunge în perioada următoare 

în farmaciile din România, după 

ce au fost importate paralel 

de Asociaţia Distribuitorilor de 

Medicamente. Primele cutii ar 

urma să fi e distribuite în farmacii 

începând chiar de săptămâna 

aceasta. Se estimează că 

această cantitate va asigura 

necesarul pe trei luni, pentru 

12.500 de pacienţi, sau pe o 

lună, pentru 37.500 de pacienţi. 

Medicamentele importate paralel 

nu sunt compensate în România, 

spre deosebire de alte state 

europene, prin urmare Euthyrox 

provenit din import paralel va 

putea fi  achiziţionat din farmacii 

doar la preţ cu amănuntul, 

nefi ind decontat de stat. 

Asociaţia Distribuitorilor de 
Medicamente spune că încearcă, 
în acest fel, să completeze, prin 
import paralel, cantităţile puse 
pe piaţă de producător, astfel în-
cât un număr cât mai mare de 
pacienţi să poată avea acces la 
acest medicament esenţial. Noua 
formulă a Euthyrox comprimate 
- fără lactoză - este disponibilă 
din 2019 în 21 de state europe-
ne, iar din octombrie 2019 și în 
România.

O cutie cu 50 de comprimate 
asigură tratamentul unui pacient 

pe o durată de 1,5 luni, astfel că 
Asociaţia Distribuitorilor de Me-
dicamente face apel la pacienţi 
să nu achiziţioneze cantităţi mai 
mari decât necesarul pe maxi-
mum trei luni, pentru ca medi-
camentele să poată ajunge la cât 
mai mulţi pacienţi.

„Distribuţia paralelă este par-
te integrantă a lanţului de distri-
buţie european și orice interdicţie 
a României sau a oricărui alt stat 
membru european poate afecta 
în lanţ mai multe pieţe europe-
ne, prejudiciind grav, pe termen 
scurt, mediu și lung, disponibi-
litatea medicamentelor și impli-

cit sănătatea publică. Totodată, 
interzicerea exportului dar și a 
importului paralel pe perioada 
crizelor majore, precum cea ac-
tuală, poate conduce la creșteri 
semnifi cative ale preţurilor aces-
tora în UE și implicit în România, 
în viitorul apropiat și limitează 
alternativele de aprovizionare a 
pieţei naţionale. Subliniem încă o 
dată, în acest context, necesitatea 
compensării medicamentelor im-
portate paralel, în special a celor 
esenţiale cu risc de discontinui-
tate, în vederea facilitării unui 
acces mai crescut al pacienţilor 
la terapiile lor“, adaugă reprezen-

tanţii Asociaţiei Distribuitorilor 
de Medicamente.

 Medicamentul 
s-ar putea scumpi 

Ministrul Sănătăţii, Nelu Tă-
taru, a făcut, în urmă cu două 
zile, primele declaraţii despre Eu-
thyrox, după luni de zile de criză 
în care Ministerul Sănătăţii nu a 
comunicat pe această temă. Nelu 
Tătaru a admis că distribuitorii 
preferă să meargă în alte ţări, 
unde medicamentul costă mai 
mult, și a anunţat că este luată 
în calcul o creştere a preţului me-
dicamentului, scrie Hotnews. .

PENTRU PACIENŢII CU AFECŢIUNI ALE TIROIDEI  .  CRIZĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un nivel sufi cient de vitami-
na D în organism poate preveni 
deteriorarea stării pacienţilor cu 
COVID-19, arată un studiu al Uni-
versităţii din Boston. „Doar 9,7 la 
sută din pacienţii cu vârsta peste 
40 de ani, care aveau sufi cientă 
vitamina D în corp, au cedat in-
fecţiei şi au avut nevoie de suport 
cu oxigen sau de îngrijire la ATI”, 

au declarat cercetătorii de la Uni-
versitatea din Boston.

„Acest studiu oferă dovezi di-
recte că sufi cienţa vitaminei D 
poate reduce complicaţiile, in-
clusiv furtuna de citokine şi, în 
cele din urmă, poate evita moar-
tea din cauza COVID-19”, a spus 
Michael F. Holick, profesor de 
medicină, fi ziologie şi biofi zică 
la Facultatea de Medicină a Uni-
versităţii din Boston. Conform 
experţilor americani, vitamina 

D modulează sistemul imunitar 
pentru a avea un răspuns adec-
vat la invazia agenţilor patogeni 
bacterieni şi virali. „Acest efect 
benefi c asupra sistemului imuni-
tar poate reduce riscul de a do-
bândi o infecţie virală, inclusiv 
gripa sezonieră sau COVID-19 
care poate pune în pericol viaţa 
pacienţilor. (...) Persoanele care 
nu au sufi ciente depozite de vi-
tamina D riscă 
în mai mare 

măsură de a se îmbolnăvi grav. 
Aceşti pacienţi pot dezvolta sep-
ticemie sau pot ajunge chiar şi 
la deces dacă au contractat noul 
coronavirus. Deoarece defi cienţa 
de vitamina D este frecventă la 
persoanele cu alte boli care cresc 
riscul în cazul unei infecţii cu co-
ronavirus, este imposibil de spus 
cu exactitate câte vieţi ar fi  sal-
vate dacă toţi am primi doza zil-
nică de vitamina D”, au precizat 

cercetătorii. .

Vitamina D, crucială în lupta 
cu noul coronavirus

ANUNŢ. Utilizarea cardului naţio-

nal de sănătate în medicina de familie şi 

în ambulatoriu, indiferent dacă este vorba 

despre consultaţii acordate în cabinet, la 

domiciliu sau la distanţă, nu va fi  nece-

sară până la 31 decembrie 2020. Anunţul 

a fost făcut de Federaţia Patronatelor 

Medicilor de Familie. Reprezentanţii 

federaţiei, citaţi de hotnews.ro, susţin că 

au primit luni asigurări în acest sens din 

partea preşedintelui CNAS şi din cea a 

cancelariei prim-ministrului. Iniţial, CNAS 

anunţase că utilizarea cardului va redeve-

ni obligatorie de la 1 octombrie.  .R.B.

 PRIMUL CENTRU 

MODULAR 

PENTRU COPIII 

CU AFECŢIUNI 

GRAVE
FUNDENI. Un centru 

modular pentru copiii cu afecţiuni 

grave va funcţiona, în curând, în 

cadrul Institutului Clinic Fundeni 

din București. „În aceste complexe 

modulare, afl ate în afara spitalului, 

se vor putea realiza tratamente, 

investigaţii, recoltări pentru testare 

COVID, precum și ecografi i pentru 

copiii cu leucemie, cu transplant 

și cu alte afecţiuni grave care sunt 

trataţi la Fundeni“, a spus ministrul 

Sănătăţii, Nelu Tătaru.Noua 

unitate este în curs de obţinere 

a autorizaţiilor necesare pentru 

funcţionare. „Este un proiect pe 

care vrem să îl dezvoltăm, să îl 

extindem pentru tot ce înseamnă 

patologie sau internare de zi. 

Institutul Clinic Fundeni are 60 

de paturi destinate internării de zi 

care vor fi  relocate în noile spaţii 

modulare. Intenţionăm ca, în 

cadrul proiectelor cu fi nanţare din 

fonduri europene, să dezvoltăm 

alte patru astfel de complexe, cu 18 

containere, în care să fi e relocate 

paturile destinate internării de zi“, a 

declarat ministrul Sănătăţii, într-un 

comunicat de presă.  . R.B. 

Fără card 
de sănătate 
până la 
sfârșitul anului

O cutie cu 50  u

de comprimate 

asigură 

tratamentul 

unui pacient 

pe o durată 

de 1,5 luni
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Balada Modârlanului Profesionist

 Sunt mârlan de cursă lungă,/ sunt neam prost, deşi nu par -

 claxonez, hurui manele/ şi parchez pe trotuar,

 zvârl chiştocul pe fereastră,/ strig la trafi c şi înjur

 pentru că mănânc viteză/ şi nu pot să-l mai îndur

 pe-altul mai mârlan ca mine/ să mă-ntreacă, nu mai pot

 să mi-o ia-nainte unul/ mai scrântit, mai idiot !!!

 Sunt analfabetul scării/ unde stau... şi nici nu-mi pasă

 de vecini că mă tot roagă/ să fac linişte acasă -

 bat, îndoi, sfărâm, stric totul,/ renovez - aşa se spune -

 sunt şi meloman, dau tare/ boxe cu viţei-minune,

 care rag de rup pământul,/ ruinează cer şi stele -

 nesimţirea lor străbate/ tocma-n crucea mamei mele !!!

 Am certifi cat-parafă/ de vandal şi de barbar -

 sunt mârlan de cursă lungă,/ sunt neam prost, deşi nu par !!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Gălăţenii u

au ieșit 

duminica 

trecută din 

casă. Nu toţi, 

ca să nu pară 

că facem 

politică sau 

că ne plac 

bancurile 

cu blonde

 
. > PNL Galaţi anunţă că este 

foarte posibil să participe și la 

alegerile parlamentare programate 

pe 6 decembrie. „Ne-a plăcut, a fost 

interesant, sperăm să nu apară ceva 

mai important pe parcurs“, a afi rmat 

unul dintre tinerii conducători ai 

formaţiunii moștenite de la Brătieni.

> Se zvonește că George Stângă, 

șeful organizaţiei judeţene a 

partidului „galben“, așteaptă cu 

nerăbdare terminarea formalităţilor 

de după scrutin pentru a încerca 

racolarea primarului Ionuţ Pucheanu. 

„Şi-așa PSD-ul nu mai e la modă, 

cu excepţia Galaţiului, așa că sigur 

va accepta oferta noastră. Ce voi 

face apoi? Le voi da peste nas 

tuturor haterilor care mă omoară cu 

mesajele că n-am făcut nimic pe 27 

septembrie. O să avem primar, asta 

le voi răspunde“, a explicat Stângă.

> Este foarte posibil ca PPU 

(social-liberal), partidul deja fostului 

viceprimar Picu Apostol Roman, 

să fuzioneze prin absorbţie cu 

PNL Galaţi. Adică, liberalii să intre 

în organizaţia lui Durbacă și Picu, 

nicidecum invers. Afaceri ca între 

echipele de juniori.

> La alegerile locale din 2024, se 

va schimba roata, greșeala nu va 

mai fi  repetată: atunci, va exista un 

candidat din partea PNL-ului care să 

benefi cieze și de susţinerea USR-

PLUS Galaţi. Tot ca să învingă Ionuţ 

Pucheanu. . Stângă-mprejur 

Stângă: „Măcar mi-am 
cunoscut judeţul“
Noroc cu recent-încheiata 

campanie electorală, 

mărturisește George Stângă, 

altfel întâiul liberal în documente 

n-ar fi  știut că Matca nu este 

în judeţul Vrancea. Cel mai 

bun prieten al lui Moroșanu - 

„Moartea din Carpaţi“ admite 

că nu s-ar fi  văzut în funcţia de 

președinte CJ.

 Ca pe vremuri 
Scrutinul din 27 septembrie 

a fost o reușită pentru toată lu-
mea din județul Galați. PSD-ul 
a măturat tot, ca pe vremea lui 
Ion Iliescu și Ilie Plătică Vidovici, 
alianța USR-PLUS încă face pași, 
încercând să se desprindă total 
de mersul de-a bușilea, iar mare-
le PNL postează scurte istorioare 
despre experiența de duminica 
trecută, una de povestit nepoților 
fără drept de vot. După ce a scris 
pe Facebook că rezultatul din ale-
geri este încurajator, deși pe județ 
a luat numai 27 la sută, fi ind bă-

tut rău în municipiul-reședință, 
președintele liberalilor de apă 
dulce a decis să dea cărțile pe 
față. George Stângă recunoaște 
că nu câștigarea șefi ei Consiliului 
Județean era targetul său.

 E mulţumit de Fotea 
„Sunteți naivi să credeți că 

asta am urmărit, mai ales că 
domnul Costel Fotea a făcut trea-
bă bună în mandatul trecut“, ne 
povestește numărul 1 din tabăra 
galbenilor cu săgeată și pumn. 
„De ce să fi  câștigat județul, să 
fi u nevoit să umblu în cizme cu 
ocazia unor vizite pe la ferme sau 
mai știu eu pe unde? Apropo, cu 
ocazia asta am afl at și eu că Mat-
ca e la noi în județ, nu știu de ce 
credeam că e pe la Vrancea, pe 
undeva. Eh, cum să mă duc eu să 
laud roșiile și castraveții din se-
rele de acolo? Niciodată, eu sunt 
băiat de Capitală, sunt parlamen-
tar, am și imunitate, e super-OK 
așa“, a continuat președintele 

PNL-iștilor, scuturându-și costu-
mul de fi rmă.

 S-a jurat pe slogan 
Ne-am gândit că încearcă să 

minimalizeze eșecul prin câteva 
glume post-scrutin, însă s-a jurat 
cu mâna pe sloganul „Ne ridicăm 
pentru Galați“ că nu fusese nicio-
dată în județ. „Cinstit, de asta l-am 
convins pe Cătălin Moroșanu să 
candideze la noi, că oricum nu ră-
mânea aici, dar măcar era cu mine 
în vizitele din campanie. Mai știi 
ce se întâmplă cu vreun înfi erbân-
tat? Așa, cu marele nostru cam-
pion alături, am văzut aproape 
tot județul. Să știți că avem județ 
frumos: de pildă, nu credeam vre-
odată că sunt atâtea dealuri, așa 
cum e după Cuca încolo sau că ne-a 
înzestrat natura cu serpentine ca 
la Vârlezi și Tg. Bujor. Prin urma-
re, sunt bucuros după alegeri, am 
cunoscut regiunea pe banii par-
tidului“, ni s-a destăinuit George 
Stângă. ,  Liberilă 

 Liberalii gălăţeni au fost trimiși după pepeni de către social-democraţi u

LIDERUL PNL GALAŢI E FERICIT DUPĂ ALEGERI , ATITUDINE

Rodeanu, 
plângere 
la Poliţie

ALEGERI. Bogdan Rodeanu, 

candidatul USR-PLUS, cu susţinerea PNL, la 

Primăria municipiului Galaţi, a făcut plângere 

la Secţia 3 Poliţie, imediat după anunţarea 

rezultatelor votului din ultima zi de duminică 

a lunii septembrie. „Așa este, clientul meu 

consideră că nu merita o asemenea bătaie 

de la primarul localităţii și cere intervenţia 

autorităţilor. Nici când se lua la trântă în 

spatele blocului n-a trăit o asemenea rușine, 

iar dacă nu i se va face dreptate, vom ajunge 

până la CEDO“, ne-a declarat, foarte pornit, 

avocatul deputatului bătut de Ionuţ Pucheanu 

cu scorul de 59-16. ,   Primarea Neagră 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Îl ofertează          
pe Pucheanu

Alte isprăvi          
ale liberalilor  
gălăţeni

Am 
votat pentru 

vremuri mai bune. 
Pentru politicieni, normal. 

Nouă ne-a fost bine 
vreodată?

Fostul primar  u

al Galaţiului, 

Ionuţ 

Pucheanu, a 

fost angajat 

pentru încă 

patru ani 

în această 

funcţie

Într-un
 fel, votul ăsta îmi 

strică planurile. Voiam să pierd, 
ca să merg la parlamentare, apoi în 
2024 să am ocazia de a candida la 

președinţia României.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

2

1853  u Se naşte CIPRIAN 
PORUMBESCU (m. 1883), 
compozitor, dirijor.
1872  u Se naşte CINCINAT 
PAVELESCU (m. 1934), poet.
1875  u Încetează din viaţă 
PETRACHE POENARU (n. 1799), 
inginer, matematician, pedagog, 
autor de manuale şcolare, membru 
al Academiei Române.
1897  u Se naşte MILUŢĂ 
GHEORGHIU (m. 1971), actor, 
cunoscut, mai ales, prin rolurile 
în travesti din comediile lui Vasile 
Alecsandri.
1904  u Se naşte HENRY GRAHAM 
GREENE (m. 1991), scriitor englez.
1911  u Se naşte MIRON RADU 
PARASCHIVESCU (m. 1971), poet, 
publicist, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1932  u Se naşte VASILE ONUŢ (m. 
1994, la Galaţi), sculptor, pictor, 
grafician, pedagog, membru al 
UAP, primul director al Muzeului 
de Artă Contemporană din Galaţi.
1939  u Se naşte DAN SPĂTARU 
(m. 2004), interpret de muzică 
uşoară.
1944  u Încetează din viaţă 
[asasinat de legionari, în lagărul 
de la Auschwitz] BENJAMIN 
FUNDOIANU (n. 1898), poet. 
S-a manifestat şi ca eseist, critic, 
scenarist, publicist.
1956  u Se naşte ADRIAN 
DAMINESCU, solist de muzică 
uşoară.
1964  u Încetează din viaţă GEORGE 
NICULESCU - BASU (n.1888), artist 
liric.
1978  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), 
medic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
2002  u Încetează din viaţă TIBERIU 
OLAH (n. 1933), compozitor, 
pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
2011  u Se desfăşoară la Galaţi 
(2-9 octombrie) ediţia a XXIII-a a 
Festivalului Naţional de 
Comedie.  V.G.

Ghid de comunicare 
cu pisica

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi utile, care să vă 
ajute să vă îngrijiţi mai bine pri-
etenul necuvântător, care poate 
deveni, uneori, foarte vocal, de-
ranjându-vă vecinii. Dacă e vorba 
despre o pisică siameză sau bir-
maneză aţi putea avea parte de 
multă „comunicare”. Inclusiv în 
momente în care nu sunteţi aca-
să, iar mica felină este singură 
şi… chiar se simte aşa. Cert este 
că, indiferent de oră, mieunatul 
poate fi  rugător, prelung, „bolbo-
rosit“, insistent, în reprize, şi nu 
puţini sunt cei care au încercat 
să-l „decodifi ce” sau traducă într-
un limbaj accesibil oamenilor.

Ce ar spune pisica 
atunci când miaună

De-a lungul timpului, tot felul 
de iubitori de pisici au încercat să 
„traducă” mieunatul pisicii, dar 
în asociere cu comportamentul 
acesteia. De pildă, unii spun că 
un mieunat scurt poate fi  un sa-
lut sau un „Ce faci?”. Chemările 
prelungi ale pisicii pot semnala 
situaţii de care pisica nu este de-
loc mulţumită, cum că e o uşă în-
chisă ori lipsa hranei sau a apei 
din bol, dorinţa de împerechere, 
dar şi teama ori durerea.

La fel de bine se poate întâm-
pla ca pisica să miaune insistent 
în faţa unei uşi închise chiar dacă 
are la dispoziţie o uşiţă batantă 
pe care să o folosească. Ea doreşte 
musai să i se deschidă uşa. Chiar 
dacă este trecut de miezul nopţii, 

iar dumneavoastră dormiţi. Şi, de 
îndată ce i se face pe plac, iar uşa 
i se deschide, pisica poate să se 
răzgândească sau să se aşeze co-
mod pe prag, pentru o toaletare. 
Obligându-vă, astfel, să lăsaţi uşa 
deschisă.

Uneori vorbim inclusiv de uşa 
de la toaletă, acolo unde poseso-
rii de pisici ştiu deja că nu mai 
au parte de singurătate şi de 
intimitate…

Motivele pentru care o pisică 
acţionează astfel sunt cel mai 
probabil legate de dorinţa de 
a fi  în centrul atenţiei. Ce este 
de făcut atunci când mieunatul 
devine deranjant vom încerca să 
explicăm data viitoare. Oricum, 
indiferent cum şi când ar mieu-
na pisica, ea nu trebuie pedepsi-
tă!  .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  predominant senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 24 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 14 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 10 

la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 754 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 64 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:08 am

apune

56:45 pm

meteo 2 octombrie România & Europa 

Timişoara

22 1010

Cluj

19  88

Bucureşti

24  99

Galaţi

24 1414

Constanţa

22 1616

Braşov

18  44

Londra

14  99
Paris

16 1111

Madrid

17  99
Roma

23 1414

Chişinău

22 1111

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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Cotele apelor Dunãrii
din 1 octombrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi favorabilă realizărilor 

deosebite pe plan social şi 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi un simţ practic la înălţime 

şi puteţi să demaraţi o afacere 

profi tabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Zi favorabilă schimbărilor 

importante. Aveţi şansa să vă 

afi rmaţi pe plan social.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcurgeţi o perioadă favorabilă 

din toate punctele de vedere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi 

probleme ce ţin de viaţa 

particulară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi rezolva problemele 

fi nanciare de care nu aţi avut 

timp în cursul săptămânii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este momentul să vă concentraţi 

asupra treburilor casnice, chiar 

dacă aţi prefera o ieşire cu 

prietenii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţiile cu cei din jur sunt foarte 

bune.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să începeţi o afacere sau 

să vă faceţi planuri cu privire la o 

investiţie pe termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dimineaţa, persoana iubită 

vă admiră pentru ideile 

dumneavoastră originale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu luaţi decizii 

importante de unul singur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ca difi cultăţile 

din relaţiile parteneriale să 

vă afecteze randamentul 

intelectual. 

horoscop
2 octombrie

fi lmul zilei
VINERI, 2 OCTOMBRIE 

remember
Christian de Duve (1917-2013)

Medicul belgian Christian de 
Duve s-a născut pe 2 octombrie 
1917, într-o familie aparţinând 
nobilimii catolice francofone 
din Anvers. A studiat Medicina 
la Leuven, începând din 1934, 
perioadă în care s-a alăturat 
cercetării ce viza rolul insulinei 
în diabetul zaharat. A obţinut 
Doctoratul în Medicină în 1941 
şi a lucrat alături de mai mulţi 
laureaţi ai Premiului Nobel, la 
Stockholm, Washington şi St. 
Louis. Şi-a continuat cercetările 
în cadrul Facultăţii de Medicină 
a Universităţii Catolice din 
Leuven. În 1960, a fost invitat 
la Institutul Rockefeller şi a 
condus simultan laboratoarele 

de cercetare din Leuven şi New 
York.

A primit, în 1974, pentru 
descoperirea lizozomilor, 
Premiul Nobel pentru Medicină, 
împreună cu belgianul Albert 
Claude şi George Palade.

A decis să moară după ce 
nu s-a mai putut deplasa din 
casă. Este a doua personalitate 
de acest nivel intelectual din 
Belgia, după scriitorul de 
expresie olandeză Hugo Claus, 
care a ales să moară asistat. 
Belgia este una din puţinele 
ţări din lume care a legalizat 
eutanasierea. Christian de Duve 
a murit prin eutanasiere la 4 
mai 2013. . V.G.

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În octombrie 1979, a apărut 

la Detroit, Michigan, primul 

număr din publicaţia 

„Gândire şi artă“.

Editorul, arhimandrit D. 
Felix, semnează „Câteva pre-
cizări - în pragul apariţiei“, 
din care spicuim: „Gândire şi 
artă» este o revistă creştină 
românească, care va apărea 
de mai multe ori pe an. Este 
adresată cetitorilor români 
de pretutindeni şi prietenilor 
care iubesc poporul român şi 
ţara noastră. Pentru genera-
ţiile care s-au înstrăinat de 
graiul neamului românesc 
şi nu-l mai pot înţelege, vom 
pune efortul să le scriem, câte 
puţin şi în limbile franceză şi 
engleză, ştiind că-s fraţii noş-
tri de sânge şi de neam. (…) 
Nedreptatea şi minciunile 
ideologice, agresiunile şi imo-
ralitatea necredincioşilor, le vom 
demasca şi le vom combate, cu 
scrisul unor judicioase argumen-
te. Şi nu vom rămâne tăcând, nici 
despre greşelile voite a celor mai 
apropiaţi prieteni, de îndată ce-i 
vom descoperii cu două feţe, aşa 
cum n-am dori să fi e un român 
de-al nostru creştin. Voim, cu tot 
curajul, să apărăm onoarea fra-
ţilor români, care, muncind din 
greu şi cinstit, ca să-şi sporească 
bunul trai şi să-şi menţină bunul 
nume de român, între naţiunile 
conlocuitoare, sunt ponegriţi de 
alţi fraţi români, în scris, în pu-

blic şi-n şoaptă otrăvită. Deşi  acest 
soi de oameni nu-s capabili să-i fi  
ajutat cu ceva, la blamări şi ofense 
injurioase se pricep şi se pretează 
fără scrupule. Pe unii ca aceştia îi 
vom vădi, arătându-i societăţii, că 
sunt pervertiţi şi înrăiţi, nemaifi -
ind în stare să cultive dragostea 
iubirii între fraţi, cum ne-a învă-
ţat Domnul nostru Iisus Hristos. 
Ei nu unesc din dragoste comu-
nităţile româneşti din diaspora, 
ci le destramă şi le învrăjbesc, 
turnându-le zaviste în sufl ete; ei 
promovează doar ura între fraţi. 
Iar străinii care văd, ne cunosc 
şi ne apreciază rău pe toţi laolal-

tă, pe nedrept! (…) Ţinem să 
menţionăm că nu vom urma 
exemplele unor ziare şi revis-
te româneşti apărute în afara 
hotarelor ţărilor de baştină; 
obiectivitatea şi nepărtini-
rea vor rămâne criteriul şi 
călăuza noastră, pentru toţi 
acei care vor semna articole-
le acestei reviste româneşti. 
Chiar dacă se vor supăra pe 
noi unii dintre românii care 
patronează ori protejează pe 
vreun pervertit şi blamator 
de meserie, vom prefera ade-
vărul. Vom respecta cu iubi-
re sufl etească pe toţi fraţii 
români, ca pe toţi convieţui-
torii noştri, de orice neam ar 
fi  ei. (…) În ce mă priveşte, 
personal, aş vrea să rămân 
modest, cu privire la pregă-
tirea mea însuşită, dar ca să 
nu cumva unii pescuitori în 
apă tulbure să folosească de 
rău asemenea atitudine, con-
testând competenţa  mea de 
a conduce această revistă, 

precizez că pe lângă terminarea 
studiilor teologice, până la ab-
solvirea cursurilor de Doctorat, 
am obţinut Licenţa în Litere şi 
Filosofi e şi am absolvit Academia 
de Arte Frumoase din Bucureşti, 
dimpreună cu cursurile, de cinci 
ani, ale Şcolii Superioare de Pic-
tură Bisericească de pe lângă Pa-
triarhia Ortodoxă Română din 
Bucureşti.“

Ultimul număr cunoscut al re-
vistei este datat octombrie 1986. 
Printre colaboratori s-au afl at An-
tonie Plămădeală şi Bartolomeu 
Anania. .

FURTUNĂ EXTREMĂ 
PRO CINEMA. ora 20,30, Acţiune - Dramă, SUA, 2016

  Cu: Chris Pine  u

Pe 18 februarie 1952, o furtună masivă a lovit New England, cu consecinţe dezastruoase 
asupra navelor, inclusiv SS Pendleton, un petrolier T-2 pornit spre Boston, care a fost 
literalmente rupt în două. În calitate de ofiţer superior la bord, primul inginer asistent 
Ray Sybert îşi dă seama repede că trebuie să preia comanda echipajului pentru a 
supravieţui uneia dintre cele mai mari furtuni care a lovit vreodată Coasta de Est.  

presă
Publicaţii periodice

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 76 CM

16 CM

84 CM

- 8 cm

- 4 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

87 CM

74 CM

68 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 2 cm

„Gândire şi artă“

Arhimandritul Felix D. (Dubneac)Arhimandritul Felix D. (Dubneac)uu
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Leneșă, 
răsfăţată 
și falsă, 
dar frumoasă

u Noaptea adevărului. Ca 
în fi ecare sezon din „Ferma“, 
între concurenți se nasc simpatii 
și antipatii. În unele cazuri, 
antipatiile ies imediat la iveală, 
confl ictele fi ind evidente. Ca 
în fi ecare sezon, însă, sunt și 
persoane care nu vor să își arate 
antipatiile, acestea ieșind la iveală 
doar la testimoniale. Tocmai de 
aceea, Mihaela Rădulescu a decis 
să facă o „seară a adevărului“, 
adresându-le concurenților 
întrebări incomode. „Cine ți-
ai dori să plece acasă?“, „Cine 
este cea mai falsă persoană din 
Fermă?“, „Cine este cea mai 
leneșă persoană de aici?“, au fost 
doar câteva dintre întrebările 
menite să îi pună în difi cultate 
pe concurenți. În urma acestor 
întrebări, Elena Chiriac a 
„câștigat“ titlurile de răsfățată, 
leneșă și falsă. În ciuda faptului 
că a primit atâtea reacții negative, 
Elena a fost declarată și cea mai 
frumoasă concurentă din Fermă. 
Nici nu-i de mirare, mai ales că 
a fost model și a cochetat și cu 
actoria. Dar frumusețea, care 
într-un astfel de concurs nu 
este un atu, nu o poate apăra în 
fața colegelor din fermă, așa că 
celelalte „titluri“ câștigate o pot 
duce, și asta repede, la un duel 
în urma căruia ar putea ieși din 
concurs. Asta doar dacă există 
o concurentă care să îi facă față 
unei luptătoare de taekwondo.   .

reţeta zilei
Orzo 
cu spanac

INGREDIENTE. 300 g paste orzo, 2 

linguri ulei de măsline, o ceapă tocată mărunt, 2-3 

căţei de usturoi, 300 ml smântână dulce pentru gătit, 

100 g parmezan răzuit, 200 g spanac proaspăt.

PREPARARE. Fierbem pastele şi le 

scurgem bine de apă. Într-o tigaie încingem uleiul 

de măsline, călim ceapa până devine translucidă, 

apoi adăugăm usturoiul şi spanacul şi amestecăm. 

Lăsăm pe foc 1-2 minute, numai cât să se înmoaie 

spanacul. Adăugăm apoi pastele fi erte şi smântâna 

dulce, după care amestecăm. Adăugăm parmezanul 

şi condimentăm cu sare şi piper. Amestecăm până 

parmezanul e topit şi sosul dă într-un clocot. . R.C. 

Pentru că „vroiam“ 
să vorbim despre 
„repercursiuni“
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

În ultima perioadă, mi-a fost 
dat să aud destul de frecvent 
cuvinte pronunțate total greșit 
în limba română. Un invitat 
dintr-un platou de televiziune 
îi îndemna pe oameni să iasă 
în număr mare la vot, pentru 
că, altfel, „repercursiunile“ vor 
fi  pe termen lung pentru țara 
noastră. „Repercursiuni“ nu 
este însă singurul termen folosit 
adesea într-un mod greșit. Iată ce 
cuvinte obișnuim să stâlcim, de 
regulă, în vorbirea de zi cu zi sau 
chiar în scris.

Începem chiar cu exemplul 
de mai sus. Deși este folosit 
greșit de cea mai mare parte a 
vorbitorilor, forma corectă este 
„repercusiune“, cu înțelesul de 
„urmare, consecință“. În limba 
română, cuvântul provine din 
franțuzescul „répercussion“, 
unde de asemenea nu conține 
acel ”r” în plus atât de frecvent 
auzit. Totuși, în ciuda exprimă-
rii nefericite, este bine să ținem 
cont de sfatul invitatului de la 
televiziune și să mergem la vot 
în număr cât mai mare.

Spre deosebire de ”repercursi-
une”, cuvântul ”vroiam” este fo-
losit mult mai des în vorbirea cu-
rentă. Doar că și acesta este greșit, 

deoarece în limba română nu 
există un verb cu forma ”a vroi”, 
de la care să obținem ”vroiam”. 
Dacă vrem să pronunțăm corect, 
vom spune ”voiam” sau ”vream”, 
verbe bine normate de regulile de 
vocabular în vigoare.

În mod asemănător cu 
”țigare”, vara aceasta am auzit 
cu uimire și exprimarea ”hai să 
mergem să facem plaje”. Nu, de-
sigur că respectivul nu se referea 

la amenajarea mai multor plaje, 
ci voia, pur și simplu, să meargă 
la ”plajă”.

Cuvântul săptămânii
În perioada medievală, atunci 

când o parte însemnată din sud-
vestul Europei se afl a sub stăpâ-
nire islamică, creștinii îi numeau 
pe arabii cu care adesea se afl au 
în confl ict ”sarazini”. Inițial, ter-
menul a ajuns în limba română, 

din franțuzescul ”sarrasin”, sub 
forma de ”sărăcin”, pentru a de-
veni, ulterior, ”sarazin”. Musul-
manii din apusul Europei erau 
numiți astfel după Saladin, un 
personaj aproape legendar. Pe 2 
octombrie, în anul 1187, Saladin 
reușea să cucerească Ierusalimul 
de la creștini, după ce Orașul 
Sfânt se afl ase, timp de aproa-
pe nouă decenii, sub stăpânirea 
cruciaților.  , 

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aplicația web pentru compa-
rarea ofertelor-tip de furnizare a 
gazelor naturale a fost actualizată 
de către ANRE, în scopul de a le 
oferi consumatorilor informații 
personalizate și cât mai detaliate, 
pentru a-i ajuta să își aleagă ofer-
ta-tip ce corespunde cel mai bine 
nevoilor lor.

Utilizatorii aplicației pot ac-
cesa acum informații privind 
documentele necesare încheierii 
contractelor de furnizare a gaze-
lor naturale, pot vizualiza sau des-
cărca modelul de contract de fur-
nizare sau documentele necesare 
încheierii contractelor, pot să se 
informeze cu privire la modalita-
tea de transmitere către furnizori 
a documentelor necesare încheie-

rii contractelor de furnizare şi pot 
vizualiza cu uşurinţă principale-
le informaţii cuprinse în oferta-
tip. De asemenea, utilizatorii pot 
introduce datele referitoare la 

consumul lunar şi la preţul de 
furnizare din contractul actual, 
astfel putând să vizualizeze infor-
maţii comparative utile în alege-
rea ofertei-tip care le convine cel 

mai mult, rezultatul comparaţiei 
luând în calcul şi valoarea lunară 
a componentei fi xe (abonamentu-
lui), dacă aceasta există.

Și ofertele-tip introduse de fur-
nizorii de gaze naturale au acum 
un grad mai mare de personali-
zare. Utilizatorii au la dispoziție 
noi criterii de selecție, cum ar fi  
tipul prețului gazelor naturale din 
oferta-tip (fi x sau variabil) și pot 
verifi ca dacă în prețul ofertelor-tip 
respective există și o componentă 
fi xă (abonament). De asemenea, 
ofertele afi şate conform criteriilor 
de selecţie introduse pot fi  ordo-
nate descrescător sau crescător în 
funcţie de prețul gazelor naturale, 
de tariful de transport, de preţul 
de furnizare, de estimarea valorii 
facturii lunare, de valoarea econo-
miei/costului suplimentar lunar 
etc.  .

anre
Aplicaţia web pentru alegerea furnizorului de gaze a fost actualizată

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

a
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DE COMUNICARE 

CU PISICA
SFATURI. De-a lungul 

timpului, iubitorii de pisici au 

încercat să „traducă“ mieunatul 

felinei, determinat, cel mai probabil, 

de dorinţa de a fi  în centrul atenţiei. 

> pag. 17

„VROIAM“ 

SĂ VORBIM DE 

„REPERCURSIUNI“
CAMPANIE. Cuvântul 

„vroiam“, des folosit în vorbirea 

curentă, este greșit, deoarece în 

limba română nu există un verb „a 

vroi“, de la care să obţinem „vroiam“. 

> pag. 19

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Pensionarii gălăţeni 
au protestat în stradă

DE ZIUA INTERNAŢIONALĂ A PERSOANELOR VÂRSTNICE  . NEMULŢUMIRI 

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro 

Aproximativ 100 de pensio-
nari, din mai multe asociații, și-
au dat întâlnire, ieri-dimineață, 
în fața Prefecturii Galați pentru 
a protesta împotriva deciziei 
Guvernului de a le mări pensia 
cu doar 14 la sută, și nu cu 40 
la sută, așa cum prevede legea 
adoptată în Parlament. Pensio-
narii au ales să protesteze chiar 
de ziua lor, 1 octombrie fi ind 
Ziua Internațională a Persoa-
nelor Vârstnice. „Unii se dis-
trează, noi am ales să ieșim în 
stradă pentru a ne apăra drep-

turile. Legea spune că pensiile 
trebuie mărite cu 40 la sută, ei 
ne-au dat doar 14 la sută. Unde 
este dreptatea? Ne cer să res-
pectăm regulile impuse pentru 

pandemie, iar ei nu respectă le-
gile țării. Abia reușim să ne mai 
descurcăm cu banii. Prețurile 
au crescut, medicamentele s-au 
scumpit, trebuie să ne cumpă-

răm măști, dezinfectanți“, ne-au 
spus pensionarii afl aţi în stra-
dă. După ce au scandat minute 
bune, o delegație a pensionari-
lor a fost primită la Prefectură, 
pentru a depune un memoriu cu 
doleanțele lor și pentru a discuta 
cu autoritățile. La protest au par-
ticipat pensionari de la Alianța 
Europensionarilor din România, 
Uniunea Județeană a Pensiona-
rilor, Asociația de Pensionari 
„Renașterea 2010“ și Alianța 
Pensionarilor pentru Concilie-
re, reprezentanții pensionari-
lor susținând că sunt dispuși să 
plece și la București pentru a-și 
apăra drepturile.  .

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

39 vineri

28 sept - 3 oct 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 sept - 3 oct 2020

39

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Aruncarea gunoiului a fost 
o operaţiune foarte costisitoare 
pentru un gălățean de 33 de ani, 
care, la adăpostul întunericului, 
s-a apucat să golească o dubă de 
deșeuri într-un loc total nepotri-
vit. Tânărul a parcat mașina lângă 
o lizieră de la marginea orașului, 
spre Barboși, şi a început să scoa-
tă dintr-o autoutilitară tot felul 
de deșeuri. În acest timp a avut 
ghinionul să atragă atenția unui 
echipaj de jandarmi, care patru-
la pe raza Secţiei 3. Militarii l-au 
luat la întrebări. „În momentul în 

care s-au apropiat, jandarmii au 
observat că bărbatul descărca gu-
noi menajer, deșeuri din plastic, 
sticle și resturi vegetale. Despre 
cele întâmplate, acesta le-a decla-
rat jandarmilor că nu a știut unde 
pot fi  aruncate deșeurile, iar mar-
ginea pădurii i-a fost la îndemâ-
nă, crezând că datorită orei târzii 
nu îl va vedea nimeni“, explică lt. 
Cătălin Bădin, purtătorul de cu-
vânt al IJJ Galaţi. Bărbatul a pri-
mit pe loc o amendă usturătoare, 
de 2.000 de lei, fi ind obligat, tot-
odată, să strângă tot gunoiul pe 
care îl împrăştiase şi îndrumat să 
îl arunce într-un loc special ame-
najat.   .

sancţiune
A greșit groapa de gunoi
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Plantele 
cu proprietăţi antivirale, 
ajutor oferit de natură

M
O

N
D

E
N

Cum păstrezi 
frigiderul rece, dacă 
ai pană de curent

Noul reality show se numeşte „Trăiri alături de Andreea Mantea”u

’
David este cel 
mai important om 
din viaţa mea, 
centrul universului 
meu, așa că îl 
veţi vedea alături 
de mine foarte 
des, pe parcursul            
reality-show-ului

ANDREEA                           
MANTEA,

prezentatoare Tv

ality-show-ului

DR
NT

ent

ty-show-ului

REEA                             
TEA,

tatoare Tv

prezintă 
o nouă 
emisiune 
la Kanal D



2 2 - 8 OCT 2020

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ISTORIA A ALTFEL
Armata romană 
din timpul războiului 
contra lui Decebal

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Învăluită în mister, dispariţia 

bruscă a lui Burebista a 

fost urmată, la scurt timp, 

de tendinţele centrifuge 

ale unor lideri locali dacici. 

Acest fenomen s-a soldat cu 

o fărâmiţare a vremelnicei 

stăpâniri a celui „mai strălucit 

dintre bărbaţi”. 

După succesorul lui Burebista, 
Deceneu, spațiul dacic s-a împărțit 
în patru, și mai apoi cinci, re-
gate. Conduse de regi precum 
Cotiso, Scorilo sau Duras, aceste 
formațiuni politice au existat în 
proximitatea Imperiului Roman 
atâta vreme cât acesta din urmă a 
îngăduit. Criza fi nanciară a lumii 
romane, precum și agresivitatea 
dacilor de la frontiera danubiană 
au condus către noi confl icte de an-
vergură între cele două civilizații. 
Seria acestor războaie a fost des-
chisă de campaniile nord-dunăre-
ne ale împăratului Domițian, spre 
fi nalul secolului I. Contra-reacția 
dacică avea să-l propulseze în 
fruntea unui al doilea efemer stat 
dacic pe Decebal.

Armata romană din timpul 
războiului contra lui Decebal este 
calculată la circa 13-14 legiuni 
(70.000 de oameni) și probabil tot 
atâția soldați în trupele auxiliare. 
Cu tot cu garda pretoriană a împă-
ratului, de circa 4.000 de oameni, 
corpul de ingineri și alte „servicii 
auxiliare”, armata romană a lui 

Traian în campaniile războiului 
a ajuns pe la 150.000 de oameni, 
numărul mai mare fi ind atins 
probabil în anii 105-106.  

 Unele legiuni și trupe auxiliare 
au fost aduse din zone învecinate, 
altele din provinciile îndepărta-
te din Germania, Britania, Asia, 
Africa de Nord. Câteva legiuni au 
fost create special pentru acest 
război, iar printre cele existente 
s-au numărat unele dintre cele 
mai titrate și mai experimentate 
ale Imperiului. Astfel, pe lângă le-
giunile din Moesia Superior (apro-
ximativ Serbia de azi), IV Flavia 
Felix și VII Gemina, au participat 
legiunile I Adiutrix, II Adiutrix 
și XIII Gemina din Pannonia, le-
giunile V Macedonica și I Italica 
din Moesia Inferior (aproximativ 
Bulgaria de azi).  

 Dintre trupele auxiliare trebu-
ie menționate cavaleria maură, ve-

nită din Africa de Nord, cohorte de 
batavi, cohorte de arcași palmireni 
și sirieni, care vor avea un mare rol 
în luptele contra dacilor. 

 Pe lângă armatele Imperiului, 
lui Traian i s-au alăturat aliați 
barbari, precum războinici din 
triburile germanice ale cvazilor și 
marcomanilor și sarmații iazigi, 
așezați de romani la începutul 
secolului I e.n. în zona Banatului 
de azi.  

 Nu trebuie să ignorăm faptul 
că, tot ca aliați contra dacilor, au 
putut participa la război trupe de... 
daci. Știm că o parte a dacilor – eli-
te care comandau unități proprii – 
erau nemulțumiți de conducerea 
lui Decebal și îl vor trăda pe acesta, 
fi ind deci posibil să-și fi  pus răz-
boinicii la dispoziția împăratului 
roman, laolaltă cu informații vita-
le pentru ducerea războiului. Prin-
tre acești trădători ai lui Decebal 

s-au numărat cu siguranță și acei 
nobili daci care primeau stipendii 
secrete din partea Romei și care 
preferau civilizația romană în lo-
cul celei impuse de la Sarmizege-
tusa. Acești nobili își salvau astfel 
pielea și vor fi  printre primii care 
vor îmbrățișa binefacerile aduse 
de romanizarea viitoarei provin-
cii. Unii – sau toți – cu siguranță au 
obținut sau și-au păstrat un statut 
privilegiat în noua provincie sau 
chiar la Roma. 

Împăratul Traian a considerat 
că spaţiul dacic, chiar în condiţiile 
existenţei unui tratat de alianţă, 
nu prezenta siguranţă pentru 
Imperiul Roman. Ce i-a interesat 
în primul rând pe romani a fost 
Podişul Transilvaniei şi posibi-
litatea dezvoltării sistemului de 
apărare între Aquincum şi zona 
gurilor Dunării. Se crede că pre-
textul atacului au fost plângerile 
sarmaţilor yazigi la adresa lui De-
cebal, plângeri adresate aliaților 
lor, romanii.

Războaiele dacice au reprezen-
tat un triumf uriaș pentru Roma 
și armatele sale. Cele două războa-
ie au reprezentat victorii impor-
tante în cadrul campaniilor ex-
pansioniste ale Romei, câștigând 
sprijinul și admirația oamenilor 
pentru Traian. Prin cuceririle ul-
terioare din Asia, Traian a realizat 
cea mai mare întindere din istoria 
Imperiului Roman. Mai puțin de 
jumătate din Dacia a fost ofi ci-
al anexată și apoi organizată ca 
provincie a imperiului. . sursa 

historia.ro, historylapse.org

RĂZBOAIELE DACICE  .  CALCUL

 
DESCOPERIRE. O 

echipă de arheologi libanezo-

germană a descoperit, în urma 

excavărilor, un teasc de vin fenician 

cu o vechime de 2.600 de ani 

în sudul Libanului, a anunţat un 

profesor din cadrul Universităţii 

Americane din Beirut (AUB), 

potrivit DPA, citată de Agerpres. 

‘’Este o descoperire foarte 

importantă, întrucât este prima 

dovadă arheologică a existenţei 

unei industrii feniciene a vinului în 

Liban. Ne oferă informaţii despre 

economia Feniciei’’, a adăugat 

Helene Sader, unul dintre arheologii 

care a condus echipa. ‘’Am avut 

dovezi scrise ale vinului fenician 

de la Byblos (în nordul Libanului) 

şi Sidon (în sud), iar acum avem 

dovezi arheologice referitoare 

la producţia de vin feniciană’’, a 

spus aceasta. Cercetările au fost 

fi nanţate de AUB, Universitatea 

Germană din Tubingen şi de 

Institutul Arheologic German din 

Berlin. Presa pentru obţinerea 

vinului a fost descoperită la 

Tell el-Burak, la sud de oraşul-

port Sidon (în sudul ţării). ‘’Tell 

el-Burak a fost mărginit la sud-vest 

şi sud-est de un zid cu lăţimea de 

2,5 metri. La sud de aceste ziduri, 

am descoperit un teasc pentru 

vin foarte bine conservat. A fost 

construit pe versantul dealului’’, 

se precizează într-un comunicat 

de presă publicat de Universitatea 

din Tubingen. În comunicat se 

mai spune că cercetările de la Tell 

el-Burak au arătat că strugurii erau 

cultivaţi pe suprafeţe extinse în 

localitate. Experţii presupun că, 

timp de câteva secole, vinul a fost 

produs aici pe scară largă. Vinul 

avea o semnifi caţie deosebită 

pentru fenicieni, care îl foloseau 

de asemenea în ceremoniile lor 

religioase.  . Valentin Chiţu 

repere
Teasc                  
de vin fenician,            
vechi de           
2.600 de ani

Soţii Arnolfi niSoţii Arnolfi ni  uu
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sfaturi
Ce alimente trebuie evitate atunci când alăptezi

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Alimentele care pot afecta în 
mod negativ producţia de lapte 
matern sau pot da stări de agitaţie 
bebelușului sunt cele care ajung 
mai mereu pe lista celor care 
provoacă efecte negative asupra 
organismului. Trebuie ţinut cont 
de faptul că fi ecare om în parte 
este unic, deci este important ca 

alegerea alimentaţiei să se facă în 
funcţie de nevoile fi ecărui orga-
nism în particular.

Iată o listă orientativă de ali-
mente care pot avea efecte ne-
plăcute în perioada de alăptare: 
produsele pe bază de cofeină și 
alţi excitanţi, precum băuturile 
energizante; tutunul și alcoolul; 
alimentele de tip fast-food și me-
zelurile sau mâncarea procesată; 
carnea roșie sau carnea grasă; lac-

tatele; menta și cimbrul; pătrun-
jelul; salvia; oregano; varza; citri-
cele, kiwi, prunele și ananasul.

Specialiștii în nutriţie reco-
mandă femeilor care alăptează 
să consume zilnic cu aproximativ 
500 de calorii în plus faţă de dieta 
obișnuită. În acest meniu, se vor 
adăuga toate grupele de alimente, 
respectând un echilibru: cereale 
și produse derivate (pâine, orez, 
paste), fructe și legume, carne 

slabă, ouă și lactate. Este adevărat 
și demonstrat că există anumite 
alimente recomandate pentru sti-
mularea lactaţiei, dar uneori apar 
situaţii în care femeia care alăp-
tează remarcă singură modifi cări 
semnifi cative în cantitatea de lap-
te sau poate observa că anumite 
alimente nu au efectele așteptate. 
În acest caz,  trebuie consultat un 
medic specialist, pentru identifi -
carea altor cauze posibile.  .

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Nu este deloc plăcut să fi e 

pană de curent, dar se poate 

întâmpla, iar o defecţiune la 

reţeaua electrică poate dura 

chiar și câteva ore până la 

remediere. Ce e de făcut într-o 

astfel de situaţie în ceea ce 

privește frigiderul? Probabil 

prima întrebare care îţi trece 

prin minte este ce faci cu 

mâncarea din frigider dacă pana 

de curent durează o perioadă 

mai mare de timp. Iată câteva...

...trucuri simple pentru 
a menţine cât mai mult 
timp alimentele reci

Prima și cea mai importantă 
regulă este să ţii cât mai mult 
ușile frigiderului închise. Atât 
ușa congelatorului, cât și ușa 
frigiderului trebuie să rămână 
închise o perioadă cât mai mare 
de timp, astfel încât în interior 
să se menţină o temperatură scă-
zută. Potrivit Insider.com, atunci 
când te confrunţi cu o pană de 
curent, frigiderul își poate păstra 

temperatura până la 4 ore, iar un 
congelator închis își poate păstra 
temperatura timp de 24 de ore 
dacă este plin doar pe jumătate 
și 48 de ore dacă este plin până 
la refuz.

Un alt lucru pe care îl poţi 
face pentru a păstra alimentele 
din frigider și congelator în sigu-
ranţă în timpul unei defecţiuni la 
reţeaua de energie electrică este 
să utilizezi un termometru ca să 
afl i exact temperatura din inte-
rior. Frigiderul trebuie să aibă o 
temperatură de 4° sau mai mică 
de 4° Celsius, iar în congelator 
este vorba de -17° Celsius.

Termometrele te pot ajuta să 
afl i mai repede când frigiderul 
sau congelatorul s-au încălzit 
prea mult.

Este bine să ai mereu pungi de 
gheaţă în congelator sau chiar sti-
cle cu apă. De ce? Pentru că aces-
tea te vor ajuta să păstrezi tempe-
ratura optimă și să le folosești în 
cazul în care problema la reţeaua 
de energie electrică nu se rezol-
vă repede și ai nevoie să transferi 
mâncarea din frigider. Este bine 
de știut că 50 de kilograme de 
gheaţă pot păstra o temperatură 

optimă în congelator până la 24 
de ore.

Da, pentru a salva o parte 
din mâncare, cel mai bine este 
să transferi o parte din alimen-
te la congelator. Laptele, carnea, 
alte alimente de care nu ai nea-
părată nevoie le poţi depozita în 
congelator.

În cazul în care de exemplu 
te confrunţi cu această situaţie 
iarna, trebuie să-ţi spunem că 
nu este bine să scoţi alimentele 
din frigider pentru a le depozita 
în zăpadă. Temperaturile de afară 
pot varia, iar acest lucru nu face 
decât să contribuie la alterarea 
mâncării.

Ca să ai mereu mâncare în 
casă, cel mai bine este să ai la păs-
trare și alimente neperisabile, de 
tipul conservelor de fasole, con-
servelor din carne, pastelor, ore-
zului sau legumelor uscate, care 
au o durată de viaţă mai mare și 
care te pot scăpa dintr-o situaţie 
disperată.

Este extrem de important și ca 
alimentele să fi e aranjate corect 
pentru ca ele să își păstreze pros-
peţimea cât mai mult timp, Dar 
acesta este deja un alt subiect. .

NU ESTE DE DORIT, DAR SE POATE ÎNTÂMPLA . DE ȘTIUT

Gnocchi   
din caşcaval 
cu pesto 
    INGREDIENTE.u 1 cană busuioc
tocat, 1 nucă de Brazilia, 1/2 
linguriţă nucşoară, 2 căţei 
de usturoi, zdrobiţi, 2 linguri 
seminţe de pin prăjite, 2 linguri 
ulei de măsline extra virgin, 
2 linguri parmezan bio, ras, 
350-400 grame caşcaval, ras, 5
gălbenuşuri, 1-2 linguriţe unt 
ghee, 5-6 roşii cherry, tăiate pe 
jumătate.

PREPARARE.u Reţeta nu-i aşa
de lungă cum pare. Din cele 4
ore şi mai bine, 3 sunt destinate
congelării, iar una refrigerării 
”aluatului” de caşcaval topit şi 
gălbenuşuri. În celelalte 20 de
minute, pui la punct propriul 
sos pesto, faci ”aluatul” şi
sotezi. Pune busuiocul, nuca de 
Brazilia, nucşoara, usturoiul, 
seminţele de pin, uleiul de măsline 
şi parmezanul în blender şi 
pasează-le. Lasă deoparte. Pune 
caşcavalul ras într-un castron
şi lasă-l la microunde 1 minut. 
Peste caşcavalul topit adaugă 
gălbenuşurile şi amestecă.
Transferă amestecul pe o 
hârtie pergament, dă-i o formă 
lunguiaţă, cilindrică, înveleşte-l 
cu hârtia şi lasă la frigider o oră. 
Taie în felii de circa 1 cm grosime,
apoi lasă la congelator 3 ore.
Încinge într-o tigaie untul ghee, 
adaugă feliile congelate şi sosul 
pesto şi amestecă. Completează
cu roşiile cherry şi sotează 2-3
minute, potrivit unei reţete 
sodelicious.ro. , M.Z.

PIEPT DE PUI 

UMPLUT 

CU ARDEI GRAS
INGREDIENTE. 1 

piept de pui, 2 linguri ulei de 

măsline extravirgin, 1/2 linguriţă 

condimente pentru taco, piper, 2 

linguri cremă de brânză bio, 1/2 

ceapă, felii subţiri, 1 ardei roşu, tăiat 

julienne. 

PREPARARE. Taie 

fi ecare jumătate de piept de pui pe 

din două în lungime, fără a despărţi 

complet cele două jumătăţi. Freacă 

pe toate părţile cu uleiul de măs-

line. Asezonează cu condimente 

pentru taco şi piper. Unge cu 

cremă de brânză fi ecare jumătate 

de piept de pui desfăcută. Adaugă 

ceapă şi ardei roşu şi pune-le într-o 

tavă de copt. Lasă la cuptor 25 

minute la 1800C. Feliază şi serveşte 

cu pătrunjel proaspăt tocat deasu-

pra. . M.Z.

PASTĂ 

DE CONOPIDĂ  

CU MASCARPONE 

ŞI LĂMÂIE
INGREDIENTE. 250-

300 grame conopidă, 1 şalotă, 

mărunţită, 2 linguri ghee, 1/3 cană 

mascarpone bio, coajă de lămâie 

rasă, ierburi aromatice, 1-2 linguriţe 

suc de lămâie, 2 linguri parmezan 

bio, ras. 

PREPARARE. Pasează 

conopida, apoi transfer-o într-un 

castron. Adaugă şalota şi untul 

ghee şi amestecă. Lasă la micro-

unde 5 minute. Amestecă şi brânza 

mascarpone, apoi mai lasă la mi-

crounde încă 1 minut. Completează 

cu lămâie rasă şi ierburi aromatice 

după gust, cu sucul de lămâie şi 

parmezanul. Amestecă. . sursa 

sodelicious.ro

Cum păstrezi 
alimentele reci 
în frigider dacă 
ai pană de curent

reţete 
de weekend
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ŢĂRILE CU CEI 

MAI MULŢI 

ROBOŢI LA 10.000 

DE ANGAJAŢI
TOP. Coreea de Sud este 

în continuare cea mai robotizată 

ţară din lume, cu 855 de roboţi la 

10.000 de angajaţi în 2019, potrivit 

International Federation of Robotics 

(IFR). Situaţia nu surprinde. Statul 

asiatic găzduiește unele dintre cele 

mai mari conglomerate industriale 

de pe planetă, printre care Samsung, 

Hyundai și LG. Mai mult, aceasta este 

ţara în care oamenii sunt testaţi chiar și 

de COVID-19 de un robot operat de la 

distanţă. Prin comparaţie, în România 

erau, în 2017, 15 roboţi industriali la 

10.000 de angajaţi. Organizaţia nu a 

mai inclus ţara noastră în raportul din 

2020. Pe locurile 2 și 3 s-au situat, 

anul trecut, Japonia și Germania, cu 

364, respectiv, 346 de roboţi la 10.000 

de angajaţi. Ambele ţări sunt mari 

producătoare de automobile și unelte, 

domenii în care aceste tehnologii sunt 

folosite pe scară largă. Cea mai mare 

economie a lumii, SUA, avea 228 de 

roboţi la 10.000 de locuitori, potrivit IFR. 

Ţara în care numărul de roboţi s-a 

dublat în ultimii cinci ani 

La nivel global există 113 roboţi la 

10.000 de angajaţi. Datele arată 

că, în 2019, 73% dintre roboţii 

produși au fost instalaţi în cinci ţări: 

China, Japonia, SUA, Coreea de 

Sud și Germania. Potrivit IFR, în 

2019 existau 2,7 milioane de roboţi 

industriali în fabricile din întreaga 

lume. Anul trecut au fost livrate 

373.000 de unităţi. Cea mai mare 

piaţă pentru producătorii de roboţi 

este Asia. În China, numărul de roboţi 

introduși în serviciu anul trecut a 

crescut cu 21% comparativ cu 2018, 

iar în India s-a dublat în ultimii cinci 

ani. Pandemia a făcut ca roboţii să 

fi e adoptaţi într-un ritm accelerat 

și în afara industriei. În Sevilla, un 

robot care servește bere într-un bar a 

devenit o atracţie locală. Mai mult, la 

mii de kilometri distanţă de Spania, în 

Rusia, o funcţionară robot, capabilă să 

își schimbe expresia facială, eliberează 

caziere. . Valentin Chiţu (sursa 

go4it.ro)

mini ev
Coșmarul Tesla din China

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Tesla are concurenţă serioasă 
în China, unde există producători 
cunoscuţi de automobile electri-
ce, printre care Nio, Xpeng și BYD. 
Dar „coșmarul” companiei ame-
ricane îl reprezintă un mic vehi-
cul de oraș, produs de SAIC-GM-
Wuling Automobile, o asociere 
între gigantul american General 
Motors și constructorul auto lo-
cal SAIC.

Hongguang MINI EV costă 
echivalentul a 4.800 de dolari și 
este un mare succes în China, cea 
mai mare piaţă pentru vehiculele 
electrice.

MINI EV este disponibil în trei 
versiuni, cu preţuri cuprinse în-
tre 4.104 și 5.530 de dolari și au-
tonomie de 120-170 km.

Cu scaunele din spate raba-
tate, vehiculul oferă în spate un 
spaţiu de stocare cu un volum de 
741 de litri. Viteza maximă pe 
care o poate atinge mașina este 
de 100 km/h.

Deoarece vehiculul are o auto-
nomie de mai puţin de 250 km, 
cei care cumpără Hongguang 
MINI EV nu primesc subvenţii 
de la guvern.

Modelul are succes deoarce 
este o alternativă la alte vehicule 
electrice mici, cu viteză redusă - 
precum mașini care nu necesită 

permis de conducere, biciclete și 
triciclete - care sunt foarte po-
pulare în China. În 2018 au fost 
produse în statul asiatic 45,4 mi-
lioane de astfel de vehicule, care 

se numesc LSEV (low-speed elec-
tric vehicles/ vehicule electrice de 
viteză mică). Multe din acestea 
folosesc baterii periculoase, cu 
plumb. . sursa go4it.ro

VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cartea de identitate nu mai 

este singurul mijloc pentru 

demonstrarea identităţii în faţa 

autorităţilor publice, tehnologia 

modernă scoţând în faţă 

autentifi carea facială, ca mijloc 

alternativ de verifi care.

Pentru început, doar în Sin-
gapore autorităţile locale au 
anunţat includerea verifi cării 
biometrice a trăsăturilor faciale 
în schema naţională de valida-
re a identităţii. Asta înseamnă 
că cetăţenii singaporezi nu mai 
sunt obligaţi să aibă asupra lor 
o Carte de Identitate validă, au-
torităţile putând folosi în mod 
legal tehnologii de recunoaștere 
facială pentru afl area identităţii. 
Însă avantajele merg mai departe 
decât atât.

Autentifi care 
facială + buletin

Spre exemplu, un cetă-
ţean se poate autentifi ca prin 
recunoaștere facială atunci când 
se prezintă la ghişeu pentru 
efectuarea de operaţiuni banca-
re, plata taxelor sau alte servicii 
asigurate de stat.

Tehnologia testată mai întâi 
cu ajutorul unei instituţii ban-
care este introdusă deja la scară 
naţională, rolul acesteia fi ind nu 
doar de a stabili identitatea unei 
persoane, ci și de a stabili fără 
echivoc că aceasta este fi zic pre-
zentă pentru respectiva solicitare. 

Comparând cu modul tradiţional 
în care se desfășoară operaţiunile 
ce presupun validarea identităţii 
cu „buletinul”, introducerea sis-
temului de autentifi care facială 
ca mijloc de autentifi care obli-
gatoriu reprezintă un obstacol 
major împotriva tentativelor de 
fraudă, multe din acestea comi-
se în dauna persoanei trecute în 
Cartea de Identitate.

Pentru un plus de sigu-
ranţă, sistemul SingPass de 
recunoaștere facială a fost dez-
voltat folosind tehnologii de sto-
care cloud, însemnând că orice 
operaţiune de validare a identită-
ţii prin recunoaștere facială este 
procesat cu ajutorul unor servere 
controlate de autorităţi.

Acestea fi ind spuse, trebu-
ie spus că tehnologia moder-
nă prezintă propriile capcane, 
care permit păcălirea „sistemu-
lui”. Spre exemplu, funcţia de 
recunoaștere facială ar putea fi  
păcălită substituind webcamul 
cu un fl ux video preînregistrat 
cu persoana respectivă sau fal-
sifi cat în întregime. Tehnolo-
gia necesară există deja și se 
numește deepfake, aplicaţii li-
ber disponibile pe internet per-
miţând „tapetarea” feţei unei 
persoane oarecare cu identitatea 
altei persoane, sufi cient de bine 
încât să convingă algoritmul de 
recunoaștere facială. . sursa 

go4it.ro

PRIMA ŢARĂ DIN LUME  . SINGAPORE

Autentificare facială 
introdusă în schema 
de validare a identităţii

online

online
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CARANTINA 

A AFECTAT 

ŞI VIAŢA SEXUALĂ
EFECT. Timpul liber din 

pandemie nu a fost benefi c pentru 

viaţa sexuală, aşa cum s-ar fi  

crezut. Mai mult, 43 la sută dintre 

participanţii unui studiu american 

au declarat că viaţa lor sexuală 

a fost afectată în mod negativ în 

această perioadă. Repondenţii au 

spus că pandemia a fost o barieră 

între ei şi partener. Deşi izolarea 

ar fi  fost un prilej bun de petrecere 

a timpului în cuplu, oamenii nu au 

perceput-o în acest fel. Conform 

studiului derulat în perioada martie-

aprilie, aproape jumătate dintre cei 

care au participat au declarat că 

viaţa lor sexuală a fost afectată. 

Doar 13,6 la sută au observat o 

îmbunătăţire, scrie mediafax.ro. 

Totuși, magazinele de tip sex shop 

au înregistrat vânzări mult mai mari 

pe parcursul lunilor de pandemie. 

Clienţii şi-au dorit să experimenteze 

lucruri noi în această perioadă. 

Astfel, vânzările record au dus 

la creşterea profi turilor acestor 

magazine. . Iulian Cozma

LIPSA DORINŢEI 

SEXUALE POATE 

FI NORMALĂ
INTERPRETARE. Mulţi 

oameni nu sunt interesaţi să facă 

sex și nici nu simt o atracţie sexuală 

faţă de alte persoane. Termenul 

care defi nește aceste stări este cel 

de asexualitate. Psihologii sunt de 

părere că asexualitatea nu ar trebui 

privită neapărat ca o problemă 

de dinamică sexuală și că unii 

oameni pur și simplu nu au astfel 

de dorinţe. Spre exemplu, spun 

specialiștii, în secolul al XIX-lea era 

considerat cât se poate de normal 

ca o persoană să nu facă sex 

niciodată pe parcursul vieţii. Cum 

obiceiuri precum masturbarea sau 

infi delitatea erau atunci privite cât 

se poate de critic, persoanele care 

nu se căsătoreau, cum erau mulţi 

dintre soldaţi, puteau să rămână 

virgini pe tot parcursul vieţii.  

. Iulian Cozma

COVID-19

Tinerele neveste care ţineau cont de sfaturile promovate intens în biserică aveau convingerea că prin „terifi anta” experienţă a sexului  u

trebuie să plătească un tribut

SFATURI PENTRU TINERII CĂSĂTORIŢI LA 1890 . EPOCĂ

Sex în întuneric total, 
cicăleli şi discuţii 
casnice în timpul 
orgasmului

Acum mai bine de un secol, 

sexul, chiar şi cel conjugal, 

era subiect tabu, tinerele fi ind 

sfătuite să se ofere soţilor cu 

zgârcenie, rar şi pe întuneric 

total. Mireasa trebuia să stea 

perfect nemişcată în timp ce 

făcea dragoste, pentru că 

mişcarea corpului ar putea 

fi  interpretată ca excitaţie 

sexuală de către soţ, scrie 

clickpentrufemei.ro.

Tinerele neveste care ţineau 
cont de sfaturile promovate in-
tens în biserică aveau convingerea 
că prin „terifi anta” experienţă a 
sexului trebuie să plătească un 
tribut. În „Codurile şi Procedurile 
despre Relaţii Intime şi Personale 
ale Statutului Marital întru Ma-
rea Sanctitate Spirituală a acestei 
Binecuvântate Comuniuni şi în-
tru Gloria lui Dumnezeu“, lucra-
re concepută de Ruth Smythers, 
soţia unui pastor al Bisericii Me-
todiste, şi publicată în 1894, regă-
sim câteva recomandări pentru 
tinerii căsătoriţi. „Deşi sexul este, 
în cel mai bun caz, revoltător şi, în 
cel mai rău caz, dureros, trebuie 
îndurat şi aşa a fost de la înce-
puturile timpului, deoarece este 
compensat de construirea unei 
relaţii monogame şi de copiii re-
zultaţi din această. Este inutil, în 

majoritatea cazurilor, ca mireasa 
să încerce să refuze o iniţiativă se-
xuală din partea mirelui. În timp 
ce bărbatul ideal s-ar apropia de 
soţia sa doar la cererea acesteia şi 
doar în scopul procreării, aseme-
nea nobilitate şi lipsă de egoism 
nu poate fi  aşteptată din partea 
bărbaţilor obişnuiţi”, este unul 
dintre sfaturile din respectiva 
lucrare.

Miresele, sfătuite 
să cicălească pentru 
a respinge contactele 
intime

Nevestele erau învăţate să 
accepte în primele două luni de 
căsnicie cel mult două experien-
ţe sexuale pe săptămână. După 
aceasta perioadă, ele erau învă-
ţate să se folosească de orice ter-
tipuri pentru a respinge avansu-
rile soţilor. „Să te prefaci că eşti 
bolnavă, somnolenţa, durerile de 
cap sunt printre cele mai bune 
prietene ale nevestei în această 
problemă. Argumentele, certu-
rile, muștruluielile şi cicălelile 
s-au dovedit de asemenea a fi  
foarte efi ciente, dacă sunt folo-
site seara târziu, cam cu o oră 
înainte de momentul în care so-
ţul ar putea începe procesul de 
seducţie”, se mai arată în ghidul 
cu pricina.

Întuneric total 
şi cât mai puţină 
piele expusă

Sexul trebuia, de asemenea, 
inhibat prin orice mijloace. „Se-
xul, atunci când nu poate fi  pre-
venit, va fi  practicat doar în întu-
neric total. Multe femei au găsit 
util să doarmă îmbrăcate noap-
tea: ele purtând cămăşi lungi din 
bumbac, iar ei pijamale. Acestea 
trebuie îmbrăcate în camere se-
parate şi nu trebuie îndepărtate 
în timpul actului sexual. Astfel, 
doar o minimă parte din piele 
este expusă. Odată ce şi-a pus 
cămaşa şi a stins toate luminile 
din cameră, mireasa trebuie să se 
întindă tăcută în pat şi să aştepte 
sosirea mirelui. Când acesta in-
tră în odaie, bâjbâind prin întu-
neric, femeia nu trebuie să scoată 
niciun sunet pentru a-l ghida în 
direcţia ei, deoarece ar putea fi  
considerat un semn de încuraja-
re. Trebuie să îl lase să se chinuie 
şi să spere că se va împiedică şi se 
va răni uşor, bun pretext pentru 
a-i refuza accesul la favorurile 
ei sexuale. În momentul în care 
soţul ajunge lângă ea, mireasa 
trebuie să stea perfect nemişca-
tă. Mişcarea corpului ar putea fi  
interpretată ca excitaţie sexuală 
de către soţul optimist. Dacă în-
cearcă să o sărute pe buze, soţia 

trebuie să întoarcă uşor capul, 
astfel încât sărutul să fi e pe 
obraz. Dacă încearcă să îi săru-
te palmele, va trebui să strângă 
pumnii. Dacă încearcă să îi ridice 
cămaşa şi să o sărute în orice alt 
loc, ea trebuie să îşi tragă rapid 
cămaşa la loc, să sară din pat şi 
să pretindă că trebuie să meargă 
urgent la toaletă. Aceste acţiuni 
îi vor tempera dorinţa de a o să-
rută în locuri interzise”.

Discuţii casnice 
în timpul orgasmului

Autoarea merge mai departe 
cu recomandările: „În timp ce el 
pufăie şi gâfâie, ea va rămâne per-
fect tăcută sau va purta conversații 
plictisitoare despre treburile cas-
nice. Mai presus de orice, soţia va 
rămâne perfect nemişcată şi, sub 
niciun motiv, nu va ofta sau geme 
în timpul actului sexual. Imediat 
ce soţul a încheiat treaba, soţia va 
începe să se plângă de diferite pro-
bleme ce vor trebui rezolvate de că-
tre soţ. Mulţi bărbaţi simt o plăcere 
sexuală majoră în a se relaxa după 
comuniunea cu femeia lor, astfel 
încât soţia trebuie să se asigure că 
nu îi oferă nicio secundă de pace 
în această perioadă, de care el să se 
poată bucura. Altfel, bărbatul ar pu-
tea fi  încurajat să încerce din nou, 
în curând”.   . Iulian Cozma
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La recent încheiatul festival 

Europoezia, afl at la a V-a ediţie, 

desfășurat la Brăila (în vremuri 

mai bune și la Galaţi), în condiţii 

de pandemie, festival care nu ar 

mai fi  avut loc fără strădaniile lui 

Valeriu Stancu și Stere Bucovală, 

unul dintre invitaţi, Nicolae 

Băciuţ, a subliniat importanţa 

poeziei religioase, poate 

singura, mistic vorbind, care ar 

supravieţui, unei apocalipse... 

literare.

 Unei asemenea „catastrofe” cul-
turale i-ar fi  supraviețuitoare și ope-
ra dobrogeanului-gălățean Virgil 
Nistru Țigănuș, despre care am mai 
scris în aceste pagini, cea mai nouă 
carte a domniei sale stând sub sem-
nul celebrei inscripții care a marcat 
prima victorie a unei oștiri ocrotite 
de Sfânta Treime:  In hoc signo vinces  
(„Sub acest semn vei învinge”). Cru-
cea i-ar fi  apărut lui Constantin, dar 
şi armatei sale, pe când erau în Ga-
lia în drum spre Peninsula Italică. 
Noaptea i s-ar fi  arătat Christos, care 
i-ar fi  poruncit să facă un steag cu 
semnul văzut.

 În acest volum se crede în victo-
ria faptului de a fi  creștin, în pofi da 
unor paradoxuri asupra cărora in-
sistăm mai jos, se crede în bucuria 
de a mărturisi, dintr-un anume 
punct de vedere tensiunea literară 
venind din abordarea misterului 
Iertării (dușmanului nostru cel de 
toate zilele), laitmotiv întâlnit, de 
pildă, în „Monodie” (p.72, sub sem-
nul unui moto din Gabriel Marcel: 
„Atunci când îi spui cuiva  Te iubesc , 
îi spui  Tu nu vei muri niciodată! ”), 
„Scrisori netrimise” (p.32)...

 „Ești pregătit pentru ultima 
vamă/ la-mbrățișarea iertării nu 
ai ajuns/ Drumul stelelor este încă 
ascuns/ Dar aștepți înserarea fără 
vreo teamă// Iubirea ta va fi  de un 
Semn privegheată/ Roua Cerului co-
boară la tine…” Sau: „...Cu strigăt 
de fi ară, patru gorile/ Noaptea-au 
intrat să ni-l ia pe Vasile/ Era puter-
nic Tata, nu s-a dat dus/ Măicuța că-
zuse-n genunchi, la Iisus/ I-au lovit 
cu sete și i-au înjurat.../ (Știam ce-i 
iertarea, dar nu i-am iertat)/ Îți scrie 
un copil fără vină, pribeag/ Trimite-
mi un Înger să trec peste prag…”

 Este doar un aspect, care ține, 
poate, mai mult de „sarea pămân-
tului… literar”, în sens aproape 
profan, dacă nu ne-am gândi că este 
parte/față a monedei (au fost emise 
monede având inscripția  In hoc sig-
no vinces!)  care ne îndeamnă, atât de 
paradoxal, să ne iubim vrăjmașul: 
„Iar Eu zic vouă: Iubiţi pe vrăjma-
şii voştri, binecuvântaţi pe cei ce 
vă blestemă, faceţi bine celor ce vă 
urăsc şi rugaţi-vă pentru cei ce vă 

vatămă şi vă prigonesc…” ( Matei, 
5, 44) Sau: „Iar vouă celor ce ascul-
taţi vă spun: Iubiţi pe vrăjmaşii voş-
tri, faceţi bine celor ce vă urăsc pe 
voi;(...) Ci iubiţi pe vrăjmaşii voştri 
şi faceţi bine şi daţi cu împrumut, 
fără să nădăjduiţi nimic în schimb, 
şi răsplata voastră va fi  multă şi veţi 
fi  fi ii Celui Preaînalt, că El este bun 
cu cei nemulţumitori şi răi.” (Luca, 
6, 27 și 6, 35)

 „Misiune” grea, canon aproape, 
dacă Înțelepciunea și cunoașterea 
(și) prin credință, harul de a fi  poet 
autentic, nu l-ar ajuta de la început, 
de la primul poem, având titlul 
cărții, să „meargă” deasupra valu-
rilor, estetic vorbind, inutil fi ind să 
mai vorbim aici de  imitatio Christi ,
cu sau fără stigmatele unui Sfânt 
Francisc,  par exemple : „În mătasea 
mării, de-albastru aurit/ pescărușii 
bat valul cu o aripă// Scriu numele 
Celui nebiruit/ de vrăjmașii care 
trec în risipă// De sub Cruce am 
strigat către Cerul deschis:/ - Iartă-
mă, Doamne, nu-s eu cel ales,// dar 
Te-ntreb care-i hotarul dintre viață 
și vis…?// Pe-un val de tăcere scria: 
 In hoc signo vinces ” (p.7)

 Într-un fel, celor șapte păcate ca-
pitale, poetul opune șapte uimiri, 
conform unor „Semne profetice” 
(altfel de principii decât cele din 
recentul difuzat fi lm „Tenet”, un 
eseu parcă agnostic despre posibili-
tatea apariției unui alt fel de zeu… 
Anti… Viață, acest fel de viață care 
poate duce la auto-distrugere!), 

dar atingând aspecte ale S.F.-ului 
menționat (fi lm ratat din perspecti-
va unei mistici oarecare), prin joaca 
cu viitorul, trecutul: „Cutezam să te 
aștept, iubire curată/ Flori de mirt 
ți-am adus, încoronate/ cu lumină 
căruntă, îngândurată// Întoarce-te 
din hotarul lui niciodată.// Din șapte 
uimiri pentru tine-am desprins/ 
trei semne proteice în veșnicii:/ 
viitorul (ce-a fost), un trecut (ce va 
fi )/ și ceva de nespus (peste care a 
nins…)” (p.8)

 Prezentul este vorbire despre 
poezie, poezie-basm: „Despre poe-
zie te rog să vorbim,/ despre tăinu-
ita ei strălucire/ despre splendoare 
și amăgire,/ despre Semnul ceresc 
pe care-l iubim/ și despre râul de 
aur, cândva infi nit/ cu stele răma-
se-ntre muguri de spini/ desprinși 
din coroana cu sfi nte Lumini,/ des-
pre vidul albastru, bătătorit...// S-as-
cultăm basmul de sâmbătă seara,/ 
de-l vom înțelege, ne va-mbrățișa/ 
cu o iubire ce nu va-nnopta/ Cel 
care Este și-a sfi nțit primăvara…” 
(p.10)

 Prezentul este (încă) și despre 
iubire-de-înțelepciune (alt fel de 
Poezie-basm), amărăciune, „stră-
lucire, splendoare, amăgire”: „Te-ai 
străduit să vezi Ideea pură/ dar ea 
e o maree de lumină/ de propriul 
tău trecut mintea ți-e plină/ el te-a 
salvat în timpul plin de ură.../ Și-
apoi ai povestit cu-nduioșare/ de sa-
cre, transparente simetrii,/ de-Acel 
Înalt al spiritelor vii/ de-asemăna-

re-n neasemănare.../ Ești fulg de 
apă printre reci cristale,/ Dar cine 
va mai ști cândva să spună/ Din ce 
trecut prezentul tău se-adună/ Câți 
ani stelari strâng cântecele tale?” 
(„Ofrande”)

 Scriind despre „timpurile” Sa-
crului, deja Poetul este „bun vecin” 
cultural cu un Dionisie Exiguul, nu 
numai printr-o dialectică (aici liri-
că) aparte, ci și prin loc de naștere, 
dar prin aprofundarea scrierilor 
teologice și cu Pseudo-Dionisie 
Areopagitul, nu numai pentru că 
poate spune „câte ceva tăcând”! 
Apofatic-catafatic, eminescian 
cum puțini pot fi , ocolind elegant 
riscuri diverse, cu înțelepciune 
alege să șteargă din titlu cuvântul 
„vinces”, semn-alizând astfel, de pe 
crucea creatorului uman, îndoiala 
aproape necesară, în continuarea 
acelui strigăt tulburător pentru 
omul care vrea să creadă: Eli, Eli, 
lama sabahtani? adică: Dumneze-
ul Meu, Dumnezeul Meu, pentru 
ce M-ai  părăsit ?

 Consecvența operei sale, care 
poate fi  și viața sa, ne spune că nu 
din dorință nedogmatică, ci din 
respect și pentru liber arbitru, 
probabil, dar și din acea smerenie 
dusă aproape către absurd sacru 
(înrudit ludic cu acel „Cred, Doam-
ne, ajută necredinței mele…”), de a 
nu te bucura de înfrângerea fi nală 
a Dezbinătorului, a șters „vinces”, 
dintr-unul dintre acele principii 
despre care am scris mai sus, prin-
cipii opuse altora, precum în poe-
mul „Nu vrem să uităm”: „Chiar de 
vom fi  amintiri în curând/ Această 
Lumină nu se va sfârși/ Un vers 
aramaic o va-nsoți/ Dezbinătorul 
nu va învinge nicicând!// Ne ispitesc 
obsesii barbare/ Marote pandeice 
ne schimbă la sorți/ Mai respirăm, 
dar ne-ascund printre morți/ În-
tr-o lingua ignota, nepăsătoare// 
Au ajuns principiile tehnologii/ se 
spune că noi am muncit în zadar/ 
că e timpul să ne luăm Semnul în 
dar...// Între ceruri, poate, nu vom 
suferi…” (p.90)

 Deși cuvântului „poate” i se 
poate da un rol anume, fără doar 
și… poate, poetul este un învingă-
tor, care s-a împărtășit din adevă-
rata Frumusețe, adevărata Lumină, 
adevărata Zăpadă: „Viscolea peste 
puiul de brad adormit/ Avea o mi-
reasmă de crâng părăsit/ Venise, 
poate, cu vestea cea bună/ Să nu las 
zăpada să se arunce în Lună/ În ora 
de veghe și neadormire...// Singur 
sub ceruri, strigat-am: Părinte/ Cât 
din mine-i omăt și cât e iubire/ Și-n 
noaptea aceasta, Tu unde ești?/ Ți-
am adus un brad care știe povești...// 
Tu erai lângă mine cu mult înain-
te…” (p.70). ,  a.g.secară 

„SUB ACEST SEMN VEI ÎNVINGE“  .  CONSEMNĂRI

 
. „vom merge amândoi / separat pe 
câte o autostradă de / faianţă fină / 
şi puţin transparentă / ca o ceaşcă de 
Rosenthal/ ne vom vedea aproape zilnic / 
şi când privirile ni se vor întâlni / strada 
de sub noi va plesni / cu noi cu tot / dar 
conştiincios ne vom lipi şi o vom lipi la loc 
/ şi vom pleca mai departe / într-un fel să 
trăim.” - autostrada, Stela Iorga 

Demonii fricii, cei ai neîngăduinței, 
văile uscate ale trecutului și umbrele 
dosite în pliurile întunericului au 
intrat în luptă cu suplețea și gingășia 
unor gânduri cuminți. Orașul a 
privit tăcut toată această bătălie 
ca un zeu nepărtinitor și a trimis 
apoi pe corso câteva solii, o mână 
de oameni, care să tălmăcească 
acest război cu mințile lor și apoi să 
povestească mai departe. Astfel au 
priceput ei lucrurile după lectura 
Stelei Iorga de vinerea trecută: 
Ioan G. Tofan: Aceeași angoasă 
existențială pe care o știam, același 
stil dostoievskian. Trăirile sunt 
paroxistice. Ce pot să spun este că 
aș putea recunoaște o poezie de 
Stela Iorga dintr-o mie. Carmen 
Neacșu: O poezie cu o temă extrem 
de profundă, care te face să simți 
în fi ecare vers o vibrație. Cert 
este că după o astfel de lectură, 
indiferent cum ai ieși, nu poți să ieși 
indiferent. Sunt imagini și cuvinte 
mai puternice care nu fac decât să 
accentueze intensitatea trăirilor. 
Foarte multă durere, foarte multă 
singurătate. Este o poezie ce trebuie 
citită în liniște, o lectură ce trebuie 
să se sedimenteze în fi ecare cititor. 
Tudor Neacşu: Imaginile crude, 
fruste, se împletesc cu cele gingașe. 
Este un paradox care face ca poezia 
prezentată de Stela Iorga să fi e cu 
adevărat valoroasă. Nu cred că poți 
rămâne indiferent după o astfel de 
lectură. Ești obligat să te gândești, 
ești pus fără niciun fel de pregătire 
înaintea unor scene crude ce 
alternează și se schimbă rapid. Fără 
să fi e invazivă, impune propriile 
exerciții de sinceritate, propriul 
fel de a povesti celorlalți ce e în 
sufl etul ei. O poezie frustă precum 
un bisturiu și plăpândă ca un fi r de 
mătase în același timp. . Tudor 

Neacşu 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Întreaga viaţă 
trecută precum 
o ceașcă 
de Rosenthal

ul 

.  VIRGIL NISTRU ŢIGĂNUȘ , “IN HOC SIGNO…”, Ed. Muzeului de Istorie Galaţi, 2020

UN ÎNVINGĂTOR, FĂRĂ DOAR ŞI POATE:

„Cât din mine-i omăt 
şi cât e iubire“!
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K2-315B ESTE APROAPE CÂT PĂMÂNTUL DE MARE  .  EXOPLANETĂ

Planeta Pi, 
o orbită completă 
în jurul stelei sale 
la fiecare 3,14 zile

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

O exoplanetă nou descoperită, 

care are dimensiunile apropiate 

de cele ale Pământului, a fost 

botezată „planeta Pi“ pentru 

că încheie o orbită completă în 

jurul stelei sale la fi ecare 3,14 

zile - aproximarea celebrului 

număr iraţional „pi“, care 

defi neşte raportul dintre 

circumferinţa şi diametrul unui 

cerc, transmite Space.com, 

citat de Agerpres.

Exoplaneta, care a primit nu-
mele de catalog K2-315b, gravi-
tează pe orbita unei stele pitice 
afl ate la 186 de ani lumină dis-
tanţă de Soare, conform studiu-
lui apărut săptămâna trecută 
în ultimul număr al publicaţiei 
The Astronomical Journal. K2-
315b a fost identifi cată în datele 
obţinute în 2017 în cadrul mi-
siunii K2 extinse a Telescopu-
lui Spaţial Kepler, aparţinând 
NASA. Existenţa ei a fost apoi 
confi rmată printr-o serie de ob-

servaţii derulate în cursul aces-
tui an de reţeaua de telescoape 
terestre SPECULOOS (acronimul 
pentru „The Search for habita-
ble Planets EClipsing ULtra-cOOl 
Stars“).

„Planeta se deplasează pe orbi-
tă cu exactitatea unui ceasornic“, 
susţine coordonatorul noului stu-
diu, Prajwal Niraula, cercetător în 
cadrul Departamentului pentru 
Geoştiinţe, Ştiinţe Atmosferice şi 
Planetologie al Institutului Teh-
nologic din Massachusetts (MIT), 
la Cambridge.

„Toată lumea are nevoie de pu-
ţină distracţie în aceste zile“, l-a 
completat colegul său Julien de 
Wit, profesor asistent în cadrul 
aceluiaşi departament din cadrul 
MIT.

După cum îi sugerează nume-
le, K2-315b este cea de-a 315-a 
exoplanetă descoperită prin in-
termediul datelor K2. Niraula şi 
colegii săi au estimat că planeta 
K2-315b are 95 la sută din supra-
faţa Terrei. Acest lucru sugerează 
că este vorba de o planetă teluri-
că, însă această ipoteză nu a fost 
încă verifi cată pentru că deocam-
dată nu se cunoaşte masa acestei 
planete.

Steaua mamă a planetei K2-
315b are doar 1/5 din dimensi-
unea Soarelui şi este mult mai 
„rece“ decât astrul zilei. Ea se 
afl ă însă pe o orbită extrem de 
apropiată de steaua sa, condi-
ţii în care temperatura medie 
la suprafaţă este de aproxima-
tiv 177 grade Celsius, conform 
estimărilor.

„Este o lume prea fi erbinte 
pentru a fi  locuită“, susţine Ni-

raula, adăugând în glumă că 
este „perfectă pentru a coace 
plăcinte“.

Telescopul orbital Kepler cău-
ta exoplanete folosind „metoda 
tranzitului“ - telescopul înregis-
tra micile fl uctuaţii în strălucirea 
unor stele, fl uctuaţii provocate de 
trecerea prin faţa discului stelar, 
din perspectiva observatorului 
spaţial, a eventualelor planete. 
Aceeaşi strategie este aplicată şi 
de succesorul lui Kepler, NASA 
Transiting Exoplanet Survey 
Satellite.

NASA a dezafectat telescopul 
spaţial Kepler în noiembrie 2018, 
după 5 ani şi jumătate de utili-
zare. Până în prezent, astrono-
mii au descoperit în total 4.300 
de exoplanete confi rmate, iar 
Kepler este responsabil de apro-
ximativ 2/3 dintre aceste desco-
periri. După cum demonstrează 
şi acest studiu, datele adunate 
de Kepler continuă să se afl e la 
originea unor noi descoperiri as-
tronomice, chiar dacă telescopul 
nu mai funcţionează de aproape 
doi ani.  .

. Noi încă mai sperăm că nu tot 

milionul acela de răcani ruși aliaţi 

va părăsi, cuprinși de revolta 

bolşevică,  Moldova amputată, 

ultima frontieră a fostei Româ-

nii. Chiar și Aliaţii ne băgaseră 

în cap, prin presa lor, că de la 

Răsărit venea salvarea Europei. 

În fond, chiar și Regina Maria a 

României este nepoată a reginei 

Victoria a Angliei, dar și nepoată 

de ţar, îndrăzni Sofi a să își dea cu 

părerea. ”Când ţarul a cerut să 

intrăm în Răsboiul de neatârnare, 

am trimis ţăranul român, chiar și 

în opinci, să tragă cu fl inta veche, 

cu  un un singur foc, care se 

încarcă în 12 timpi, și să moară 

secerat de gloanţele puștii cu 

repetiţie Winchester, cumpărată 

de armata turcă. Drept mulţumire 

pentru ajutor și pentru jertfa de 

sânge, ţarul ne-a răpit trei judeţe 

basarabene!” – spuse doamna 

Carnabel, cu nervi. Adăugând 

mai potolit: ”Sigur, oameni culţi 

precum monsieur  Vladimiroff nu 

au vreo vină pentru aceasta. Mai 

ales dacă sunt chirurgi.” Vorbeau 

încet, ca să nu le audă domnii de 

dincolo.

Clothilde continuă să-și deschidă 

sufl etul către celelalte două femei: 

”La recrutarea mea, mademoisel-

le Guillot m-a asigurat că am fost 

aleasă să joc în documentare de 

război tocmai pentru că păream 

îndestul de patetică, ca bună 

fi gură de actor amator, pentru a 

convinge și de pe ecran că port 

suferinţa războiului din sălile spi-

talelor militare reci, din gări și din 

ambulanţe, pe unde chiar trecu-

sem. Era o ofensivă propagandis-

tică la meșteșugita propagandă 

internaţională aplicată de nemţi 

chiar de la început...”

Însă, tot mai dezamăgită de 

războiul nevăzut între ziarele 

cenzurate ale ambelor tabere, de 

fotografi i cu eroi de carton în timp 

ce acelor care chiar fuseseră ade-

văraţii eroi li se încropeau, în lipsa 

tifonului, pansamente din hârtie și 

li se amputau mâini și picioare în 

lipsă de anestezie, tânăra asisten-

tă recrutată de SPA ”dezertase”, 

cum s-ar spune, de la Propagan-

dă, fugind iar spre spitale reale, 

fi e ele și improvizate… Continuă 

acum: ”Doamna Guillot mi-a 

spus atunci, din prima mea zi în 

Propagandă: ”Secţia fotografi că 

a armatei (SPA) intenţionează să 

contracareze acţiunile germane 

cu ţările neutre prin oferirea ser-

viciilor sale Ministerului Afacerilor 

Externe. Ministerul Războiului 

furnizează bărbaţi, râvnește 

fotografi  și este responsabil de 

cenzurarea imaginilor. Subse-

cretariatul pentru Arte Frumoase 

fi nanţează întreaga operaţiune, 

văzând oportunitatea de a con-

strui un fond de arhivă capabil să 

depună mărturie despre istorie”... 

(Va urma) . V. Cilincă 

Lacrămi uscate (39)

 roman foileton

MINISTERUL 
DE RĂZBOI 
”RÂVNEŞTE 
FOTOGRAFI”...

K2-315 bK2 315 b
DESPRE 

Este o exoplanetă terestrău

Are dimensiunile apropiate de u

cele ale Pământului - 0.809 din 

masa planetei noastre

Orbitează o stea de tip Mu

Steaua mamă a planetei u

K2-315b are doar 1/5 din 

dimensiunea Soarelui

Comparaţie cu Terrra/ https://exoplanets.nasa.gov/ u
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ORIZONTAL:  u 1) Element de suprafaţă cu aplicaţie în domeniu. 2) Stabilită în 
regim de urgenţă – Servite cu un pahar de bere. 3) Cutat în partea din mijloc! 
– Făraș lipsit de conţinut! – E într-o dulie. 4) Maici la mănăstire! – Oferă sprijin 
celor care își văd cultura la pământ – Secure! 5) Cele ce se abat de la normele 
de bază. 6) Un pic de lumină...pentru politicieni în umbră. 7) Acte ce nu au nicio 
valoare! – Se simte în criză de apă – Pentru puţin. 8) Un om între oameni – 
Strânsă cu lanţul – Parte de cuvânt rostită în premieră la o recepţie în doi. 9) 
Oameni lucrând pământul cu mâinile goale – Dat de gol într-o partidă oarecare. 
10) Reluări la o discuţie de masă.

VERTICAL: u  1) Purtător de sarcini în circuit închis. 2) Semn al îndoielii în lumea 
materială – Astea ne sunt de mare folos. 3) Ţinută de profesor în faţa elevilor – 
Amici la cataramă! – Cade secerat. 4) Formă de salut de la mic la mare – Cuvânt 
din adâncuri – Curte la parter! 5) Stare de bine tinzând spre delir. 6) Apărută ... 
din partea de EST. 7) Plin de milă sau de silă! – Vorbitoare de înalt rang (fem.) – 
Sărită la cap! 8) Tradus printr-un gol... de aer – Cunună la mânăstire! – Atribuit 
făptuitorului de drept. 9) Un om bun de cinste – Pică de sus când cerul se 
întunecă (pl.). 10) Dau buna dispoziţie la muncă.

rebus
 Simetrie

Rondel 

de zile reci

Sunt îmbrăcaţi în albă promoroacă

Străjerii din pădurea adormită

Natura pare-a fi nedumerită

Şi se agită, neştiind să tacă...

Şi-aracii-n via proaspăt răscolită

Au soarta veche pe aceeaşi placă

Sunt îmbrăcaţi în albă promoroacă

Străjerii din pădurea adormită...

Le sunt aproape-n propria toloacă

Scaieţii-mpodobiţi cu dinamită

Se strâmbă-n frig şi par ca să 

promită

Pe câmp, în vânt nevinovată joacă...

Printre copacii albi în promoroacă...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
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k
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AZ, LA, LT, MR, MV, NC, SO; u

ALO, ATU, AŢĂ, CER, NAS, ZUR; u

ANAL, APTĂ, ARIN, ARME, ELEV, EROI, NINS, OLAR, RIZA,  u

RUDĂ;

IRITĂ, ODINI, TESTA; u

DEŢINE, IAZURI, MIZERE, NETOŢI, SITARI; u

ANTICAR, CARTIER; u

CĂSĂPITE; u

SĂRITOARE; u

SCĂZĂMINTE, SIMANDICOS. uÎn
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.

5 6 1

9 8 4

8 5 2

2 3 9 6

5 4 1

5 9 7

7

6 1 2 8

7 1 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6 2 8 9 10 11 1

4 9 1 10 7 2 1

10 1 2 9 3 10 9

7 8 10 2 12 2 6

4 11 1 7 13 11 1

6 4 5 10 7 1 2

5 10 2 1 7 8 9

3 1 2 4 9 1 7

12 9 6 9 10 11 1

14 2 13 7 4 9 12

6 10 9 10 5 1 9

4 9 8 10 7 8 9

10 2 8 10 9 1 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EA, RA, TA, TT, UT; u

LUT, ORE, RÂT, ŞIP, TRA, ŢAR, UNU; u

GRII, IERI, ÎNEC, MICĂ, MIRA, STAR, TRIA, URÂT; u

ACOLO, ALIAT, APRET, ARACI, BARAT, INTRA, MOINĂ,  u

PIRAT;

CERERE, GIGOLO, TĂIŢEI; u

TERIBIL; u

INTONATE, ITERAŢIE, LIPITORI; u

ITINERANŢI, LICĂ RUGINĂ. u

BANANE, CARNAL, CITIRE, CUNUNĂ, DESTIN, ESTICĂ, EVAZAT,  u

GENUNE, GRATIS, HOTARE, INOROG, ÎNTREG, JUMULI, MODICĂ, 

ODISEE, OFIŢER, SCATIU, SCĂZUT, STAMPĂ, STORŞI, TENACE, 

TERGAL, UTERIN, VIŞINE.
online

Titluri de boieri 

ORIZONTAL: u

C, B, L, RATACIT, SARITA, N, 
CAROTEN, PAS, PINI, A, VECIN, 
TAR, MAMI, AA, MA, LAUT, ROI, 
CITRICE, NL, TA, URSA, E, NOTA, 
ETICA, RAGAZ, RIT.  

De la Eliade citire
ORIZONTAL:    u

NICIODATAINCO, LIINUAUFOSTAN, 
IST, LCT, LC, TS, CAINE, ORI, MAT, 
E, TATA, ACRUTI, BI, SEPT, AI, DE, 
MINI, TUP, TREN, IRA, PARLI, EST, 
IATAC, MANCATI, STOL, TANTALAI, 
IE, BIO, SEN, PS, ILEIARFEPINAI, 
BROIIROTADART.

SUDOKU
3  u 7 9 2 1 4 6 8 5
8 4 6 5 3 7 1 9 2
5 2 1 6 9 8 7 4 3
9 5 2 7 8 1 3 6 4
1 6 4 3 5 9 2 7 8
7 3 8 4 6 2 9 5 1
6 1 5 8 7 3 4 2 9
4 9 7 1 2 5 8 3 6
2 8 3 9 4 6 5 1 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 6 9 3 1 4 7 8 2
4 3 1 2 7 8 9 6 5
7 2 8 5 6 9 4 3 1
6 9 5 4 3 7 2 1 8
2 1 4 9 8 6 5 7 3
3 8 7 1 2 5 6 4 9
8 7 2 6 5 3 1 9 4
9 5 3 7 4 1 8 2 6
1 4 6 8 9 2 3 5 7

Puşi la îndoială

Urcare

Om de cultură

În plen!
Lovit de natură

Scriere rea

Marin Preda

Rămas în centru!
Plătiţi în râs

A se ofi li

Stă la vorbă

E de o parte

Murdărie

Strada mare

Dusă pe jos
Întrebare

Parte!

Stors în mijloc!
Ţărm

Fac pasul

Tare s-a încurcat!

Cioareci

A da năvală

Apărută

…

Şmecher

Arici de mare!

Seri încurcate!

Piatra din gură 
(pl.)

Intrarea în cetate!

La circ!

Tăiată!

Drum în formare

Macagiu

Din casă în 
casă!

Plini de fi re
Date în 
clocot!

Oferit E o nulitate

Lovită în gură Stil în zefl emea

M
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2 8 9 4

1 4 8 2

9 8

6 8 4 2 1

5 7

9 1 3 6 5

6 4

6 1 5 8

3 5 9 6
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cântăreaţă română

ORIZONTAL:  u 1) Perioada de tranziţie cea care ne mânâncă nouă zilele – Încărcat 

de energie după o acţiune în forţă. 2) Rezultatul opoziţiei în confruntare cu puterea. 

3) Particulă de viitor într-o variantă de început! – Afl ată în plin proces de negociere. 

4) Plecat de cele mai multe ori în interes de serviciu – Asigură coborârea din munţi 

pentru cei ce lucrează la BUŞTENI. 5) Durere resimţită cu sufl etul la gură – Cunoscut 

ca neavând niciun fel de înclinaţii. 6) Timpul alocat pentru serialul de luni (pl.) – 

Recunoscut ca făcând parte dintr-un întreg! – Un pic de brânză la borcan. 7) Iau 

parte la o adunare în mod cu totul dezinteresat (fem.). 8) Se poartă la o îmbrăcăminte 

de piele – Unt cu ceai pentru o masă rebusistă! 9)Dintr-o porţie de morun la cuptor! 

– Recunoscut după refl exe în variantă proprie. 10) Unităţi de care de ziua recoltei – 

Ţinta unor căutări zadarnice într-un car proverbial (pl.).

VERTICAL: u  1) Plata anticipată a unor achiziţii în economia de piaţă – Etalonul 

bunăstării zilnice pentru marea masă de consumatori. 2) Ghid de undă afl at la mare 

căutare de ţărm. 3) O poză cu cap de păpuşă! – I se recunoaşte toate prostiile. 4) 

Face legătura pe calea undelor, tehnic vorbind – A se implica direct în actul unirii. 

5) Esenţă de vişin! – Francezul europenizat la cumpăna dintre ani. 6) Loc de casă 

superior realizat – Infi nitivul prezentărilor la o lansare de carte. 7) Liţe răsucite! – Lamă 

de ras pentru truditorii pământului. 8) A lua parte  la un proces de judecată- Peştii 

din perioada de pescuit! 9) Incertă pentru mărturisire! – Dau dovadă de o imobilitate 

ieşită din comun. 10) Lucratul ţăranilor – Rata acumulărilor în sistem capitalist.
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MEDICINĂ
Plante care au proprietăţi 
antivirale

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În ciuda temperaturilor crescute 

de început de toamnă, sezonul 

rece este la doar câteva 

săptămâni distanţă. Pentru a 

ne pregăti organismul să facă 

faţă lunilor care vor veni, avem 

nevoie și de ajutorul oferit 

de natură, deoarece, acum, 

sistemul nostru imunitar este 

supus unui stres suplimentar. 

Anumite plante medicinale şi 

suplimente vin să dea o mână de 

ajutor, alături de o dietă bogată 

în nutrienţi şi de hidratarea 

corespunzătoare.

Atunci când sistemul nostru 
imunitar este în pericol, organis-
mul ne trimite numeroase sem-
nale. Oboseala, infecţiile repeta-
te, infl amaţiile, reacţiile alergice 
sunt doar câteva dintre acestea. 
Sistemul imunitar este acela care 
ne ajută să facem faţă infecţiilor 
venite din exterior, provocate de 
virusuri, bacterii sau de orice alt 
factor perturbator.

Imunitatea este afectată de o 
calitate proastă a somnului, de o 
dietă săracă în nutrienţi, de stre-
sul cronic, dar și de abuzul de 
antibiotice. Pe lângă alimentele 
bogate în vitaminele care fac par-
te din complexul B, în vitamina 

C, în antioxidanţi şi în acizi graşi 
omega-3, o serie de plante medici-
nale pot fi  de ajutor în susţinerea 
sistemului imunitar.

Echinaceea este o astfel de 
plantă benefi că pentru imunita-
te. Ea susţine funcţiile limfatice 
şi are proprietăţi antivirale. Se 
recomandă în cure de zece zile, 
după care se face o pauză de trei 
zile. Este efi cientă dacă se ia ime-
diat ce simţim că se apropie boala, 
pe toată durata bolii şi timp de 
câteva săptămâni după. Totuși, 
este important de știut că nu 
trebuie să apelăm la echinaceea 
fără a cere sfatul unui medic. Deși 
poate părea o simplă plantă me-

dicinală, aceasta poate interfera 
cu diferite tratamente prescrise 
de medic.

La rândul său, astralagusul 
este efi cient în special împotri-
va răcelilor şi a gripei. Poate fi  
luat sub formă de tinctură – o 
linguriţă de două ori pe zi – sau 
sub formă de capsule de 500-900 
de miligrame zilnic. Usturoiul 
conţine alicină, o substanţă cu 
puternice proprietăţi antivirale 
şi antifungice. Este proverbial 
cunoscut drept cel mai puternic 
”antibiotic” natural. Preventiv 
se pot lua capsule de usturoi us-
cat de 1.000 de miligrame, zil-
nic. .

ODATĂ CU APROPIEREA SEZONULUI RECE  .  NATURIST

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Tusea este un simptom sâcâ-
itor, prezent atât în viroze, cât 
şi în gripe. Există plante care 
au efecte sedative, calmante şi 
bronhodilatatoare – în caz de 
tuse seacă, iritativă – cum sunt, 
de exemplu, pătlagina sau scaiul 
vânăt. Se folosesc sub formă de 
ceaiuri, infuzie sau decoct, câte 
una sau două căni pe zi, îndulcite 
cu miere.

Tusea productivă se combate 
cu ceai de cimbru, busuioc, tei, 
lavandă, fenicul, lemn-dulce, 
muguri de pin sau de brad. O 
altă variantă este să se amestece 

în părţi egale sucul de lămâie cu 
miere şi să se administreze câte o 
linguriţă la două-trei ore.

Tusea mai poate fi  calmată 
prin aplicarea pe piept de com-
prese uscate cu sare caldă, cata-

plasme cu alcool sanitar, oţet de 
mere sau făină de muştar. Pentru 
durerile în gât, medicii fi totera-
peuţi recomandă ceaiul călduţ 
de busuioc, cimbru, eucalipit – 
două-trei căni pe zi; gargara cu 
tincutură de propolis dizolvată în 
apă; compresele cu felii de cartofi  
cruzi sau cataplasmele cu ceapă 
coaptă.

Hidratarea joacă un rol im-
portant şi atunci când avem o in-
fecţie respiratorie. Se recomandă 
ceaiurile neîndulcite – verde sau 
alb, de muguri de pin sau plop, de 
ghimbir, de muşeţel, de tei sau de 
iasomie -  apa plată. Alimentaţia 
trebuie să fi e una uşoară, în prin-
cipal din fructe şi legume.  .

Remediul folosit pentru calmarea tusei

ARNICA, UTILĂ 

ÎN CAZUL 

CONTUZIILOR 
TRATAMENT. În contuzii 

care au loc în urma loviturilor cu 

un obiect bont sau în urma unei 

căderi, cu apariţia de vânătăi, este 

indicat medicamentul homeopatic 

cu arnică sau cel cu planta Bellis 

perenis, acesta din urmă fi ind 

indicată mai ales în contuzii ale 

trunchiului sau ale sânilor, explică dr. 

Ileana Rîndaşu, preşedinta Societăţii 

Române de Homeopatie. Aceste 

tratamente se adaugă tratamentului 

de specialitate recomandat de 

medicul ortoped si nu se substituie 

tratamentului convenţional indicat.  

. Remus Basalic 

CEAI CU EFECT 

LAXATIV 
INFUZIE. Scoarţa de 

cruşin are efecte laxative datorită 

substanţelor care cresc motilitatea 

colonului, stimulând contracţiile. 

Scoarţa de cruşin nu se utilizează 

însă în stare proaspătă, ci după ce 

a fost lăsată la uscat timp de un an 

sau a fost supusă unui şoc termic 

de 100 de grade Celsius, timp de 

15 minute, înainte de uscare. În 

funcţie de doză, scoarţa de cruşin 

este laxativă sau purgativă, potrivit 

farmacologul dr. Ovidiu Bojor. 

Specialistul recomandă scoarţa 

de cruşin sub formă de decoct, 

preparat din una-două linguriţe 

care se opăresc într-o cană de apă 

fi erbinte. Se lasă la răcit timp de 

o jumătate de oră, după care se 

fi erbe la foc domol timp de 15-20 

de minute, completând apa care se 

evaporă. O cană din acest decoct 

se bea seara, înainte de culcare.   

. Remus Basalic 

TONIC PENTRU 

DIGESTIE 
MENTA. Ceaiul de mentă 

este un tonic răcoritor, dar poate fi  

şi de un real ajutor într-o digestie 

cu probleme. Pentru infuzii, se 

recoltează numai frunzele, în mai 

multe etape, începând de la apariţia 

primelor fl ori. Sub formă de infuzie 

se prepară dintr-o lingură rasă, la 

o cană cu apă. Se beau maximum 

două căni, în mai multe etape. 

Nu se recomandă în constipaţia 

cronică.  . Remus Basalic 

Remediile pe bază  u

de echinaceea nu 

trebuie luate fără 

acordul unui medic
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Lisabona este una dintre 

cele mai atractive capitale 

europene, aceasta găzduind 

numeroase edifi cii colorate, 

monumente impresionante și 

nesfârșite străduţe cochete, 

fl ancate de taverne și baruri. 

Experimentează atmosfera 

boemă, întreţinută de 

acordurile muzicii fado, și fă 

propriile descoperiri artistice, 

geografi ce și gastronomice 

într-un însorit peisaj 

portughez!

Iată câteva obiective pe care 
trebuie neapărat să le bifezi dacă 
vizitezi capitala Portugaliei:

Belem
Cartierul Belem adăpostește 

monumente-simbol pentru pa-
trimoniul cultural al Portugali-
ei. Aveţi șansa să admiraţi Turnul 
Belem, Mănăstirea Jeronimes, 
Muzeul Caleștilor, care cuprin-
de o generoasă colecţie de vehi-
cule de acest tip, precum și un 
modern centrul cultural, care 
găzduiește operele lui Dali, Pi-
casso și Magritte.

Barrio Alto
Este un cunoscut district care 

prinde viaţă odată cu apusul soa-
relui. Dacă, pe timp de zi, atmo-
sfera este una boemă, străzile fi -
ind împânzite cu turiști curioși, 
afl aţi în căutarea darurilor și a 
suvenirurilor perfecte, seara re-
învie spiritul dinamic al zonei.

Restaurantele sunt pline cu 
turiști, străzile răsună de chico-
te și ritmuri de fado, iar petre-
cerile durează până la răcoarea 
dimineţii.

Liftul Santa Justa
Reprezintă o modalitate ex-

centrică de transport și este situat 
în inima Lisabonei. De inspiraţie 
neo-gotică, liftul se înalţă peste 

acoperișurile din cartierul Ba-
ixa, oferind turiștilor priveliști 
spectaculoase asupra străduţe-
lor întortocheate și a piaţetelor 
pitorești.

Oceanariul 
din Lisabona

Este unul dintre cele mai fas-
cinante acvarii din lume, pe care 
îl vei parcurge cu mult entuzi-

asm și despre care vei povești cu 
sclipire în ochi. De ce? Deţine o 
colecţie spectaculoasă de peste 
450 de specii diferite de anima-
le și recreează ecosistemele din 
oceanele Atlantic, Pacifi c, Indian 
și Antarctic.

Cei îndrăgostiţi de fauna adân-
curilor vor fi  cuceriţi pentru tot-
deauna, în timp ce aceia mai pu-
ţini familiarizaţi cu ea vor avea 
oportunitatea să descopere magia 
vieţii marine.

Castelul Sao Jorge
Castelul se înalţă falnic peste 

cel mai vechi district din oraș, 
districtul Alfama. În trecut, în 
locul castelului a existat o fortă-
reaţă, ulterior fi ind ridicate mai 
multe castele și cetăţi. Construc-
ţia oferă o priveliște de ansamblu 
fascinantă asupra Lisabonei și a 
râului Tejo.

Mai mult, într-unul dintre tur-
nurile castelului se afl ă o cameră 
obscură, dotată cu un periscop 
prin care puteţi admira  o pano-
ramă de 360 de grade a orașului.

Muzeul Faianţei
Muzeul de Azulejos este ame-

najat în incinta Mănăstirii Maicii 
Domnului și este singurul muzeu 
din Portugalia dedicat acestui tip 
de artă, respectiv cea a fabricării 
plăcilor de faianţă pictate (azu-
lejos). Acestea reprezintă un ele-
ment caracteristic în arhitectura 
portugheză și împodobesc pereţii 
clădirilor, având un decor com-
plex, compus din motive fl orale, 
geometrice, scene istorice sau 
mitologice.

În cadrul turului, veţi desco-
peri, de asemenea, procedeele de 
realizare a acestor plăci, ilustrate 
în atelierele existente. ,  sursa 

blog.dertour.ro

OBIECTIVE DE NERATAT , PORTUGALIA
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operate de posturile de televiziune între momentul publicării programului şi ziua difuzării. 

CASANOVA
TVR 1. ora 21,10, comedie, 

dramă, romantic, dragoste, 2005, 

SUA

Cu: Heath Ledger,                    u

Sienna Miller

Titlu original: Casanova u

Este cel mai cunoscut seducător 
al lumii. Se spune că nicio femeie 
nu poate rezista farmecului său. 
Până acum. Pentru prima oară în 
viaţă, Casanova se vede refuzat, 
de o frumoasă veneţiancă, pe 
nume Francesca. Printr-o serie 
de deghizări isteţe şi planuri 
complicate, Casanova încearcă 
din răsputeri să se apropie de 
Francesca, intrând într-un joc 
periculos, la capătul căruia se 
găseşte adevărata pasiune a vieţii 
sale. 

VIITOR 

PROMIŢĂTOR
FILMBOX. ora 18,50, 

comedie, 2013, Elveţia

Cu: Kenny Allen, Noemi  u

Solombrino, Stefan Gubser

Titlu original: Horizon  u

Beautiful 

Un magnat al fotbalului devine 
amestecat fără voia lui într-o falsă 
răpire, pe când e în turneu în Addis 
Abeba. Presupusul lui eliberator este 
un băiat al străzii, de 12 ani, care 
are el însuşi o agendă ascunsă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ineditul american

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Micile vedete in bucătărie

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Casanova

23:00 #Creativ

23:30 Fan/ Fun urban

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

01:45 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

16:00 Ştirile Pro Tv

17:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masked Singer România

22:30 Chappie

SUA, Comedie, SF
01:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:00 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

03:30 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore? 

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:00 iUmor (R)

01:30 Cel mai violent an

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Mr. Bean

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

22:15 Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
23:30 Jocul morţii (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Miezul problemei (R)

02:45 Albumul Naţional

07:50 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:35 Oriunde altundeva

11:15  Viaţa lui Michael 

Hutchence

Australia, Marea Britanie, 
Documentar

13:00 Şefi  de coşmar 2

SUA, Comedie
14:50 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 Pe platourile de fi lmare

17:05 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 A treia zi

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister

20:00 Hackerville

Germania, Romania, 
Thriller

21:00 Paradise Hills

Spania, Fantastic
22:40 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
00:15 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 O singură inimă

SUA, Dramă
16:50 Discover Romania

17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Camera de râs

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reteta nationala

22:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Alege reţeta naţională (R)

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
08:00 Detaliul

Canada, Dramă
09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Legile misterelor:                  

Crimă la conferinţă

Crimă, Mister
23:00 Prietenă şi mireasă

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă 

07:05 Cititorii de oase

08:00 NCIS: Los Angeles

08:55 NCIS: Los Angeles

09:50 Recrutul

10:45 Cititorii de oase

11:40 Negociatorii

12:35 S.W.A.T.

13:35 NCIS: Anchetă militară

14:30 NCIS: Anchetă militară

15:25 Cititorii de oase

16:20 Negociatorii

17:15  S.W.A.T.

18:10 NCIS: Anchetă militară

19:05 NCIS: Anchetă militară

20:00 Recrutul

21:00 Bărbaţii în negru II

22:50 Lumea de dincolo:         

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

00:40 Lumea de dincolo: Trezirea 

la viaţă

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror

02:10 Primul sărut

Comedie, Romantic
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea

09:00 Căutătorii de aur

10:00 La pescuit de ton

11:00 În abis cu Bob Ballard

12:00 Extremele planetei

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 De ce cad avioane

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Mafi a americană

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Dinastia Coreei de Nord

23:00 Orașe pierdute,                           

cu Albert Lin

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Barkskins

03:00 Barkskins

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PE VIAŢĂ                         

ŞI PE MOARTE
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, 1987, SUA

Cu: Rutger Hauer, Mel Harrisu

Titlu original: Wanted. Dead u

or Alive 

Nick Randall, fost agent CIA, este 
căutat de foştii săi şefi, pentru 
a-i ajuta să anihileze un terorist 
internaţional. Dar Malak Al 
Rahim, personajul căutat de 
întreaga America, a făcut deja 
prima mişcare. Urmează să 
înceapă un joc de-a şoarecele şi 
pisica. Unul pe viaţă şi pe moarte.

O ZI MINUNATĂ 

ÎN CARTIER
HBO. ora 20,00, biografi c, 

dramă, 2019, coprod.

Cu: Tom Hanks, Chris Cooper,  u

Christine Lahti

Titlu original: A Beautiful Day u

in the Neighborhood 

Bazat pe o poveste adevărată, 
filmul prezintă relaţia de prietenie 
dintre renumitul om de televiziune 
Fred Rogers şi jurnalistul Tom 
Junod.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:30 Şah-mat

08:00 Micile vedete in bucătărie 

(R)

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ (R)

12:00 Rugby, Cupa României: 

Dinamo Bucureşti – 

Steaua Bucuresti

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 O dată’n viaţă

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Drumul oaselor

Romania, Aventuri, Istoric
23:10 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Tabără cu bucluc

SUA, Comedie
13:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

15:00 Ghinionistul

SUA, Comedie, Sport
17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Thor: Ragnarok

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:45 O tipă... dezastru

SUA, Comedie
01:15  Ted 2 (R)

SUA, Comedie
03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Tabără cu bucluc (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război, 
Romantic, Thriller

01:30 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
02:30 Observator (R)

03:30 Cel mai violent an (R)

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente  

de exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Italiencele

Romania, Comedie
16:00 Tot Trinity mi se spune (R)

Italia, Comedie, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Alege iubirea

22:45 Nebuni de iubire

00:30 Poama acră

02:30 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:40 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
09:30 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

11:25 Cold Mountain

SUA, Dramă, Război
13:55 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:00 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, Mister

17:45 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
20:00 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
21:50 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

23:50 Marea provocare: Le 

Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Sport

02:20 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Micii detectivi şi taina 

femeii în alb

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 S-o salvăm pe Flora!

SUA, Aventuri
21:50 Viaţa visată

Italia, Documentar
22:50 Zile cu stil (R)

23:45 S-o salvăm pe Flora! (R)

SUA, Aventuri
01:15  Viaţa visată (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Apel de urgenţă

12:00 Teleshopping

14:00 Asfalt Tango

SUA, Comedie
16:00 Bucatarul detectiv 2: Un 

loc frumos sa mori

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Pe viata si pe moarte

SUA, Acţiune
22:30 Escobar: Paradisul 

pierdut

Franta, Spania, Belgia, 
Panama, Dramă, Romantic

00:30 Pe viata si pe moarte (R)

SUA, Acţiune
02:30 Escobar: Paradisul 

pierdut (R)

Franta, Spania, Belgia, 
Panama, Dramă, Romantic

04:30 Asfalt Tango (R)

SUA, Comedie
06:50 Teleshopping

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Detaliul

Canada, Dramă
10:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 Legile misterelor:                   

Crimă la conferinţă

Crimă, Mister
18:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

07:05 Cu toţii la surf 2:              

Mania valurilor

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Sport

08:50 Năzdrăvanii din Pădure

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

10:30 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

13:25 Joc în doi

SUA, Acţiune
15:20 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
17:15  1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:15 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
21:00 Resident Evil: Experiment 

fatal

Marea Britanie, Germania, 
Franta, Acţiune, Horror

23:00 Resident Evil: Decăderea

Japonia, Animaţie, Horror
01:10  Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic 

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Minuni inginerești

10:00 Mari minuni industriale

11:00 Inginerie de excepţie

12:00 Gordon Ramsay

13:00 Vedete în sălbăticie,          

cu Bear Grylls

14:00 S.O.S. Mașini clasice

15:00 S.O.S. Mașini clasice

16:00 S.O.S. Mașini clasice

17:00 În calea furtunii

18:00 Martor la dezastru

19:00 China străveche văzută 

de sus

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Orașe pierdute,               

cu Albert Lin

22:00 Comorile regilor maya

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Rebelii

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Turnul Londrei

04:00 Supermașini

05:00 Extremele planetei

06:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

pro tv
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PHILOMENA
TVR 2. ora 22,10, dramă, 2013, 

coprod.

Cu: Steve Coogan, Judi u

Dench, Charlie Murphy

Titlu original: Philomena u

Povestea adevărată a unei mame 
pornite în căutarea fiului pierdut. 
Când a rămas însărcinată în 
Irlanda anului 1952, Philomena 
Lee a fost trimisă la mănăstirea 
din Roscrea, unde urma să fie 
îngrijită ca o ”femeie pierdută”. Pe 
când era încă în faşă, fiul i-a fost 
luat de călugăriţe în America şi 
dat spre adopţie. Philomena şi-a 
petrecut următorii cincizeci de 
ani căutându-l în zadar. Oare îl va 
regăsi? 

PEPPERMINT: 

GUSTUL 

RĂZBUNĂRII
PRO TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, thriller, 2018, SUA

Cu: Jennifer Garner u

Titlu original: Peppermint u

Povestea de răzbunare a unei 
tinere mame care nu mai are nimic 
de pierdut, iar acum are de gând 
să-şi recupereze viaţa furată de la 
criminalii care i-au ucis familia.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Exclusiv în România

16:15 Momentart

16:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucureşti - 

Dobrogea Sud

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Nu uita că eşti roman!

22:00 Nu uita că eşti roman!

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Ghinionistul (R)

SUA, Comedie, Sport
13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Peppermint:                

Gustul răzbunării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:00 Cercul de foc

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Chappie (R)

SUA, Comedie, SF

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

16:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

01:00 Aliatul (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război, 
Romantic, Thriller

03:00 Observator (R)

03:30 iUmor (R)

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Italiencele (R)

Romania, Comedie
12:30 Stan si Bran -                    

momente de exceptie (R)

13:00 Start Show

15:45 Alege iubirea (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea vine cu trenul

India, Comedie,              
Romantic

23:00 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

03:30 Vouă (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:50 Marşul nupţial 4:                    

Ceva vechi, ceva nou

Romantic
09:15 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
10:50 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
12:40 Parcul de distracţii

SUA, Spania, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

14:05 Omul-Păianjen:                      

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
16:15 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:25 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
21:40 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:45 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: AHC Potaissa 

Turda - CS Dinamo 

Bucureşti

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Acasa

Romania
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Omul care ne trebuie

Romania
21:50 Discover Romania

22:10 Philomena

Marea Britanie, SUA, 
Franta, Dramă

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic

07:20 Camera de râs

08:10 Apel de urgenţă

09:20 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Starea naţiei

12:00 Teleshopping

14:00 Alege reţeta naţională (R)

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei

23:00 Vorbind de lup

Italia, Comedie
01:00 Schimb de mame (R)

03:30 Vorbind de lup (R)

Italia, Comedie
05:50 Casa: construcţie şi design 

(R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Mireasa din Rusia

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Asta-i România! (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Detaliul

Canada, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Legile misterelor:                     

Crimă la conferinţă

Crimă, Mister
16:00 Legile misterelor:                

Educaţie pentru crimă

Romantic
18:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Spider-man: Into The 

Spider-verse Special Fillers

07:15 Poartă-te ca o doamnă, 

gândeşte ca un bărbat

SUA, Comedie
09:45 Roman J Israel, Esq.

SUA, Crimă, Dramă
12:20 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:25 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
16:15 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

19:00 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
21:00 Lunetistul 2

SUA, Acţiune
23:00 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
00:50 Lunetistul: Răzbunarea

Africa de Sud, Acţiune, 
Dramă, Război, Thriller

02:25 Resident Evil: Decăderea

Japonia, Animaţie, Horror, 
SF

07:00 O planetă stranie

08:00 China străveche văzută       

de sus

09:00 Egiptul văzut de sus

10:00 Climă virală

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 O planetă ostilă

14:00 Cosmos

15:00 Supravieuitorul

16:00 Comorile regilor maya

17:00 Îi joacă mintea?

18:00 Ştiina prostiei

18:30 Ştiina prostiei

19:00 Produs într-o zi

19:30 Produs într-o zi

20:00 Fabrica de mâncare

20:30 Fabrica de mâncare

21:00 Gordon Ramsay

22:00 Oceanul pe uscat

23:00 Vedete în sălbăticie,             

cu Bear Grylls

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Dezastre în aer

02:00 Martor la dezastru

07:00 O planetă stranie

08:00 China străveche văzută

national geo

07:20 Camera de râs

08:10 Apel de urgenţă

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

pro tv
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LUNI

PĂCAT ORIGINAR
TVR1. ora 22.10. dramă, 2001, 

SUA

Cu: Antonio Banderas, u

Angelina Jolie

Titlu original: Original Sin u

Dacă te-ai îndrăgosti de o femeie 
frumoasă, care poate face lucruri 
pe care doar le-ai visat până 
atunci? Dar dacă nu e cine spune 
că e? Şi dacă e în stare să comită 
o crimă?

ALĂTURI 

DE DIAVOL
PRIMA TV. ora 20:00. 

dramă, thriller, 2019, coprod.

Cu: Nicolas Cage,  u

Laurence Fishburne, Clifton 

Collins Jr., Cole Hauser

Titlu original: Running u

with the Devil 

Şeful unui cartel de droguri 
trimite doi dintre cei mai buni 
oameni ai săi pentru a investiga 
de ce transporturile de cocaină 
sunt deturnate şi se pierd undeva 
pe drum.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar                    

la Roma

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dunărea 

Călăraşi - CSM Bucureşti

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Păcat originar

SUA, Dramă
00:05 Telejurnal

00:50 Politică şi delicateţuri (R)

01:50 Catherine-bucătar la 

Roma (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Dramă
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Thor: Ragnarok (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 

şi Răzvan Simion
12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

03:00 Acces direct (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
09:45 Dragostea vine cu trenul (R)

India, Comedie, Romantic
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Asasinul mafi ei

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Thriller

23:00 Mr. Bean (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

01:30 Alege iubirea (R)

04:30 Vouă

08:10 Godzilla II:                      

Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
10:20 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
11:55 Furtună Extremă

SUA, Acţiune, Dramă
13:50 Ea

SUA, Dramă, Romantic, SF
15:55 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
18:20 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Ori aşa, ori aşa

Spania, Comedie
22:00 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

23:50 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:40 De cealaltă parte a 

justiţiei

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Mic dejun cu un campion (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 România…în bucate

16:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: AHC Dobrogea 

Sud - CSM Focsani

18:00 Lady Boss

SUA, Dramă
18:55 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:10 Toamna amintirilor

00:25 Câştigă România! (R)

01:20 Philomena (R)

09:00 Teleshopping

09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă
00:00 În sfârşit, există Paradis 

(R)

07:20 Bucatarul detectiv 2:          

Un loc frumos sa mori (R)

09:30 Teleshopping

10:00 Apel de urgenţă

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Alături de diavol

Columbia, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Alături de diavol (R)

Columbia, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
08:00 Detaliul

Canada, Dramă
09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
00:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
01:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă

08:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
11:40 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
12:35 S.W.A.T., SUA, Acţiune
13:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:20 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
17:10  S.W.A.T., SUA, Acţiune
18:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
19:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:55 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
22:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
23:55 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

09:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Mașini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Apocalipsa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Salvatori pe drumuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:20 Bucatarul detectiv 2:         

Un loc frumos sa mori (R)

prima

08:15 Vouă

08:45 Dragoste si ura (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DRAGONUL ALB
NAŢIONAL TV. ora 

21.00. acţiune, fantastic, SF, thriller, 

2011, SUA

Cu: Corey Sevier, u

Danny Glover, Sofi a Pernas, 

Vinnie Jones

Titlu original: Age u

of the Dragons 

Filmul are în centrul acţiunii lupta 
permanentă şi obsesivă pe care 
căpitanul Ahab o duce împotriva 
unor creaturi înaripate ce 
populează un tărâm mitic.

GHINIONISTA
PRIMA TV. ora 20:00. 

comedie, 1996, SUA

Cu: Cameron Diaz, Billy Zane u

Titlu original: Head  u

Above Water 

Acţiunea filmului se petrece într-un 
peisaj idilic, pe o insulă însorită, 
unde George şi frumoasa sa soţie, 
Nathalie, îşi petrec vacanţa în casa 
familiei lor. Cei doi nu sunt singuri 
pe insulă, pentru că aici se af lă şi un 
vechi prieten al lui Nathalie, Lance, 
care este îngrijitorul proprietăţilor. 
În noaptea în care soţul şi prietenul 
ei pleacă la pescuit, Nathalie este 
vizitată de Kent, un iubit din 
tinereţe, de care femeia nu îşi 
aminteşte cu mare plăcere. Când cei 
doi pescari sunt pe punctul de a se 
întoarce la vilă, Nathalie descoperă 
că fostul său iubit este dezbrăcat şi 
mort în dormitor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar la Roma

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9 (R)

22:10 Contele de Monte-Cristo

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu 
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Peppermint:                 

Gustul răzbunării (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:00 Superspeed la Pro TV (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

03:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Dragonul alb

SUA, Acţiune, Fantastic, SF, 
Thriller

23:00 Asasinul mafi ei (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:00 Nebuni de iubire (R)

07:45 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
10:05 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
11:40 Good Will Hunting

SUA, Dramă
13:50 Dora în căutarea                

Oraşului Secret

Australia, SUA, Aventuri
15:35 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:10 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
18:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
19:00 Patria

Spania, Dramă
20:00 A treia zi

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister

21:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
22:00 De cealaltă parte a justiţiei

Canada, Acţiune, Crimă
00:35 Un gigolo de doi bani

SUA, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Zile cu stil (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 România…în bucate

16:35 Toamna amintirilor

17:50 Discover Romania

18:00 Lady Boss

SUA, Dramă
18:55 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:10 Toamna amintirilor (R)

00:25 Câştigă România! (R)

01:15  Destine ca-n fi lme (R)

02:02 Revizie tehnica

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Starea naţiei (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Ghinionista

SUA, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Ghinionista (R)

SUA, Comedie
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Cireaşa de pe tort

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:50 Focus (R)

06:50 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:00 Detaliul

Canada, Dramă
09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Vara la podgorie

Dramă, Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:05 Recrutul, SUA, Crimă
11:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:55 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
12:50 S.W.A.T., SUA, Acţiune
13:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:30 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
17:25 S.W.A.T., SUA, Acţiune
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
22:00 S.W.A.T., SUA, Acţiune
22:55 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

23:55 Poartă-te ca o doamnă, 

gândeşte ca un bărbat

SUA, Comedie
02:20 Ce-o fi  cu soţii Morgan?

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

09:00 Vedete în sălbăticie,                

cu Bear Grylls

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Mari minuni industriale

21:00 Supermaşini

22:00 Megastadion

23:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

JAPPELOUP 

- POVESTEA 

UNUI CAMPION
TVR 2. ora 21,10, biografi c, 

dramă, sport, 2013, Franţa

Cu: Daniel Auteuil, Guillaume u

Canet, Marina Hands

Titlu original: Jappeloup u

Pierre Durand a renunţat la 
cariera lui de avocat şi s-a apucat 
de cursele de cai cu obstacole. 
Şi-a ales un cal prea mic, prea 
încăpăţânat, prea sălbatic, cu 
multe defecte, dar cu o uimitoare 
capacitate de a sări peste 
obstacole. De la o competiţie la 
alta, cei doi au devenit din ce în ce 
mai buni şi au început să-şi lase 
amprenta în această lume. Dar 
Jocurile Olimpice de la Los Angeles 
au reprezentat un dezastru pentru 
ei şi Pierre a trebuit să se confrunte 
cu consecinţele. Cu ajutorul 
soţiei Nadia şi a prietenului său, 
Raphaelle, Pierre a recâştigat 
încrederea lui Jappeloup, a 
construit o minunată relaţie cu el 
şi au obţinut victoria la Olimpiada 
de la Seul din 1988.

ULTIMA SECUNDĂ
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, thriller, 2001, SUA

Cu: Dennis Hopper, Jaime  u

Pressly, Steven Seagal,          

Tom Sizemore

Titlu original: Ticker  u

Ray Nettles, un detectiv din San 
Francisco şi partenerul său, Fuzzy, 
au misiunea de a-l prinde pe cel 
mai periculos terorist din oraş. 
Când frumoasa teroristă Claire 
Manning este arestată, Swan, 
liderul grupului, ameninţă că va 
arunca oraşul în aer, dacă fata 
nu este eliberată. Pentru a evita 
orice vărsare de sânge, Nettles cere 
ajutorul lui Frank Glass, expert în 
explozibili. Vor reuşi oamenii legii 
să împiedice atacurile teroriştilor?

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar la 

Roma

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:10 Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucureşti 

- Minaur Baia Mare

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

23:00 Dubrovnik

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cod de onoare

SUA, Acţiune
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:45 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:15  Observator (R)

02:00 Revizie tehnică

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Ultima secundă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Joc Mortal

SUA, Crimă, Dramă
00:30 Dragonul alb (R)

SUA, Acţiune, Fantastic 

07:45 Terra Willy:                           

Rătăcit prin galaxie

Franta, Animaţie
09:15 Elizabethtown

SUA, Dramă
11:15  Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller
13:15 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
14:50 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
17:20 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
21:40 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:45 Hackerville

Germania, Romania, 
Thriller

23:40 Ape ucigaşe

SUA, Horror
01:05 2 pistoale

SUA, Acţiune, Crimă 

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 România…în bucate

16:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: HC Buzau - CS 

Dinamo Bucuresti

18:00 Lady Boss

SUA, Dramă
18:55 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Jappeloup:                     

povestea unui campion

Franta, Biografic, Dramă
23:30 Toamna amintirilor

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Cireaşa de pe tort

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:50 Focus (R)

06:50 Teleshopping

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

08:00 Detaliul

Canada, Dramă
09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Monk

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Legile misterelor: 

Educaţie pentru crimă

Romantic
23:00 Toamna la podgorie

Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:15 Cititorii de oase

08:15 NCIS: Los Angeles

09:10 NCIS: Los Angeles

10:05 Recrutul

11:00 Cititorii de oase

12:00 Negociatorii

12:55 S.W.A.T.

13:50 NCIS: Anchetă militară

14:40 NCIS: Anchetă militară

15:35 Cititorii de oase

16:30 Negociatorii

17:25 S.W.A.T.

18:20 NCIS: Anchetă militară

19:10 NCIS: Anchetă militară

20:10 Recrutul

21:05 NCIS: Anchetă militară

22:00 NCIS: Anchetă militară

22:55 NCIS: Los Angeles

23:45 NCIS: Los Angeles

00:40 NCIS: Anchetă militară

01:40 NCIS: Anchetă militară

02:20 NCIS: Los Angeles

03:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

09:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Aventura supravieţuirii

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

U
TV
dra

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

7 OCTOMBRIE 2020



18 2 - 8 OCT 2020

JOI 8 OCTOMBRIE 2020

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

RECUPERATORUL
TV1000. ora 22.00. 

thriller, 2000, SUA

Cu: Sylvester Stallone, u

Mickey Rourke, 

Lauren Lee Smith

Titlu original: Get Carter u

Investigând cauzele morţii fratelui 
său, Jack Carter descoperă o 
conspiraţie care duce spre tenebrele 
industriei pornografice.

FĂRĂ MILĂ
PRIMA TV. ora 20:00. 

acţiune, 2011, Canada

Cu: Brian Flaherty,  u

Gary Daniels, 

Vladimir Comorovschi

Titlu original: Forced to Fight u

Un campion al luptelor ilegale 
revine în arenă pentru a-l salva pe 
fratele său. Shane Slavin a fost unul 
dintre cei mai puternici boxeri, dar 
acele zile sunt demult apuse. Shane 
doreşte să-şi întemeieze o familie. 
Când fratele său este bătut de 
acoliţii şefului local, Shane reintră 
în arenă pentru a plăti suma de 
bani datorată de Scotty.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar la Roma

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:10  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Minaur Baia 

Mare - Dobrogea Sud

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Dubrovnik

00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri

01:45 Catherine-bucătar la Roma 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal: Islanda - România,                              

meci de baraj                    

pentru califi carea la Euro

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Kickboxer: Răzbunarea (R)

SUA, acţiune, 2018
03:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Rio

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

22:15 Chefi  la cuţite (R)

01:15  Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Superpoliţistul

Italia, Spania, SUA, Acţiune
23:15 Joc Mortal (R)

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:45 Miezul problemei (R)

03:00 Albumul Naţional

06:00 Se-ncinge treaba!

2019, comedie, familie
07:35 Legea pământului

1999, dramă, romance
09:40 Chemarea străbunilor

2020, aventură, dramă
11:20 Aladdin

1992, animaţie, comedie
12:55 Animale fantastice                      

şi unde le poţi găsi

2016, aventură, fantasy
15:05 Îngerii lui Charlie

2019, acţiune, comedie
17:00 Băieţi răi pe viaţă

2020, acţiune, comedie
19:05 Lupta perfectă - IV, Ep. 7

2020, dramă, politic
20:00 Marşul nupţial 5:               

Iubitul meu s-a întors

2019, romance, dramă-
comedie

21:25 Lecţii despre dragoste

2020, documentar
22:45 Agenţii haosului - Ep. 2

2020, documentar
01:00 Jurământul - Ep. 7

2020, documentar

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Memorialul Durerii (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 România…în bucate

16:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CS Dinamo 

Bucuresti - CSM Bacau

18:00 Lady Boss

SUA, Dramă
18:55 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Legătură periculoasă

SUA, Thriller
22:50 Engleză la minut (R)

23:10 Toamna amintirilor

00:25 Câştigă România! (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
09:15 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Fără milă

Canada, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Fără milă

Canada, Acţiune
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Cireaşa de pe tort

05:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

08:00 Detaliul

Canada, Dramă
09:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

08:15 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
10:05 Recrutul, SUA, Crimă, Dramă
11:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:55 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
12:50 S.W.A.T., SUA, Acţiune
13:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:30 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
17:20 S.W.A.T., SUA, Acţiune
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:10 Recrutul, SUA, Crimă, Dramă
21:00 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:50 Doctorul cel bun, SUA, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

09:00 Vedete în sălbăticie,                  

cu Bear Grylls

10:00 La pescuit de ton

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Dezastre în aer

22:00 Supermaşini reinventate

23:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Simt că mi-am

făcut plinul de 

producţii ample

după Stăpânul

Inelelor. Numărul

(celor de pe platou -

n.red.) este, mereu,

uluitor. Treaba unei

singure persoane,

de exemplu, este 

să vadă cum

reacţionează praful 

la urmele de pași

și la respiraţie! Nu 

îmi imaginam, până

acum, așa ceva.

MORFYDD CLARK
actriţă

PRODUCŢIE ÎN VALOARE DE UN MILIARD DE DOLARI  . TV

decizie
Cineastul Eugène Green, 
exclus din Festivalul de la San Sebastián

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Cineastul francez Eugène Green, 
originar din Statele Unite, a fost ex-
clus din Festivalul de Film de la San 
Sebastián, după ce a refuzat să poar-
te corect masca sanitară în timpul 
proiecţiei fi lmului său „Atarrabi et 
Mikelats”, inclus în competiţia Zi-
nemira, potrivit news.ro.

După ce a refuzat, de cinci ori, 
cererile reprezentanţilor festiva-
lului de a purta masca în mod co-
rect, peste gură şi nas, lui Green i-a 
fost cerut să plece şi i-a fost revocat 

statutul de invitat al festivalului. 
Poliţia Locală a fost sesizată, a fost 
depusă o plângere civilă, astfel că 
el ar putea fi  amendat. Incidentul 
„neplăcut” a avut loc în seara de 
23 septembrie, la cinematograful 
Principe 9, au transmis organiza-
torii într-un comunicat.  „Festiva-
lul i-a suspendat acreditarea lui 
Eugène Green, care şi-a pierdut 
statutul de invitat al festivalu-
lui, pentru lipsa de respect faţă 
de măsurile convenite cu autori-
tăţile sanitare şi faţă de echipa 
festivalului şi pentru că a pus în 
pericol sănătatea spectatorilor şi 

a echipei fi lmului în timpul şi 
după proiecţie”.

Sesiunea de întrebări şi răs-
punsuri a avut loc cu actorii Lu-
kas Hiriart şi Saia Hiriart.

Înainte de debutul festivalu-
lui, a fost întocmit un document 
de 200 de pagini în care sunt deta-
liate măsurile, la care au fost adă-
ugate 200 de protocoale pentru 
eveniment. Toţi invitaţii au fost 
nevoiţi să completeze o declara-
ţie pe proprie răspundere şi să se 
angajeze că vor respecta regulile 
de prevenire a răspândirii noului 
coronavirus.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Noul ”Stăpânul inelelor”, serial 

TV produs de Amazon, este atât 

de amplu încât se crede că cele 

cinci sezoane au costat în jur 

de un miliard de dolari. Actriţa 

Morfydd Clark apare în rolul 

tinerei Galadriel și relatează: 

„Nu cred că se poate mai mult 

de atât!”. De origine galeză, 

Clark a debutat în ”Saint Maud”, 

iar acum joacă rolul tinerei 

Galadriel, cândva jucată de Cate 

Blanchett în trilogia lui Peter 

Jackson și în seria de fi lme ”The 

Hobbit”, scrie cinemagia.ro.

Amploarea serialului este atât 
de considerabilă, încât Clark pare 
să nu își dorească să se mai întoar-
că pe platoul unor producţii atât 
de ample, scrie IndieWire. „Din 
multe puncte de vedere, eram cea 
mai fericită să joc în producţii 
mici precum Saint Maud”, relata 
Clark, într-un interviu recent cu 
NME. „Simt că mi-am făcut plinul 
de producţii ample după Stăpâ-
nul Inelelor. Numărul (celor de pe 
platou - n.red.) este, mereu, ulu-

itor. Treaba unei singure persoa-
ne, de exemplu, este să vadă cum 
reacţionează praful la urmele de 
pași și la respiraţie! Nu îmi ima-
ginam, până acum, așa ceva. Cu 
excepţia producţiilor Marvel, nu 
credeam că lucrurile pot ajunge 
la scara aceasta”.

Totuși, Clark este acum din 
nou pe platourile de fi lmare de 
la ”Stăpânul Inelelor”, în Noua 
Zeelandă, după ce fi lmările fuse-
seră sistate din cauza pandemi-
ei. Actriţa s-a afl at, apoi, într-o 
carantină impusă împreună cu 
restul distribuţiei și a echipei de 
fi lmare, într-un mediu protejat, 
pentru ca producătorii să se asi-
gure că aceștia sunt în siguranţă 
din punct de vedere sanitar. „Este 
ciudat să te afl i în carantină îm-
preună cu oameni pe care abia 
i-ai cunoscut”, relatează Clark. 
„Dar cred că ne tratăm unii pe 
alţii ca membri ai familiei. Desi-
gur, mă mai enervează cineva câ-
teodată, dar totuși ne înţelegem... 
nu avem de ales. Timpul acesta 
petrecut împreună cu distribuţia 
se va dovedi util pe platou. Totuși, 
mă tem că publicul va vedea în 
ochii noștri că unele părţi din 

fi lm au fost fi lmate în carantină, 
iar altele după...”.

Clark relatează că, de multă 
vreme, a fost obsedată de seria 
de fi lme ”Stăpânul inelelor”, și de 
aceea a fost foarte încântată atunci 
când Elijah Wood relata, pentru 
IndieWire, că ar dori să reapară în 
rolul lui Frodo. „Aceste fi lme sunt 
legendare pentru mine. A trebuit 
să mă fac că uit ceea ce știam des-
pre universul Tolkien de când am 
ajuns aici”, adăuga Clark. „Sincer, 
mi-a plăcut ceea ce a spus Elijah 
Wood, pentru că sunt un mare fan 
al lui. Mi-ar plăcea ca fi ecare (actor 
din vechiul fi lm) să reapară aici”, 
relata Clark. „Este așa bine să fi m 
susţinuţi de cineva ca ei”.

Serialul ”Stăpânul inelelor” 
de la Amazon a fost dezvoltat de 
John D. Payne și de Patrick Mc-
Kay. Producătorul J.A. Bayona, 
care a semnat ”Jurassic World: 
Fallen Kingdom” semnează regia 
primelor două episoade, fi ind și 
producător executiv. Alături de 
Clark, din distribuţie mai fac 
parte Robert Aramayo, Owain 
Arthur, Nazanin Boniadi și Tom 
Budge. Amazon nu a făcut încă 
publică o dată a premierei. .

Amploarea noului serial 
”Stăpânul inelelor” 
este „uluitoare”
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Armata romană 
în timpul războiului 
contra lui Decebal

săptămâna                      
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Lisabona, una dintre 
cele mai atractive 
capitale europene

’
Nu întâmplător, acest 
reality îmi poartă 
numele, pentru că 
el va conţine, într-o 
mare măsura, viaţa 
mea, așa cum              
este ea, cu bune                   
și cu rele,                                
cu bucurii, dar                   
și cu poticneli, 
supărări .

Andreea Mantea revine la Kanal D cu un nou proiect. 

După ce a prezentat „Puterea Dragostei“, emisiune 

prezentată acum de Cristina Mihaela Dorobanţu, 

vedeta va modera, din 5 octombrie, un nou 

reality-show, denumit “Trăiri alături de Andreea 

Mantea”.

    Andreea Mantea a prezentat, timp de un 
an și jumătate, reality-show-ul „Puterea Dra-
gostei“, de la Kanal D. În toată această perioa-
dă, vedeta a trebuit să locuiască la Istanbul, 
alături de fi ul ei, întrucât emisiunea se fi lma 
în studiourile din metropola turcească. Vara 
aceasta, a luat însă decizia de a renunța la acest 
proiect, întrucât și-a dorit ca fi ul ei, David, în 
vârstă de 5 ani, să poată crește în România și să nu 
stea departe de prietenii și apropiații săi. Astfel se face 
că prezentarea show-ului „Puterea Dragostei“ a fost preluată 
de Cristina Mihaela Dorobanțu, iar Andreea Mantea a primit un nou 
proiect din partea mai marilor postului.

    Din 5 octombrie, ea revine cu un nou reality-show, intitulat “Tră-
iri alaturi de Andreea Mantea”. Prin intermediul acestuia se dorește ca 
telespectatorii să poată deveni părtași la emoțiile, întâmplările pe care 
aceasta le trăiește zi de zi, fi e că se afl ă acasă, alături de membri ai fami-

liei și prieteni, sau este angrenată în diverse situații de viață, 
activități profesionale sau de relaxare.

    “Nu întâmplător, acest reality îmi poartă numele, 
pentru că el va conține, într-o mare măsura, viața mea, 
așa cum este ea, cu bune și cu rele, cu bucurii, dar și 
cu poticneli, supărări. Pentru că așa e viața, cu de 
toate. Întotdeauna am fost sinceră, foarte deschisă 
cu cei care mă urmăresc, iar acum cu toții mă vor 
putea cunoaște și mai bine, în intimitatea familiei 
mele, alături de cei pe care îi iubesc enorm. David 

este cel mai important om din viața mea, 
centrul univer-
sului meu, așa 
că îl veți vedea 
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